


2 3ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013OBSAHPaul Marciano v ČR!

Na konferenci Motivu P

RESPECT
RESPECT

HR Konference 2013
WANNIECK GALLERY
Brno 21. - 22. listopadu

www.motivp.com

TIRÁŽ
Mensa     4
Časopis Mensa   4
Inzerce v časopise Mensa   4
Na titulní straně   4
Jak přispívat do časopisu?   4

ÚVOD
Úvodník    5
Slovo předsedy   6

ZPRÁVY MENSY
Krátce z RM   7
Časopis Mensa hledá 
prodejce reklamního prostoru   7
Logická olympiáda     8
Srdečně vítáme v Mense 72 nových členů   9
Věková struktura členů Mensy 10
Počet platících členů Mensy stále roste 11
O čem se hovoří na intranetu? 12
Intranet Mensy vs. Facebook 12
Mensa v médiích 13
Migrace emailového systému na Google Apps 14
Mensovní programátorský víkend 15

POZVÁNKY
Kalendář akcí 16
Oslavte s námi 20 let existence školy  
pro mimořádně nadané studenty 18
Valná hromada MS Prostějov 20
Konference Mensa pro rozvoj nadání 20
Vánoční besídka a ping-pongový 
turnaj v Prostějově 21
Leadership Day 21
Hrátky s logikou 21
Pozvánka na Deskohraní 21
Abaku liga 22
Předvánoční lyžování za hubičku 22
Léto skončilo, ať žije léto 23
Programátorská soutěž 23

VĚDA
Rychlé čtení – stručné seznámení 24
Myšlenkové mapy a vaše myšlení 26
Výhody a nevýhody manželství  29
z hlediska práva 29

KARIÉRA
Napsat, nebo nenapsat – to je otázka 31

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ
Fond OPPA a Mensa gymnáziu 32
Dvakrát výjimečné dítě nemusí být 
dvakrát hůře zvladatelné 34
Příměstský tábor Brno 36

REAKCE NA AKCE
Hasta pronto! 38
MS Praha v novém 40
Propagace Mensy na Bambiriádě a Czech Open 40
Výtvarný SIG – Letní zákoutí 41
Kulečník ženy versus chlapi 41
Církevní barokní památky 44
La Putyka v La Fabrice à la Mensa 45
První mezinárodní setkání po konci světa 46
EMAG 2013 v Bratislave 47
Výlet na dva hrady 48
Grilování a desetiboj v Prostějově 49
Tóny Dvořákovy Prahy rozezněly i SIG Hudba 50
Je Tomáš hardcore informatik? 51

SIGHT A MENSA V ZAHRANIČÍ
Tři vzpomínky na léto 51

ZE ŽIVOTA MENSANŮ
Podstata skutku 52
Jak vzniklo Abaku 54
Mensané pomáhají zasít 
Semínka budoucího Tibetu 56

LITERATURA A KULTURA
Břeh 58
Pár kulturních tipů a výlet do Verony  58
Jak snadné 59
Zimobraní 59
Nitro 59

BYSTŘÍLNA
Tapa 60
Hitori 60
Test 61
Srovnávací sudoku 62
Kakuro 62
Dvě černá pole 62
Ostrovy (Nurikabe) 63

MENSA WORLD PHOTO CUP 2013 64
MENSA INTERNATIONAL JOURNAL 66
BYSTŘÍLNA - ŘEŠENÍ 77
ASRESÁŘ 80

http://www.motivp.com


4 5ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

Časopis Mensy ČR – Mensa – je dvouměsíčník. 
Číslo 5/2013 (říjen) vychází 7. 10. v nákladu  
5 200 výtisků. Uzávěrka prosincového čísla je 6. 11.

Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, za 
zveřejnění nebo nezveřejnění příspěvků odpovídají 
vedoucí jednotlivých rubrik, za sestavení časopisu 
šéfredaktor. Kontakty naleznete na posledních 
stranách časopisu. Příspěvky, připomínky a dota-
zy, prosím, zasílejte na adresu redakce@mensa.cz. 
Redakce si vyhrazuje právo články v případě po-
třeby upravit nebo zkrátit.

Články v časopise představují díla, názory, myš-
lenky nebo nabídky jednotlivých autorů a nemusejí 
vyjadřovat postoje jiných mensanů ani orgánů Men-
sy ČR, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah toho-
to časopisu může být volně přebírán všemi ostatní-
mi publikacemi Mensy za předpokladu uvedení 
zdroje, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah publi-
kovaný na http://casopis.mensa.cz/ je šířen pod li-
cencí Creative Commons.

Aktuální číslo časopisu je k dispozici v elektro-
nické podobě na webu Mensy http://www.mensa.
cz/, archiv všech čísel, včetně časopisů MIL a ně-
kterých slovenských, naleznete na intranetu Mensy 
https://intranet.mensa.cz/. Časopis je zasílán všem 
členům Mensy ČR, nečlenové si jej mohou před-
platit za 150 Kč ročně. Změny adresy a dotazy na 
předplatné, prosím, zasílejte na adresu sekretar-
ka@mensa.cz.

Vydavatel
Mensa ČR, Španielova 1111, 163 00 Praha 6

Tisk
PRINTO, spol. s r. o., Gen. Sochora 1379, 708 00 
Ostrava, http://www.printo.cz/

ISSN: 1211-8877 
©Mensa České republiky, 2013
Printed in the Czech Republic

Časopis

    Úvodník 

Mensa
Mensa je celosvětová 

nezisková organizace 
založená v roce 1946 
v Oxfordu. Nyní má 
ve více než 100 ze-
mích světa přes 118 
000 členů. Členem se 
může stát každý, kdo 
dosáhne v testu inteligen-
ce schváleném mezinárod- n í m 
dozorčím psychologem výsledku mezi horními dvě-
ma procenty populace. Mensa na území ČR byla za-
ložena na jaře 1989 PhDr. Hanou Drábkovou (ofici-
ální registrace proběhla 21. 3. 1991, IČ: 45248591). 
Mensa ČR je nezisková organizace a k 14. 9. 2013 
registrovala 3 183 členy.

Cílem Mensy je zkoumat a rozvíjet lidskou inte-
ligenci ve prospěch lidstva, podporovat výzkum 
vlastností, znaků a využití inteligence a vytvářet 
stimulující intelektuální, přátelské a společenské 
prostředí pro své členy. Mensa ČR věnuje zvláštní 
pozornost podpoře rozvoje talentu a nadání dětí. 
Více se dozvíte na http://www.mensa.cz/.

úvodtiráž

V  poslední  době  jsem  si  povídal  s  několika  z  Vás  o  tom, 
komu  nebo  čemu  by  měl  časopis Mensa  sloužit,  a  o  tom,  co 
a proč by v něm mělo být. Mou dlouhodobou vizí je časopis sta-
vět  do  role  pojítka,  které  nám, mensanům, bude nabízet  pocit 
sounáležitosti a informace o tom, čím Mensa je. Osobně věřím 
tomu, že největším bohatstvím Mensy jsme my, členové, s naší 
schopností  hledat  nové  cesty,  přetvářet  svět  kolem  sebe  a  in-
spirovat neobvyklými myšlenkami –  a  to nejlepší,  co  si může 
kdokoliv z Mensy odnést a co by  tedy, podle mě, měl časopis 
především nabízet, je právě kontakt s ostatními.

Srpnové číslo široce přibližovalo, jak vypadají akce Mensy, 
a přinášelo motivaci k jejich návštěvě. V tomto čísle přinášíme 
příběhy tří členů, respektive jejich přátel, ve kterých poodkrývá-
me, co je baví, za čím směřují a jak mění svět kolem sebe. Pevně 
doufám, že pro Vás tyto příběhy budou pozitivní inspirací.

Také bych velice rád srdečně poděkoval všem, kteří se při-
hlásili jako dobrovolníci na pomoc s přípravou rozhovorů. Dě-
kuji a těším se na Vaše články. V podobném duchu bych se na 
Vás tentokrát rád obrátil s další prosbou – hledáme pomocníka, 
který by dokázal prodávat náš reklamní prostor; jen pár stránek 
s reklamou by stačilo k tomu, aby časopis mohl vycházet hezký 
celý barevný. 

Jaká je Vaše vize časopisu? O čem byste si rádi přečetli? Pro-
sím, napište mi.

S přáním příjemného čtení a nové inspirace
Tomáš Kubeš, šéfredaktor

tomas.kubes@mensa.cz

Na titulní straně
Měníme pošťáka! Přebíráme pro naše e-maily 

technické řešení od Googlu. Adresa @mensa.cz 
i Vaše schránky zůstávají, kvalita služeb se však 
násobně zvyšuje – více se dočtete na straně 14. 
Grafiku titulní strany připravil Tomáš Belloň.

Jak přispívat do časopisu?
Přispívat mohou všichni členové a v opodstatně-

ných případech i nečlenové Mensy. Příspěvky, pro-
sím, zasílejte na adresu redakce@mensa.cz. Podrob-
né informace naleznete na adrese http://goo.gl/tJ05f.

Inzerce v časopise Mensa
Řádková inzerce členů Mensy ČR je zdarma. 

Podrobná pravidla naleznete na adrese http://goo.
gl/sv3k0. Informace o placené inzerci naleznete 
na adrese http://goo.gl/LgBcA, s dotazy se, pro-
sím, obracejte na šéfredaktora Tomáše Kubeše, 
tomas.kubes@mensa.cz.

E-mailovou adresu v doméně mensa.cz si snad-
no aktivujete prostřednictvím intranetu: https://
intranet.mensa.cz/. Můžete zvolit plnohodnotnou 
e-mailovou schránku nebo přesměrování příchozí 
pošty na některou z Vašich existujících adres.

http://www.mensa
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:sekretar-ka@mensa.cz
http://www.printo.cz/
http://www.mensa.cz/
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://goo.gl/tJ05f
http://goo
http://goo.gl/LgBcA
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/


6 7ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

Slovo předsedy

úvod ZPRÁVY MENSY

Konec léta přinesl řadu výletů, grilování, návštěv koncertů 
a dalších akcí, jejichž vrcholem potom je na konci září první ce-
lostátní setkání Dětské Mensy v Sokolově. I pracovně se nám do-
cela dařilo, kromě ustavujícího jednání rady v srpnu také proběhl 
víkend programátorů, na kterém se pět dobrovolníků zanořilo do 
útrob intranetu, a také jsme získali registraci Google Apps for Edu-
cation a realizovali migraci mensovních mailů na tuto technologii.

V říjnu a listopadu na Vás pak čekají oslavy 20 let Mensa gym-
názia, nominační a krajská kola Logické olympiády s následným 
finále na Pražském hradě, konference Mensa pro rozvoj nadání 
v Prostějově, podzimní celostátní setkání v Železné Rudě a mno-
ho dalších lákadel. Také se chystá hned několik valných hromad 
místních skupin, ve kterých se neváhejte aktivněji do dění ve svém 
regionu zapojit. A na leden už se můžete těšit na Leadership Day.

Příští číslo časopisu vyjde jako výroční, a proto již nyní můžete 
se svými kolegy z MS či SIGu osnovat plány na příští rok, které 
v prosincovém časopise představíte.

Právě nyní na venkovním teploměru sleduji hodnotu -54 °C, 
výškoměr uvádí 10 972 m a já se těším na International Board of 
Directors MI v Calgary, kde mimo jiné budu prezentovat Logickou 
olympiádu se zaměřením na možnosti jejího rozběhnutí v dalších 
národních Mensách.

Tomáš Blumenstein
tblumen@mensa.cz

603 726 030

Nová Rada Mensy ČR a administrativní pracovníci, zadní řada zleva: Petr Mazal, Pavel Terber, Tomáš Kubeš, Dana 
Havlová (administrativa testování), Tomáš Blumenstein (předseda); přední řada zleva: Petr Čavojský, Hana Studenská, 

Zuzana Poláková (administrativa členské základny), Lenka Šnajdrová, Hana Kalusová (administrativa ekonomiky)

Časopis Mensa hledá prodejce reklamního prostoru
Redakce, redakce@mensa.cz

Hledáme člověka, který by měl zájem prodávat 
reklamní prostor v časopise Mensa. Na rozdíl od 
ostatních „pozic“ v redakci můžeme za aktivně 

získanou reklamu nabídnout provizi; očekáváme 
prodejní zkušenosti. Zájemci, prosím, pište na: to-
mas.kubes@mensa.cz.

Časopis Mensa může odebírat kdokoliv (i nečlen) na území ČR za 150 Kč ročně. Se zájmem o před-
platné se, prosím, obracejte na Zuzanu Polákovou: sekretarka@mensa.cz.

Krátce z RM
Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz, 603 726 030

Ke konci srpna se v Prostějově poprvé sešla 
nově zvolená Rada Mensy ČR. Projednala a schvá-
lila změny v administrativních službách. Jednotli-
vé činnosti jsou přeskládány mezi Zuzanou Polá-
kovou jako administrativou členské základny, 
Hanou Kalusovou jako administrativou ekonomi-
ky a Danou Havlovou jako administrativou testo-
vání. Proběhly informační body o Mensa gymná-
ziu, LEAP, Abaku lize, Logické olympiádě, 
připravované konferenci, školách a školkách spo-
lupracujících s Mensou, IBD a výstavě v Horním 

Slavkově. Členské příspěvky pro rok 2014 byly 
stanoveny ve stejné výši jako doposud. Rada také 
projednávala další rozvoj programu NTC pro škol-
ky v ČR, projednala a posléze elektronickým hla-
sováním schválila pořízení grafického manuálu. 
Detailně bylo projednáno hospodaření za 1. polo-
letí 2013 a rozpočet na rok 2013 byl aktualizován 
podle současných údajů. Byla rámcově schválena 
nabídka o.s. Pohoda na spolupráci, byla projedná-
na transformace e-mailů na službu Google Apps.

mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:to-mas.kubes@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz


8 9ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Logická olympiáda
Petr Mazal, petr.mazal@mensa.cz

Registrace do letošního ročníku Logické olym-
piády je právě (v době uzávěrky) v plném proudu. 
Současný počet registrovaných již překročil  
26 000, v těchto posledních dnech před ukončením 
registrace zaznamenáváme denní nárůst o cca  
2 000 účastníků a doufáme, že letošní rok bude co 
do počtu zúčastněných rekordní. Nepochybně na 
tom mají svůj podíl i ti z vás, kteří vyslechli výzvy 
v minulém časopise a s vloženým letáčkem navští-
vili blízkou školu. Za tuto výpomoc velmi děkuje-
me. Děkujeme rovněž krajským koordinátorům 
(krajánkům) i dobrovolníkům, kteří se na distribu-
ci letáků podíleli.

Co je před námi? V říjnu bude probíhat základ-
ní (nominační) kolo soutěže, které v každé věkové 
kategorii určí cca 50 účastníků každého krajského 
kola. Krajská kola proběhnou v pátek 8. listopadu, 
finále nás čeká opět na Pražském hradě v pondělí 
25. 11. 2013.

Vaše případná výpomoc při kraj-
ských kolech je velmi vítaná. Máte-li 
možnost a chuť zapojit se jako organi-
zátor, přihlaste se prosím svému kraj-
skému koordinátorovi nebo napište na 
info@logickaolympiada.cz. Pro výpo-

moc ve finále pak hledáme kromě ochotných orga-
nizátorů pro dozor, opravování, koordinaci atd. 
i kameramana/y s vlastní technikou – v krátkém 
klipu bychom rádi zachytili atmosféru finále. 
Chcete-li pak přispět na Logickou olympiádu fi-
nančně, můžete tak učinit formou platby kartou na 
intranetu nebo www.logickaolympiada.cz.

Tomáš Blumenstein se zúčastnil IBD (Interna-
tional Board of Directors) v Calgary, jedním z pro-
jednávaných bodů bylo i možné rozšíření Logické 
olympiády do jiných národních Mens. Dle prvních 
informací je situace nadějná a 9 zástupců jiných 
států projevilo zájem o implementování soutěže 
u nich. Snad se v příštích letech dočkáme i finále 
mezinárodního.

Za organizační tým Tomáš Blumenstein, Zuza-
na Poláková, Petr Mazal, Hana Kalusová, Pavel 
Celba a další.

LOGICKÁ OLYMPIÁDA

LOGICKÁ
  OLYMPIÁDA

LOGICKÁ
OLYMPIÁDA

Srdečně vítáme v Mense 72 nových členů
Redakce, redakce@mensa.cz

Následující členové vstoupili do Mensy od 12. 7. 2013 do 14. 9. 2013. S nimi má Mensa 3 183 členy. 
V seznamu se objeví pouze ti, kteří zaslali přihlášku, zaplatili příspěvek i registrační poplatek a souhla-
sili s uvítáním v časopise.

Jméno  Příjmení  Obec
Petr Bábíček 
Linda Bollenová 
Lukáš Doskočil 
Martin Dvořák 
Darina Fedorová Praha 3
Jan Fiedler
Sebastian Golat Ostrava
Vendula Grešová 
Jonáš Grossmann 
Petr Heinz Ostrava-Muglinov
Miroslav Hejkerlík Vážany nad Litavou
Jan Heller Blovice
Jakub Hlávka Praha 4
David Hoffman 
Kateřina  Horatlíková 
Viola Horná 
Veronika Hradecká Bořitov
Matias Hybner 
Matěj Jandek Šlapanice
Sára Jandová 
Filip Janko Svitavy
Jakub Jelen Hradec Králové
Juraj Jirásek Přelíc
Markéta Jirecová 
Lucie Jiroušková Prachatice
Petra Kačiaková 
Ester Barbora Kálnássy 
Klára Kalvodová 
Martin Klouda 
Matouš Kolský Sedlčany
Jan Komorous Svitavy
Prokop Košař 
David Kriegler 
Ondřej Kulík 
Ivana Macháčková 
Jitka Maršíková 

Kateřina Mauerová 
Aneta Mrázková 
Filip Němec 
Zuzana Nitrová 
Marta Nováková Brušperk
David Ondřejek
Vojtěch Plaček 
Václav Papík Říčany u Prahy
František Patejdl Sokolov
Ondřej Procházka 
Marie Luisa Rašková 
David Rexa 
Vendula Rexová 
Gabriel Ruperez 
Petr Řeháček 
Bruno Scokaert Praha 6 – Dejvice
Václav Schmid Město Touškov
Jan Slabý Vřesina
Matěj Slabý
Lukáš Splavec
Linda Supalová Nový Jičín
Jakub Šaroch 
Václav Šebelík Železná Ruda
Nicole Ševčíková 
Jan Šťáhlavský 
Jiří Štrincl
Jakub Turányi 
Daniel Vajbar Břeclav
Silvie Vaníčková 
Viktor Velebný Plzeň
Martin Víšek 
Daniela Vlková 
Petr Vnenk Teplice
Dana Volejníčková 
Martin Vopravil 
Nikola Zálešáková 

Vážení mensané,

hledáte odpověď na 
nějakou psychologickou 
otázku?

Rádi byste se o sobě 
dozvěděli víc?

Chcete nebo se potřebujete  
zabývat sebepoznáním a 
seberozvojem hlouběji?

Dovolte mi nabídnout Vám psycholo-
gické poradenství, diagnostiku a 
psychoterapii. Více informací na webu 
PsychSluzby.cz        Mgr. Vladimír Marček

Šicí stroje, bohaté příslušenství, ověřené značky Janome, Brother, Lada, Singer, Pfaff a další: http://
www.nej-sici-stroje.cz/.

Inteligentní on-line hry stimulující znalosti 
a rozvoj dětí, po registraci zdarma: http://deti.
onesoft.cz/.

Rádi byste se podívali na českou krajinu z ptačí 
perspektivy? Nabízím členům možnost zúčast-
nit se letu v čtyřmístné Cessně 172 pouze za 
úhradu podílu nákladů na provoz letadla; bliž-
ší informace a individuální domluva na adrese 
daniel@airfamily.se.

Buď svůj, buď noblesní. Být noblesní je občas 
namáhavé, protože to vyžaduje aktivní jednání. 
Ale stojí to za to. Hledáš-li návod, jak být no-
blesní, podívej se na www.noblesne.cz. Ronald 
Němec

mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:info@logickaolympiada.cz
http://www.logickaolympiada.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://www.nej-sici-stroje.cz/
http://www.nej-sici-stroje.cz/
http://deti
mailto:daniel@airfamily.se
http://www.noblesne.cz


10 11ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Copywriting / Firemní 
časopisy / Redakční práce

• texty pro tištěná média i web
• fi remní časopisy, newslettery
• návrh obsahu webu 
  a zpracování textů
• redigování, korektury
• překlady z NJ

Mgr. Lucie Peláková

e-mail: lucie.pelakova@mensa.cz
tel.: +420 604 162 176

www.texty.andyk.cz

Počet platících členů Mensy stále roste
Redakce, redakce@mensa.cz

S radostí vám oznamujeme, že s rostou-
cím počtem mensovních aktivit rapidním 
tempem roste i naše členská základna. Ná-
sledující graf zachycuje vývoj počtu platí-
cích členů Mensy od roku 1992 do součas-
nosti. Kvůli struktuře záznamů v databázi 
jsme historicky schopni zobrazit pouze po-
čty členů, kteří platí členské příspěvky. Čle-
nové Dětské Mensy však platí příspěvky, 
pouze pokud vstoupili po roce 2009. Do 
roku 2009 tedy graf zahrnuje pouze členy 
dospělé Mensy a od roku 2009 se v něm 
promítají i nově vstoupivší členové Dětské 
Mensy. Data pro graf připravil Petr Mazal, 
graf zformátoval Martin Felgr.

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 po
če

t č
le

nů
 

rok 
rok

0 20 40 60 80 100 120 140 
5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

55 

60 

65 

70 

75 

80 

85 

počet členů 

vě
k 

Věková struktura členů Mensy
Redakce, redakce@mensa.cz

Členská základna Mensy má pestré zastoupení všech věkových skupin. V porovnání s Mensami 
v USA a Británii (které mají nadpoloviční většinu členů v důchodovém věku) je česká Mensa plná per-
spektivních mladých lidí a nadaných dětí (vůbec nejvíce mensanů je jedenáctiletých). Data pro graf při-
pravil Petr Mazal, graf zformátoval Martin Felgr.

Chcete si přivydělat podnikáním z domo-
va? Volejte p. Němec +420 723 521 936

Přihlaste své známé na testování in-
teligence! Informace a přihlášku na-
leznete na http://testovani.mensa.cz/.

Chcete vědět, kdy se koná další men-
sovní akce? Využijte kalendář akcí na 
www.mensa.cz!

0 20 40 60 80 100 120 140 
5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

55 

60 

65 

70 

75 

80 

85 

počet členů 

věk 

mailto:lucie.pelakova@mensa.cz
http://www.texty.andyk.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://testovani.mensa.cz/
http://www.mensa.cz


12 13ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

O čem se hovoří na intranetu?
Redakce, redakce@mensa.cz

Následující témata byla probírána na intranetu 
v polovině září. Přihlaste se i Vy a zapojte se do 
diskuse. Nevíte jak? K přihlášení slouží členské 
číslo, které naleznete na svém členském průkazu, 
a heslo, které Vám přišlo při vstupu do Mensy e-
-mailem. Pokud si jej nepamatujete, nové získáte 
na stránce https://intranet.mensa.cz/show.php?p-
g=lost_pwd.

• SIG Queer (25 příspěvků)
• Prezident (187 příspěvků)
• Leváci/praváci? (35 pří-

spěvků)
• Jedenáctero (9 příspěvků)
• Změnovník (66 příspěvků)
• Zlínský kraj (61 příspěvků)
• SIG Seberozvíjení (33 pří-

spěvků)
• Hledá se ... aneb Seznam-

ka (126 příspěvků)

• Diskuse – chyby (62 příspěvků)
• „Šlechtění“ geniálních dětí (40 příspěvků)
• SIG Ekologie (100 příspěvků)
• Využívání konferencí SIGů/MS (3 příspěvky)
• SIG Šach (34 příspěvků)
• SIG Hudba (9 příspěvků)
• USA 2014 (13 příspěvků)

Pokud se Vám v diskusním 
fóru nezobrazí tlačítko „Od-
povědět“, klikněte na název 
diskuse nahoře. Stránka se 
nahraje znovu a korektně. 
O chybě víme, ale bohužel ne-
víme, jak ji opravit – člověk, 
který integroval diskusní mo-
dul phpBB do intranetu, již 
pomáhat nemůže a zatím se 
nenašel nikdo další, kdo by se 
dokázal v kódu zorientovat.

Mensa v médiích
Čestmír Kalus, cestmir.kalus@mensa.cz, 775 237 845, odkazy zkrátil Martin Švorc

Článek připravil Čestmír Kalus. Děkujeme Zuza-
ně Součkové, Petru Čavojskému a všem dalším, kteří 
zaslali odkazy na články do redakce. Všimli jste si  
 

článku o Mense nebo inteligenci? Prosím, zašlete od-
kaz na adresu redakce@mensa.cz. Všem všímavým 
čtenářům děkujeme.

Mensa
30. 7. 2013, iden.sk, Stretnutie múdrych hláv! Do Bratislavy prídu najinteligentnejší ľudia sveta!, http://
jdem.cz/69224
30. 7. 2013, info.sk, Na Slovensko prídu najinteligentnejší ľudia sveta, http://jdem.cz/69246
31. 7. 2013, teraz.sk, Do Bratislavy pricestovali mozgy z celého sveta, http://jdem.cz/aaaa4
31. 7. 2013, hlavnespravy.sk, Do Bratislavy pricestovali „mozgy” z celého sveta, http://jdem.cz/69268
1. 8. 2013, sme.sk, Predsedníčka Mensy: Inteligencia sama osebe neznamená nič, http://jdem.cz/69272
1. 8. 2013, denik.cz, Výstava v Horním Slavkově lidem spolehlivě nažhaví mozkové závity, http://jdem.cz/69289
3. 8. 2013, cas.sk, Mladen Kolény je členom Mensy: Mám IQ 132, ale už dva roky som bez práce, http://
jdem.cz/69298
3. 8. 2013, pravda.sk, Učiteľky išli zo mňa zošalieť, http://jdem.cz/693a5

Inteligence
26. 7. 2013, finexpert.cz, Proč není inteligence přímo úměrná výši příjmu, http://jdem.cz/693d3
7. 8. 2013, blesk.cz, Neuvěřitelné zjištění: Příliš chytré ženy netouží po dítěti, http://jdem.cz/693e3
14. 8. 2013, idnes.cz, Čím inteligentnější žena, tím méně touží po dětech, zjistil vědec, http://jdem.cz/693g4
16. 8. 2013, tn.cz, Kde žijí nejchytřejší lidé a kde nejhloupější? Podívejte se na UNIKÁTNÍ MAPU IQ, 
http://jdem.cz/693k7
8. 9. 2013, novinky.cz, Výška a inteligence, dvě vlastnosti, které se u lidí přitahují, http://jdem.cz/693m9
16. 9. 2013, tyinternety.cz, Infografika: Dobré a špatné návyky nejchytřejších lidí, http://jdem.cz/693q4

Nadané děti
11. 7. 2013, blesk.cz, Malý génius: Adam má ve 2 letech IQ 141!, http://jdem.cz/693s5
20. 8. 2013, rozhlas.cz, Pro nadané děti z okolí Brna připravila Mensa příměstský tábor, http://jdem.cz/693t5
16. 9. 2013, parlamentnilisty.cz, Do Liberce míří unikátní projekt pro talentované děti, http://jdem.cz/693u7

Logická olympiáda
15. 8. 2013, mestovetin.cz, Startuje šestý ročník Logické olympiády, http://jdem.cz/693v3
20. 8. 2013, ibrno.cz, Mensa spouští 6. ročník Logické olympiády pro děti a mládež do 20 let, http://jdem.cz/693w8
22. 8. 2013, krajskelisty.cz/kralovehradecky-kraj, Startuje šestý ročník Logické olympiády, http://jdem.cz/693y9
22. 8. 2013, pardubickykraj.cz, Startuje šestý ročník Logické olympiády, http://jdem.cz/69324
12. 9. 2013, kr-karlovarsky.cz, Chystá se Logická olympiáda 2013, http://jdem.cz/69349
16. 9. 2013, sokolovsky.denik.cz, Děti provětrají s Mensou mozkové závity, http://jdem.cz/69368

Intranet Mensy vs. Facebook
Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

Často se setkávám s názory, že intranetu Mensy 
schází aspekty moderních sociálních sítí. Na jednu 
stranu tyto pohledy chápu; pro člověka, který intra-
net nepoužívá běžně, působí tento systém jako nepře-
hledná „vykopávka“. Na druhou stranu je však potře-
ba říci, že intranet ohromnou škálu nyní populárních 
funkcionalit Facebooku podporuje, pouze k nim na-
bízí uživatelské rozhraní odpovídající době jeho 
vzniku. Nabízím stručný překladový slovník pro 
rychlejší orientaci – vlevo je termín známý z Face-
booku a vpravo termín používaný na intranetu:

Zprávy → Rozeslat zprávu – pošle zprávu členům 
Mensy ve vybrané lokalitě nebo zájmové skupině, 
soukromou zprávu nahrazuje mensovní e-mail.

Události → Kalendář – umožní založit akci a sle-
dovat, kdo se na ni přihlásil; propagaci je nutné 

poslat ručně pomocí mo-
dulu „Rozeslat zprávu“

Fotky → Fotogalerie – 
nahrajte fotky a ostatní je budou moci „likovat“ 
alias hodnotit, diskusi o fotkách je možné vést 
v diskusním fóru. Členy Mensy je pak možné na 
fotkách označovat, a pokud má člen viditelný pro-
fil, objevují se zde fotky, na kterých je označen.

Přátelé → Členové – zde můžete prohlížet všechny 
vaše „přátele“ v Mense, poznat jejich záliby a najít 
jejich fotky.

Samozřejmě, šlo by to lépe. Ale kupodivu, 
neschází nám vize, jak to udělat, ale ruce pře-
měňující vizi ve skutečnost. Pomůžete nám? Na-
pište na intranet@mensa.cz!

Mensashop
Potěšte své blízké nebo sebe pěkným tričkem s logem Mensy ČR, skleničkou, hrou či hrníč-
kem. Pro ne až tak blízké je tu potom široká nabídka hlavolamů s různou úrovní rozčílení. 

Inspirujte se na www.mensashop.cz

Našli jste nějaký článek o Mense? Prosím, pošlete odkaz na adresu redakce@mensa.cz.
Četli jste článek, který by mohl zaujmout i ostatní mensany? Podělte se o něj a pošlete nám, prosím, 
stručné shrnutí obsahu a odkaz na redakce@mensa.cz.

mailto:redakce@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/show.php?p-g=lost_pwd
https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd
https://intranet.mensa.cz/show.php?p-g=lost_pwd
mailto:cestmir.kalus@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://jdem.cz/69224
http://jdem.cz/69224
http://jdem.cz/69246
http://jdem.cz/aaaa4
http://jdem.cz/69268
http://jdem.cz/69272
http://jdem.cz/69289
http://jdem.cz/69298
http://jdem.cz/69298
http://jdem.cz/693a5
http://jdem.cz/693d3
http://jdem.cz/693e3
http://jdem.cz/693g4
http://jdem.cz/693k7
http://jdem.cz/693m9
http://jdem.cz/693q4
http://jdem.cz/693s5
http://jdem.cz/693t5
http://jdem.cz/693u7
http://jdem.cz/693v3
http://jdem.cz/693w8
http://jdem.cz/693y9
http://jdem.cz/69324
http://jdem.cz/69349
http://jdem.cz/69368
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:intranet@mensa.cz
http://www.mensashop.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz


14 15ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013ZPRÁVY MENSY

Motivace
Původní e-mailový systém (jak webové rozhraní, 
tak odpovídající server) provázel Mensu bez vel-
kých změn dlouhou řadu let. Ze systému ve své 
době inovativního a moderního se však postupem 
času stal systém, který přestal odpovídat zvyšují-
cím se nárokům. Uživatelé se střetávali se stále 
hůře tolerovatelnými problémy a komplikacemi – 
webové rozhraní (SquirrelMail) nezvládalo kódo-
vání češtiny a docházelo k výpadkům v doručová-
ní zpráv.

Za výpadky stály problémy s nekorektně fun-
gujícím spamovým filtrem (který měl tendenci 
mazat všechny příchozí cizo-
jazyčné e-maily s výjimkou 
zpráv nabízejících fiktivní 
práci nebo zázračné pilulky) 
a v poslední době také problé-
my se zařazením celého 
serveru na blacklisty spamují-
cích serverů (kvůli jiným uži-
vatelům než mensovním), což 
vedlo k blokování odesílané 
mensovní pošty u příjemců. 
Neadekvátní byla také 30MB 
kapacita schránky.

Poté, co se za poslední dva 
roky nepodařilo zmíněné pro-
blémy odstranit, padlo rozhodnutí o změně posky-
tovatele mensovních e-mailů.

Migrace
Platforma Google Apps se nám jeví jako výborné 
řešení, které zmíněné nepříjemnosti efektivně eli-
minuje, bude stabilnější, snadnější pro správu, na-
bídne tisícinásobně větší schránku a řadu dalších 
výhod.

Díky Tomáši Blumensteinovi (jednání o licen-
ci) a Pavlu Vyhlídalovi (technická příprava, ověře-
ní a migrace existujících účtů atd.) se povedlo bě-
hem srpna 2013 přejít se všemi schránkami na 
tento systém. Převedli a ověřili jsme i funkčnost 
rozesílání zpráv z intranetu.

Dosud nám zbývá zprovoznit modul, který 
umožní založení/zrušení/nastavení Vaší schránky 

nebo přesměrování přímo z intranetu. Pokud chce-
te schránku založit nyní, prosím, obracejte se na 
Petra Mazala: petr.mazal@mensa.cz.

Co to znamená pro Vás
Pokud máte zřízeno přesměrování (forward) své 
adresy jmeno.prijmeni@mensa.cz do jiné existují-
cí poštovní schránky, nemění se naprosto nic, vše 
jsme vyřešili za Vás.

Pokud máte zřízenu plnohodnotnou mailovou 
schránku, Vaše historické maily zůstávají v pů-
vodním (starém) mailovém systému (http://web-
mail.mensa.cz/), kde budou dostupné do konce 

roku 2014. Nová pošta Vám po migraci přichází již 
do nové schránky (http://mail.mensa.cz/). Pro její 
vybírání potřebujete nové heslo a nastavení, které 
jsme zaslali na Vaši starou adresu. Připravili jsme 
podrobný obrázkový návod, jak poštu nastavit 
a jak lze historické maily převádět do nového sys-
tému. Věříme, že úsilí, které převod historických 
mailů vyžaduje, bude bohatě kompenzováno vyšší 
stabilitou a lepší úrovní poskytovaných služeb.

Neváhejte se na nás obrátit s dotazy a komentáři.

Za technickou realizaci migrace 
děkujeme především 
Pavlu Vyhlídalovi.

Přihlaste se do nové schránky na mail.mensa.cz

Mensovní programátorský víkend
Petr Mazal, petr.mazal@mensa.cz

Mimořádná a v dějinách české Mensy dosud 
ojedinělá akce proběhla ve dnech 16.-18. 8. 2013. 
Pět programátorů vyslyšelo výzvu na výpomoc 
mensovnímu intranetu a dorazilo na první progra-
mátorský víkend do Vílance na Jihlavsku; několi-
ka dalším odhodlaným cestu bohužel znemožnily 
jiné okolnosti. Spolu s těmito pěti statečnými – 
Vladimírem Kapicem, Jardou Krysem, Lenkou 
Stodůlkovou, Zbyňkem Vaculíkem a Pavlem Vy-
hlídalem (seznam tříděn dle příjmení) se akce zú-
častnilo i několik členů vedení Mensy, kteří jsou 
zodpovědni za konkrétní programované aktivity 
a fungovali jako konzultanti.

Po úvodním seznámení s pojetím a datovými 
strukturami intranetu následovalo rozdělení mo-
dulů mezi jednotlivé programátory a nástup ke 
klávesnicím. Část zpracovávaných modulů je běž-
ným uživatelům skryta a slouží ke zlepšení inter-
ních procesů – Vladimír Kapic spolu s Danou 
Havlovou řešili automatizaci zpracování výsledků 
testování (která umožní výrazné zrychlení odesí-
lání výsledků testů) a Jarda Krys se spolu se Zuza-
nou Polákovou a Hanou Kalusovou zaměřil na au-

tomatizované zpracování 
příchozích plateb (správně 
zaplacený členský příspě-
vek se promítne do našeho 
systému v den připsání na 
účet). Další část je ale vidi-
telná velmi dobře – Pavel 
Vyhlídal pracoval na mig-
raci mensovního mailového 
systému na Google Mail, 
Zbyněk Vaculík se snažil 
přimět diskusní fórum 
k lepší spolupráci se zbyt-
kem intranetu a Lenka Sto-
důlková doplňovala několik 
dalších polí do členského 
profilu.

Všechny tyto moduly se 
povedlo během víkendu 
zdárně nastartovat a pro-
gramátoři na nich nyní pra-
cují samostatně s případný-
mi konzultacemi. Některé 

mají již viditelný dopad do mensovního života – 
migrace mailů byla provedena, na zbývajících se 
pracuje a věříme, že budou úspěšně dokončeny 
brzy. Nevyhnuli jsme se ani diskusi o budoucnosti 
intranetu a krocích nezbytných pro další zajištění 
jeho provozu.

Chtěl bych velmi poděkovat – v prvé řadě pro-
gramátorům, kteří se rozhodli obětovat vlastní 
volný čas na zlepšení něčeho, co slouží nám všem. 
Rovněž bych chtěl poděkovat konzultantům a or-
ganizátorům. Nelze samozřejmě opomenout roli 
Tomáše Kubeše, který konzultoval a konzultoval 
a také mu patří díky za vytvoření testovacího pro-
středí odděleného od mensovních dat.

Jako největší přínos tohoto víkendu hodnotím 
fakt, že se rozvoji mensovního intranetu dostalo 
silného impulsu, že se do něj podařilo aktivně za-
pojit tolik členů. Doufám, že se programátoři bu-
dou na vylepšování intranetu i nadále podílet, 
a rovněž věřím, že zájemců o výpomoc bude při-
bývat a že i příští programátorský víkend bude 
stejně plodný jako tento. Námětů na zlepšení intra-
netu ještě několik máme. ☺

Programátorský víkend, foto: Jaromír Krys

Kompletní migrace mensovního emailového systému 
na platformu Google Apps

Petr Mazal, Tomáš Kubeš, petr.mazal@mensa.cz, tomas.kubes@mensa.cz

mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:jmeno.prijmeni@mensa.cz
http://web-mail.mensa.cz/
http://webmail.mensa.cz/
http://web-mail.mensa.cz/
http://mail.mensa.cz/
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz


16 17ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013POZVÁNKY POZVÁNKY

01. 10.  18:00 Ostrava Setkání MS Ostrava 
01. 10.  17:30 České Budějovice Pravidelné setkání MS České Budějovice 
01. 10.  18:00 Hradec Králové Valná hromada MS Hradec Králové 
02. 10.  18:00 Praha Varhanní koncert v synagoze 
04. 10.  19:00 Plzeň Pravidelná měsíční schůzka MS Plzeň 
04. 10.  18:00 Zlín Schůzka MS Zlín 
04. 10.  19:00 Prostějov Schůzka MS Prostějov 
04. 10.  19:30 Praha SIG Hudba – Glagolská mše ORIGINAL 
10. 10.  17:00 Praha Oslava 20 let Mensa gymnázia, o.p.s. 
11. 10.  19:00 Prostějov Schůzka MS Prostějov 
12. 10.  09:00 Praha Paralaxa 2013 – šifrovací hra 
12. 10.  14:00 Pardubice Pardubické městské slavnosti 
17. 10.  19:00 Praha Filip versus čokoláda 
18. 10.  19:00 Prostějov Schůzka MS Prostějov 
21. 10.  19:00 Brno Schůzka MS Brno 
24. 10.  00:00 Železná Ruda Podzimní celostátní setkání Mensy ČR
24. 10.  09:00 Ostrava Exkurze do ostravského studia České televize 
25. 10.  19:00 Prostějov Schůzka MS Prostějov 
26. 10.  10:00 Vsetín Zlínská jednadvacítka
29. 10.  18:00 Praha Pražský deskoherní večer 
01. 11.  18:00 Zlín Schůzka MS Zlín 
05. 11.  18:00 Ostrava Setkání MS Ostrava 
06. 11.  23:59 Uzávěrka výročního prosincového čísla časopisu Mensa 
08. 11.  18:00 Pardubice Pravidelná schůzka MS Pardubice 
13. 11.  08:30 Prostějov Konference Mensa pro rozvoj nadání 
23. 11.  14:00 Zlín Zlínská jednadvacítka
25. 11.  07:00 Praha Logická olympiáda – finále 
26. 11.  18:00 Praha Pražský deskoherní večer 
03. 12.  18:00 Ostrava Setkání MS Ostrava 
06. 12.  18:00 Zlín Schůzka MS Zlín 
07. 12.  00:00 Val Brembana Předvánoční lyžování za hubičku 
12. 12.  18:00 Ostrava Předvánoční bowling v Ostravě 
13. 12.  18:00 Pardubice Pravidelná schůzka MS Pardubice 
14. 12.  14:00 Prostějov Vánoční besídka s turnajem v ping-pongu 
20. 12.  18:00 Zlín Zlínská jednadvacítka

 Kalendář akcí Mensy Kalendář akcí Mensy

Fotografie z fotogalerie Mensy ČR, grafika: Tomáš Belloň



18 19ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013POZVÁNKY POZVÁNKY

Dvacet let od svého vzniku slaví letos Mensa 
gymnázium, o.p.s., dříve Osmileté gymnázium 
Buďánka, o.p.s. Tuto historicky první a celosvětově 
ojedinělou školu, určenou výhradně pro mimořádně 
nadané studenty, založila skupina rodičů sdružených 
v Mense ČR v roce 1993. Oslavy kulatého výročí po-
řádá Mensa gymnázium 10. 10. 2013 od 17 hodin ve 
Spolkovém domě při Klubu Mlejn v Praze 13.

„Byli bychom rádi, kdyby to bylo přátelské se-
tkání všech současných i bývalých studentů, rodi-
čů, učitelů, členů Mensy a přátel školy,“ říká ředi-
telka školy Mgr. Magda Kindlová. „A když ještě 
navíc díky výtěžku z akce někomu pomůžeme, 
máme být na co hrdi,“ dodává.

Na oslavě vystoupí jednak studenti školy, kteří si 
připravili ukázky toho, co umí a čím se zabývají ve 
volném čase – diváci se mohou těšit na divadelní 
scénky, taneční, sportovní a hudební vystoupení. 
Program doplní vystoupení hostů z řad spřátele-
ných škol – ZUŠ Řepy nabídne pěvecké vystoupení 
ze současného světového repertoáru popové hudby, 
VŠCHT Praha předvede, že chemie může být i zají-
mavá, vizuálně přitažlivá a chutná. Z řad známých 
osobností účast potvrdili zpěvák Petr Kutheil a kou-
zelník Richard Nedvěd. A jako překvapení pronese 
zástupkyně jednoho ze sponzorů diamantový přípi-
tek. Většina výtěžku z akce bude věnována nadač-
nímu fondu Dobrý anděl, jenž pomáhá rodinám, 
které se vlivem nemoci dostaly do finanční tísně.

Součástí oslav bude i doprovodný program – 
výstava o historii a současnosti školy a prezentace 
nejzajímavějších studentských prací. Na své si při-
jdou i milovníci gurmánských zážitků: Bude při-
praven raut a v případě příznivého počasí i grilo-
vání v přilehlé zahrádce. Na akci bude možno 
zakoupit sborník věnovaný historii školy a její 
současné podobě, bývalým i současným studen-
tům, pedagogům, psychologům. Na jeho tvorbě se 
podíleli předseda Mensy ČR Ing. Tomáš Blumen-
stein, první ředitel školy Mgr. Tomáš Houška, sta-
rostka MČ Praha 17 Bc. Jitka Synková, ředitelka 
Školy pre mimoriadne nadané deti v Bratislavě 
PhDr. Jolana Laznibatová a další.

Škola Mensy ČR sídlila nejdříve v prostorách 
Domu dětí a mládeže na Buďánkách v Praze 5, po-
dle nichž získala i své původní jméno – Osmileté 
gymnázium Buďánka. V roce 2012 získala zakla-
datelka školy Kateřina Havlíčková Medaili Minis-
terstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR za sys-
tematickou a průkopnickou práci v oboru rozvoje 
moderní výuky a podpory inteligentních dětí, ale 
také jako první Češka mezinárodní ocenění ame-
rické nadace Mensa Education & Research Foun-
dation za přínos pro společnost v oblasti péče 
o nadané děti v České republice.

Do dnešní doby absolvovalo Mensa gymnázi-
um již několik stovek studentů.

Kdy: 10. 10. 2013 od 17 hodin
Kde: K Vidouli 727, Praha 5 - Stodůlky 
vstup do sálu bude umožněn od 16:30 hodin

M
EN
SA

G
YM
N
ÁZIU

M

Pozvánka na oslavu 
20. výročí založení Mensa gymnázia, o.p.s.
dříve Osmiletého gymnázia Buďánka, o.p.s 
                                                                        

               

Program:
vystoupí studenti a učitelé Mensa gymnázia, o.p.s.
+ hosté (zpěvák Petr Kutheil, kouzelník Richard Nedvěd, zástupci VŠCHT Praha, 
Taneční klub ATS Domino, ZUŠ Blatiny a další

Doprovodný program: výstava o historii školy, výstava prací studentů.
Předpokládaný konec oficiální části v 19:30.

Akci moderuje Gustav Bubník

Po ukončení oficiálního programu bude raut, v případě příznivého počasí i grilování v přilehlé zahradě. 
Na akci bude možné si zakoupit sborník vydaný k této příležitosti, kde najdete příspěvky současných studentů, 
bývalých studentů, učitelů, vedení školy, školní psycholožky, starostky MČ Praha 17, předsedy Mensy ČR,
slovo prvního ředitele Mgr. Tomáše Houšky, ředitelky partnerské školy v Bratislavě PhDr. Jolany Laznibatové aj..

Čeká Vás i diamantový přípitek.  

Vstupné: 50 Kč
Výtěžek z akce půjde na podporu nadace Dobrý anděl.

Těšíme se na Vás!

Máte připomínku k časopisu, našli jste chybu, líbí nebo nelíbí se Vám něco? Napište šéfredaktorovi 
Tomáši Kubešovi: tomas.kubes@mensa.cz.

Zapomněli jste heslo do intranetu? Nastavte si nové na adrese https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd.

OSLAVTE S NÁMI 20 LET 
ExISTENCE ŠKOLY 
PRO MIMOŘÁDNĚ NADANÉ 
STUDENTY 10. 10.

Redakce časopisu a Marcela Fatr ová, zástupkyně ředitelky, fatrova@mensagymnazium.cz

Knihu vzpomínek 38 významných a zajímavých osobností (např. Walló, Štěpnička, Halík, Anderle, 
Schmidt, Hoffmeister, Jirotka, Kšajtová) s názvem „Laskavé vzpomínky“ si můžete objednat v nakla-
datelství Krásná paní, tel. 739 566 084, info@krasnapani.cz.

https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:fatrova@mensagymnazium.cz
mailto:info@krasnapani.cz


20 21ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013POZVÁNKY POZVÁNKY

Valná hromada MS Prostějov 8. 11.
Jaroslav Zavadil, zavadil@smv.cz 

V pátek 8. 11. 2013 se bude konat od 19.00 v re-
stauraci Národní dům (Vojáčkovo nám. 1) v Pros-
tějově valná hromada místní skupiny Prostějov. 
Na programu bude volba nového předsedy, místo-

předsedy a pokladníka. Po ukončení valné hroma-
dy bude následovat pravidelná schůzka místní 
skupiny.

Konference Mensa pro rozvoj nadání 13. 11.
Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz, 603 726 030, Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz, 777 004 678,  

Dana Havlová, dana.havlova@mensa.cz, 607 886 874, Lenka Šnajdrová, lenka.snajdrova@mensa.cz, 775 688 244

Rádi bychom Vás pozvali na podzimní konfe-
renci zaměřenou na způsob, jakým se identifikují 
nadané děti, rozvoj schopností a vzdělávání, a to 
ve spojitosti s kluby nadaných dětí. Přijďte si po-
slechnout velké množství odborníků i praktiků 
v oblasti rozvoje nadání. Současně se setkáte s lid-
mi z celé republiky, kteří pro Vás mohou být zají-
mavou inspirací, stejně jako Vy můžete motivovat 
je. Program konference je zaměřen nejen na peda-
gogy ze základních i mateřských škol, určitě zau-
jme i rodiče.

Hlavním přednášejícím bude PhDr. Jolana 
Laznibatová, CSc., zakladatelka a ředitelka Školy 
pre mimoriadne nadané deti a Gymnázia v Brati-
slavě. Kromě této instituce koordinuje na celém 
Slovensku síť 28 škol, které si kladou za cíl vzdě-
lávat nadané děti. V první části svého příspěvku 
seznámí posluchače s tím, jak se z pohledu psy-

choložky identifikují nadané děti, ve druhé části se 
pak blíže bude zabývat problémem jejich vzdělá-
vání.

Po obědě bude program rozdělen do dvou bloků 
– MŠ a ZŠ. V prvním z nich se účastníci seznámí 
s NTC programem a dalšími možnostmi, jak najít 
a rozvíjet nadané dítě již v předškolním věku. 
Svou strategii rozvoje nadání v ZŠ představí hned 

několik škol a nebude nouze ani o nápady a námě-
ty  z klubů nadaných dětí, které Mensa celorepub-
likově zřizuje.

Program konference je pro všechny účastníky 
zcela zdarma. Platí se pouze příspěvek 140 Kč 
k pokrytí ceny oběda a celodenní spotřeby kávy 

a vody (pokud byste vysloveně 
o toto občerstvení nestáli, uveď-
te to prosím do poznámky v při-
hlášce). Všem členům Mensy 
ČR, vedoucím klubů nadaných 
dětí, učitelům ze škol a školek 
spolupracujících s Mensou hradí 
tento příspěvek Mensa ČR.

Přihlašujte se prosím nej-
později do 10. 11. 2013. S pří-
padnými dotazy se obracejte 
na Lenku Šnajdrovou (lenka.
snajdrova@mensa.cz). Konfe-
rence proběhne ve středu 13. 
11. v Národním domě, Vojáč-
kovo nám. 218/1, 796 01 Pros-
tějov.

Informace a přihlášky:  
http://deti.mensa.cz/konference

Konference v roce 2012, zdroj: deti.mensa.cz

Vánoční besídka a pingpongový turnaj v Prostějově 14. 12.
Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz, 603 726 030

Zveme Vás na tradiční předvánoční akci MS 
Prostějov a okolí (zpravidla Praha až Ostrava), 
která se tentokrát uskuteční na adrese Průchozí 2, 
Prostějov v sobotu 14. 12. 2013. Nebudeme vy-
mýšlet nic neosvědčeného, takže se můžete těšit na 

turnaj ve stolním tenise, turnaj bramborových sa-
látů, DDR podložky (bez turnaje), vánoční pytel 
na dárky, deskové hry a (doufejme) i na všeobecné 
veselo. Podrobnější informace a přihláška:  http://
www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=5020.

Leadership Day 25. 1.
Tomáš Blumenstein, Petr Mazal, tblumen@mensa.cz, petr.mazal@mensa.cz

Na sobotu 25. 1. 2014 připravujeme pro stávají-
cí, ale především nové dobrovolníky celodenní 
akci, v jejímž úvodu se Vás pokusíme seznámit 
s průřezem mensovních aktivit, dále nám Petr Ma-
zal, účastník programu Leadership Exchange Am-
bassador Programme, přiblíží, jaké poznatky si 
přivezl ze setkání Mensy America v Dallasu, 
a poté se rozdělíme do sekcí, které budou zaměře-
né na mnohá mensovní témata, namátkou: jak roz-
pohybovat místní skupinu, jak uspořádat testová-

ní, Logická olympiáda, jak organizovat akce 
a další podle konkrétních zájmů účastníků.

Současně budete mít příležitost nahlédnout do 
útrob Mensa gymnázia, Španielova 1111/19,  
163 00  Praha 6 – Řepy, kde se tato akce uskuteční. 
Pokud se zúčastníte všech přednášek, budete mít 
nárok na oběd a další občerstvení.

Přihlásit se můžete na adrese http://www.
mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=5018, kde 
najdete i aktuální informace.

Hrátky s logikou
Hana Kotinová, hana.kotinova@mensa.cz

Nabruste tužky, promažte mozkové závity 
a připravte se na start. Blíží se obnovení soutěže 
Hrátky s logikou. Co Vás čeká? Poněkud změníme 
rajon a z mixu úloh se zaměříme na deskové hry, 
které sem tam okořeníme nějakou variantou tra-
dičních, zejména logických úloh. Každý měsíc 

tedy najdete na stránkách Mensy cca 5 úloh, které 
se budou zabývat jednou, pro daný měsíc vybra-
nou hrou. A další úloha bude pokračovat v započa-
té tradici hrátek. Připraveni? Startujeme teď! 
www.mensa.cz/volny-cas/

Pozvánka na Deskohraní
Hana Kotinová, hana.kotinova@mensa.cz

Všechny přátele deskových her bych ráda po-
zvala na festival her zvaný Deskohraní, který letos 
proběhne již potřinácté, a to na svém tradičním 
místě, v pražském Tyršově domě, od 5. do 13. říj-
na. Čekají na Vás stovky her k vyzkoušení a volné-
mu hraní, desítky turnajů, rychlokurzy a semináře 

a možnost podílet se na tvorbě nových her. Členo-
vé Hráčské asociace logických her a sudoku před-
staví i některé logické úlohy. Opravdovou speciali-
tou pak bude mistrovství světa počítačových 
programů hrajících Toguz kumalak. Další infor-
mace o festivalu najdete na www.deskohrani.cz.

Internetový obchod BioMamma.cz nabízí především potřeby pro miminka a malé děti – pratelné ple-
ny, ergonomická nosítka, biooblečení, pro starší děti např. rostoucí židle a jiné české výrobky, pro 
všechny pak ekologickou drogerii atd. Pořádáme i bezplatné prezentační akce (případně poradenství 
po emailu – s většinou sortimentu máme osobní zkušenost). Anna Bräunerová Velátová

mailto:zavadil@smv.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:lenka.snajdrova@mensa.cz
http://deti.mensa.cz/konference
mailto:snajdrova@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=5020
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=5020
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:hana.kotinova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/
mailto:hana.kotinova@mensa.cz
http://www.deskohrani.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=5018


22 23ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013POZVÁNKY POZVÁNKY

Abaku liga
Hana Kotinová, hana.kotinova@mensa.cz

V dubnu se rozeběhl zkušební ročník Seznam.
cz Abaku ligy, který byl určen středním školám. 
Několik set studentů ze dvou desítek škol soutěžilo 
o spoustu opravdu skvělých cen. Po 
dva měsíce základní části, kdy 
měli za úkol odehrát alespoň 
3 partie za týden, se soutěží-
cí utkávali mezi sebou a sna-
žili se tak postoupit v turnajo-
vém žebříčku mezi 24 nejlepších, 
které jsme pozvali na finále. To proběhlo 22. 6. 
v sídle Seznamu. Na soutěžící tam kromě sedmi 

partií čekalo chutné občerstvení, pár postřehových 
a logických her do volných chvil mezi koly a hlav-
ně prohlídka budovy od sklepu (garáží) až po stře-

chu se skvělým komentářem.
Od září probíhá první roč-

ník, který je určen žákům zá-
kladních i středních škol. Do 
konce prosince mohou účast-

níci trénovat, od ledna do květ-
na pak bude probíhat soutěž podob-

ně jako letos na jaře. Bližší informace najdete na 
stránkách abakuliga.seznam.cz.

Předvánoční lyžování za hubičku 7.-14. 12. a 14.-21. 12.
Aleš Vencko, vencko@seznam.cz

SIG Lyžování tradičně pořádá akci předvánoční 
lyžování za hubičku v Caroně/Foppolu/San Simone 
(údolí Brembana, Orobijské Alpy, provincie Bergamo, 
Itálie). Ubytování je zajištěno ve standardních 

apartmánech s kuchyňským koutem a koupelnou, 
apartmány jsou pro 2 – 6 osob. Vzhledem k počáteční-
mu velkému zájmu se akce koná ve dvou termínech,  
7. -14. 12. a 14. -21. 12. Doprava i program jsou indivi-
duální. Průměrná cena za týdenní ubytování + šesti-
denní skipas je 3.000Kč. Ještě je k dispozici několik 
volných míst. Nezávazné poptávky zasílejte na  
lyze@mensa.cz, obratem obdržíte podrobné informace.

Foppolo 2009, autor: Aleš Vencko Foppolo 2009, autor: Aleš Vencko

Léto skončilo, ať žije léto
Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz

Možná se stejně jako já těšíváte na celostátní se-
tkání a říkáte si, že je škoda, že jsou jen dvě do roka. 
Že by bylo pěkné se setkávat i v zimě a v létě. Nápad 
pro zimu – Silvestr na horách přišel některým z vás 
mailem, letní pozvánku nabízím.

Řadu let už jezdím na rodinnou rekreaci na Al-
beř v jižních Čechách. Jde o výcvikový tábor Uni-
verzity Karlovy (http://www.cuni.cz/UK-5196.html) 
a je určen nerozbrečeným zájemcům, kteří chtějí 
něco zažít. Bydlí se ve stanech s podsadou a na toa-
letu se musí lesem přes kořeny. Pořádají se tři týden-
ní běhy, první začíná v polovině července.

Odměnou za spartánskost je týden plný sportu, 
turistiky, kultury a hlavně příjemných setkávání. 
Mensovní setkání zatím připomínají jen moje šifro-
vané orienťáčky, večerní hraní her a diskuse, ale to 
se může změnit.

Stravování je možné celodenní, ale i jakákoli jiná 
varianta. Cena za den pobytu je 114 Kč (děti do 12 let 
88 Kč), celodenní penze 200 Kč (dětská 169 Kč). Po-
kud byste měli zájem o společnou přihlášku, nahlaste 
se na http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_
a=4938, http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-ak-
ce?&id_a=4939 nebo http://www.mensa.cz/volny-cas/
detail-akce?&id_a=4940.

Můžete se přihlásit i samostatně na adrese uvedené 
výše.

Programátorská soutěž
Hana Kotinová, hana.kotinova@mensa.cz

U příležitosti konání prvního oficiálního mis-
trovství světa počítačových programů hrajících 
Toguz kumalak vyhlašuji programátorskou sou-
těž pro členy Mensy o návrh umělé inteligence 
hrající tuto hru. Vítěz obdrží finanční odměnu ve 
výši 1500 Kč, a originální hrací soupravu Toguz 

kumalak. Soutěž probíhá ve školním roce 
2013/2014 a detailní podmínky soutěže spolu 
s pravidly hry, návody a základním programem 
hrajícím náhodné tahy v jazyce Java najdete na 
www.mankala.cz a případně v příštím čísle tohoto 
časopisu.

             3D tisk 
                                           Rapid Prototyping 
 

                    - prototypové díly 
                                               - ověřování 3D modelů  
                                                  na reálném výrobku 
                                          - tisk plně funkčních modelů 

 
                                                 Ing. Miroslav Tvrdík 
                                                     tel. +420 777 032 525 
                                                   www.rapidprototype.cz 
                                                 tvrdik@rapidprototype.cz 

 
Mensovní nadace pro vzdělání a výzkum (více na http://merf.mensa.cz/) vydává časopis Mensa Re-
search Journal zaměřený na výzkum v oblasti inteligence a nadání. Obsahy jednotlivých vydání na-
leznete na adrese http://www.mensafoundation.org/mrj, výtisky je možné zapůjčit u předsedy Mensy 
(predseda@mensa.cz).

Virtuální prohlídky, pohled na svět okolo 360°: 
http://www.nakoukni.eu/.

mailto:hana.kotinova@mensa.cz
mailto:vencko@seznam.cz
mailto:lyze@mensa.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
http://www.cuni.cz/UK-5196.html
http://www.nakoukni.eu/
http://merf.mensa.cz/
http://www.mensafoundation.org/mrj
http://www.rapidprototype.cz
mailto:tvrdik@rapidprototype.cz
mailto:hana.kotinova@mensa.cz
http://www.mankala.cz
mailto:predseda@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=4938
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=4939
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=4940


24 25ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013VĚDA VĚDA

RYCHLÉ ČTENÍ – STRUČNÉ  
SEZNÁMENÍ

Jana Krejčí, jana.krejci@rozectise.cz

Jedním z největších informačních problémů součas-
nosti se stalo informační přehlcení. Na každého z nás se 
denně valí lavina klasických papírových i elektronic-
kých dokumentů, audiovizuálních vjemů z internetu, 
televize nebo rádia. Jedním z prostředků, jak vybrat 
užitečné a cenné informace ze záplavy, která nás obklo-
puje, je právě (alespoň u textových dokumentů) rychlé 
čtení.

Výuka čtení ve škole zpravidla končí v okamžiku, 
kdy většina dětí umí hezky souvisle nahlas číst. Výuka 
rychlého čtení je vlastně učením navazujících schopnos-
tí, které umožňují lépe pochopit proces čtení, vylepšit již 
existující návyky a zdokonalit čtení jako takové, protože 
pokud víme, co a jak děláme, můžeme to dělat lépe.

Výuka rychlého čtení vychází z přirozených vlast-
ností těla a z biologického mechanismu čtení. První po-
kusy týkající se fyzické stránky čtecího procesu byly 
uskutečněny v roce 1878 francouzským oftalmologem 
Émilem Javalem. Ten zjistil, že při čtení se oko nepohy-
buje plynule, ale že se vždy asi na pětinu sekundy zasta-
ví, mozek uloží, co vidí, a oko pak přeskočí na další část 
řádku. Zjistil také, že průměrný čtenář na jednu fixaci 
zachytí pět až deset písmen, zatímco dobrý čtenář jich 
může zachytit i více než dvacet.

Za počátky rychlého čtení jako takového se považu-
je první kurz, který byl v roce 1925 vyučován na Syra-
cuse University v New Yorku. První kniha o rychlém 
čtení od Waltera B. Pitkina The Art of Rapid Reading 
vyšla v roce 1929. Vývoj metod výuky dále pokračoval 
a v 60. letech 20. století se v jednotlivých zemích začaly 
objevovat významné osobnosti, které bádaly a psaly 
vlastní knihy (např. manželé de Leeuwovi, Evelyn 
Woodová, Fraçois Richaudeau nebo Wolfgang Zielke). 
Mnohé z těchto metod se vyučují dodnes.

Rychlé čtení, jak už název napovídá, je převážně 
o co nejrychlejším zvládnutí textu. Podle většiny zdrojů 
je čtení rychlé už při 250 až 300 slovech za minutu. Jeho 
horní hranice je poněkud nejasná, protože zde se rychlé 
čtení začíná prolínat s „procházením“ a měnit se v „lis-
tování“. Rychlost ovšem není jediným kritériem rychlé-

ho čtení. Tím druhým je pochopení a zapamatování, 
přičemž obě tyto hodnoty by se rozhodně měly pohybo-
vat nad 50 %. Při rychlém čtení není vyžadováno, aby si 
čtenář pamatoval každý detail a jednotlivé podrobnosti. 
Cílem je získat základní přehled o informacích v textu 
a jeho tematice.

Výuka rychlého čtení se soustředí na potlačování 
špatných čtenářských návyků a zdokonalování přiroze-
ného procesu čtení. Mezi toto zdokonalování patří roz-
šiřování zrakového rozpětí, při kterém je oko trénováno, 
aby na jedno zastavení neboli fixaci dokázalo vnímat 
více znaků. Dále je to snižování počtu fixací na řádku, 
takže jeden řádek zabere při čtení méně času.

Mezi nežádoucí čtenářské návyky patří subvokali-
zace a regresivní pohyby oka v textu. Subvokalizace 
souvisí se čtením nahlas a probíhá ve chvíli, kdy slovo 
přečteme, a než se nám objeví v mysli jeho význam, 
představíme si jeho zvuk. Jedním z cílů rychlého čtení 
je přeskočení mezičlánku a přechod od textové podoby 
slova přímo k jeho významu. Dalším způsobem, jak 
zrychlit čtení, je omezení regresí, tedy nevracet se oči-
ma v textu zpět.

Rychlé čtení může někdo považovat za zbytečné 
nebo dokonce škodlivé protože rychle číst musí mít za 
následek, že člověk nevnímá to, co čte, a i kdyby to vní-
mal, nedokáže si to zapamatovat. Jenže to je omyl. 
Rychlému čtení se dostává prostoru tam, kde je mnoho 
povinné četby a málo času. A i když je rychlost první 
věcí, kterou se budoucí čtenář naučí, ani zdaleka není 
tou poslední, kterou by měl umět. Protože rychlost bez 
porozumění je zbytečná.

Zdroje
• PAPÍK, Richard. Naučte se číst! Praha: Grada, 

1992. ISBN 80-85424-93-2.
• RICHAUDEAU, F., M. GAQUELIN a F. GAQUE-

LIN F. La methóde complète: Lecture rapide Richau-
deau. Paris: Retz, 1984. ISBN 2-7256-0012-X

• ZIELKE, Wolfgang. 1972. Čteme rychleji, čteme 
lépe. Praha: Institut řízení, 1972 

mailto:jana.krejci@rozectise.cz


Po
za

dí
: S

X
C

.h
u

26 27ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

Nejúžasnější větou ve vědeckém světě, takovou, která oznamuje nové objevy, není „Heuréka!“ [Přišel jsem na to!],  ale: „To je tedy fór...“ – Isaac Asimov

VĚDA VĚDA

MYŠLENKOVÉ MAPY 
A VAŠE MYŠLENÍ

Miloslav Hubatka, hubatka@evokace.cz

Myšlenková mapa je graficky znázorněná 
struktura nějakého problému, pojmu, plánu, akce 
nebo něčeho tak abstraktního, jako je nápad, in-
spirace, pocit nebo něčeho, co dost možná ani ne-
umím popsat. Důležité je, že pomocí paprskovitě 
se rozšiřujících a dále a dále se členících částí – 
větví – evokujeme a de facto se snažíme kopírovat 
způsob myšlení a práci našeho mozku.

Dobrá, tedy skutečně dobrá myšlenková mapa 
není prosté schéma, ale je to graficky provedený 
otisk vašich myšlenek, vašeho myšlení. Je to sy-
nergické a neohraničené, nikoliv pouze lineární 
a jednostranné. Do procesu vstupuje naše logické 
myšlení a levá hemisféra mozku a současně se na 
něm podílí i pravá hemisféra se svojí tvořivostí 
a intuicí. Ne náhodou přívrženci myšlenkových 
map připodobňují tyto mapy k neuronové síti v na-
šem mozku.

Je mi líto, ale neumím napsat exaktní definici. 
To se prostě musí zkusit. Já osobně v myšlenko-
vých mapách vidím i velký kus magie. Všichni 
jsme totiž schopni spojit exaktno a duchovno v ně-
čem kvalitativně novém, neobjeveném a do určité 
míry tajemném. Bohužel však jen někteří z nás 
jsou dost trpěliví a ochotni zkoušet to znovu a zno-
vu, dokud se to nepovede.

Myšlenkové mapy a jejich tvorba a využití se 
nedají naučit, lze jen objevovat. Je to nekončící 
proces poznávání. Je to stejné, jako když otevřeme 
dveře do neznámé komnaty, abychom záhy zjistili, 
že za nimi jsou další dveře a za nimi další. Jdeme 
stále dál a dál a jsme u vytržení z toho, co se nám 
nabízí a o čem jsme neměli ani tušení, byť to vše je 
relativně na dosah. Jenže – chce to ještě jedno – 
odvahu. Máte ji?

Originalita? Samozřejmě!
Před několika lety mi na jednom z prvních školení 
o myšlenkových mapách jedna paní učitelka oko-

mentovala myšlenkové mapy pouhým mávnutím 
ruky a komentářem, že to je jasné. Taková 
schémátka prý kreslí žákům také. Myšlenková 
mapa ale není pouhé schéma. Nejde o to, jen gra-
ficky znázornit nějaké členění nebo strukturu. 
Myšlenková mapa je mnohem subtilnější a indivi-
duálnější ztvárnění. Odráží se v ní nejen naše my-
šlenky, ale i hodnoty, postoje, priority a v nepo-
slední řadě u některých map i pocity nebo emoce. 
Dobrá myšlenková mapa je odrazem našeho já. 
Proto i když zadám žákům nebo i dospělým oso-
bám jednotný úkol a zadání, nikdy nenajdu ani dvě 
stejné mapy. Nikdy! Podobné? Snad. Jen do určité 
míry. Skutečně totožné ale nikdy.

Černobílé vidění
Moje praktická zkušenost se školením i využívá-
ním myšlenkových map v praxi a v běžném životě 
je poměrně zajímavá. Je to určitý černobílý přístup 
uživatelů. Buď totiž tuto formu milují a aktivně ji 
aplikují mnohdy i na zdánlivě nemožné situace 
a problémy, nebo je jejich přístup k myšlenkovým 
mapám v lepším případě neutrální, u někoho až 
odmítavý. Buďto si je zcela oblíbí, nebo je sice 
znají, ale nechtějí více využívat. Prostě jim to nic 
neříká.

Logika, nebo intuice?
Na myšlenkových mapách je úžasné právě to, že 
umí spojit obojí. Právě jejich schopnost poměrně 
snadno sloučit relativně neslučitelné – pragmatic-
kou logiku s duchovní intuicí – je činí velmi tvoři-
vé a nadmíru účinné. Při tvorbě dobré myšlenkové 
mapy totiž nelze vyloučit ani jednu z těchto slo-
žek. Naopak, musíte je vzájemně propojit – a to 
synergickým způsobem. Jedna složka podporuje 
druhou, plynule do druhé přechází a vychází z ní. 
Nelze je tedy jednoznačně oddělit, protože tvoří 
jednotný celek. Přitom obě složky jsou jasně patr-

né. Dobrým příkladem může být mapa, na které se 
snažíte analýzu problému.

Myšlenkové mapy umí překvapit
Někdy nám už tvorba myšlenkové mapy umí při-
chystat nejedno překvapení: zpravidla v okamži-
ku, kdy se s její pomocí snažíme analyzovat pro-
blém nebo situaci a následně se projeví, že to, co 
jsme vnímali okrajově a spíše intuitivně, se ukazu-
je jako zásadní a přímo klíčové. I když už tušíme, 
že to asi bude jinak, teprve grafické znázornění 
poodhalí, že jsme tušili správně. Může se také stát, 
že detail, zdánlivě bezvýznamný detail či proces 
se objevuje ve více větvích myšlenkové mapy, což 
implikuje, že souvisí s více oblastmi a aspekty, než 
by se na první pohled zdálo. V tu chvíli pochopí-
me jádro problému, rázem se nám vše vyjasní. Je 
to takové to překvapené „… aháá“.

Detail i celek – dva v jednom?!
Schopnost v jednom grafickém obrazu postihnout 
detail i celek, všechny součásti a složky a ještě 
k tomu jejich vzájemnou vazbu a podmíněnost je 
právě to, co rovněž činí myšlenkové mapy geniál-
ními. Je přímo nedocenitelné, když si tuto schop-
nost myšlenkových map osvojíte a umíte ji aktivně 
využívat. Přidaná hodnota spočívá v tom, že sku-
tečně v jednom grafickém znázornění vidíme na-
prosto vše, jak jednotlivé části do nejmenších de-
tailů, tak celkovou podobu. Kdybych měl totéž 
vyjádřit pomocí textu, pak by šlo nejméně o něko-
likastránkový elaborát. Pokud bych totéž měl vy-
jádřit pomocí tabulky nebo grafu, stejně bych mu-
sel přidat doplňující a vysvětlující komentář. To 
u myšlenkové mapy nezbytně nemusím. Mnoho 
manažerů, ale i studentů ocenilo, když zápis z po-
rady, výstup z jednání nebo souhrn brainstormin-
gu byl přístupný v jedné mapě. Moc dobře vědí, že 
mnohastránkové zápisy by zůstaly bez větší ode-
zvy, a to nemluvím o velké časové náročnosti. My-

šlenková mapa umožňuje rychle si vybavit vše po-
třebné a podstatné. Detaily i celek. Máte tak 
okamžitou, přehlednou a velmi dynamickou pre-
zentaci toho, co jste vytvořili. A velmi účinnou.

Kreativita a tvořivost v nové formě
Myšlenkové mapy aktivně podporují tvořivost. Je-
jich forma nabízí nekonečné množství nejen řeše-
ní, ale i možností ztvárnění. Abychom mohli najít 
nové rozklíčování problému, nové cesty a způso-
by, potřebujeme popustit uzdu fantazii, ale záro-
veň neztratit kontakt s realitou a reálnými mož-
nostmi. Domnívám se, že právě toto myšlenkové 
mapy umí, ba jsou k tomu přímo předurčeny.

Řešení pro „obrázkovou generaci“
Právě grafické ztvárnění dává obrovský prostor 
pro vlastní tvořivost. Integrace více aspektů v jed-
né formě je to, co činí myšlenkové mapy tolik 
atraktivní pro současnou generaci mladých lidí. 
Někdy se jim říká „obrázková generace“, protože 
vyrůstají na nových technologiích, které díky zaří-
zením, jako jsou tablet či smartphone, dotykové 
displeje a další vymoženosti, umožňují komunika-
ci i práci pomocí grafických prvků. Mnozí ještě 
neobjevili nebo nedocenili sílu nástroje, jakým 
jsou myšlenkové mapy. Ale právě pro ně jsou jako 
stvořené.

Strategické myšlení jako důležitá  
dovednost úspěchu

Díky všem výše uvedeným argumentům a aspek-
tům je nutné říci, že přispívají ještě k jedné důleži-
té dovednosti – strategickému myšlení. Co je to 
strategie? Je to vlastně posouzení a porovnání 
všech vnějších i vnitřních faktorů, které vstupují 
do nějakého problému. Zvážení všech významů, 
vlivů a jejich dopadů. Ale také hledání cesty k do-
sažení optimálního řešení. Toto je klíčová a sku-
tečně velmi důležitá dovednost pro úspěšnost v ži-

mailto:hubatka@evokace.cz


Myšlenkové mapy, foto: autor

28 29ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013VĚDA VĚDA

votě i v práci. Přímo nezbytná pro všechny vedoucí 
pracovníky, ale nutná i pro každého jednotlivce. 
Odvažuji se tvrdit, že kvalita této schopnosti velmi 
významně ovlivňuje naši celkovou úspěšnost v životě.

Myšlenkové mapy, pokud je správně uchopíme, 
nám tento proces mohou významně usnadnit a také 
zprůhlednit. Netvrdím, že to bude jednoduché a že 
se to naučíte okamžitě s prvními nakreslenými ma-
pami. Je to dovednost, kterou si mohou osvojit jen ti 
nejtrpělivější a nejpracovitější. O to úspěšnější 
a originálnější potom budou oni sami i jejich pro-
jekty nebo řešení, ke kterým takto dospějí. V tuto 
chvíli to chce jen jedno – začít!

Pro zájemce a pro ty, které tento článek zaujal 
a snad i inspiroval, doporučuji například knihu 
Myšlenkové mapy z pera Tony Buzana – duchovní-
ho otce myšlenkových map. Knih na uvedené téma 
je v nakladatelství Biz Books více a jistě budou ví-
taným zdrojem potřebných informací pro lepší 
osvojení a začátky práce s mapami. Na stránce 
www.albatrosmedia.cz je koupíte jako členové 
Mensy se slevou. Více informací najdete na webu 
www.mindmaps.cz nebo můžete kontaktovat auto-
ra osobně na adrese hubatka@evokace.cz.

VýHODY A NEVýHODY  
MANŽELSTVÍ 
Z HLEDISKA PRÁVA

Vladimír Kutálek, vlk@mensa.cz, redakčně upraveno

Dřív či později člověk najde spřízněnou osobu 
a začne uvažovat o manželství. Co však dnes zna-
mená „uzavřít manželství“? O co člověk sňatkem 
přijde, co naopak získá? Vědí neprávníci, že jed-
ním „ano“ uzavírají řadu celoživotních smluv, kte-
ré jsou někdy jen obtížně vypověditelné? Z důvodu 
nedostatku prostoru místy jen výčtově.

Výhody, které uzavření manželství přináší:
• vdovecký a vdovský důchod – vyplácí se zpra-

vidla po dobu jednoho roku;
• možnost odmítnout práci nabídnutou úřadem 

práce – omluvitelným důvodem jsou místo vý-
konu nebo povaha zaměstnání manžela;

• sleva na manžela – pokud příjmy manžela ne-
překročí 68 tisíc Kč za rok, lze uplatnit daňo-
vou slevu ve výši téměř 25–50 tisíc Kč;

• spolupracující osoba – převedení svých příjmů 
na manžela až do výše 50 %, resp. 45 tisíc Kč 
měsíčně (nemůže si ale současně uplatnit slevu 
na manžela); ovšem i osoba žijící ve společné 
domácnosti může být spolupracující osobou, 
pak je to 30 %, resp. 15 tisíc Kč;

• náhradní doba – doba péče o manžela jako oso-
bu bezmocnou se započítává pro účely důcho-
dového pojištění;

• dědění – manžel dědí v první skupině spolu 
s dětmi, na druha či družku musí pamatovat zá-
věť, protože jinak dědí až ve druhé či třetí sku-
pině, ale případné děti jsou vždy neopomenu-
telnými dědici, což omezuje až znemožňuje 
dědictví mimo manželství; jak manžel, tak 
osoba žijící ve společné domácnosti alespoň 
rok jako dědic neplatí dědickou daň;

• oprávnění pokračovat v živnosti po úmrtí pod-
nikatele, odškodnění pozůstalých, kterým ze-
mřelý poskytoval výživu; osoba blízká – s prá-
vem neudělit souhlas s trestním stíháním či 

právem odepřít výpověď nebo neoznámit trest-
ný čin; společný nájem bytu, společné členství 
v bytovém družstvu, právo na zajištění bytové 
náhrady; podpůrčí doba (ošetřování člena rodi-
ny), informování o zdravotním stavu partnera 
– manžel má automaticky, partner musí doka-
zovat/prokazovat/zařídit si (jinak by neměl);

• vyřizování běžných záležitostí za druhého – 
většinou stačí prokázat, že jsem manžel, abych 
měl nějakou výhodu, i když to třeba není v zá-
koně, zvláště když se manželé jmenují stejně;

• mnoho lidí (společnost) není připraveno (cho-
vají se až nepřátelsky) na registrované partner-
ství, ale není připraveno ani na nesezdané páry. 
Přitom počet dětí narozených nesezdaným pá-
rům (54 %) převýšil počet dětí sezdaných párů 
(zdroj: Právní rádce – JUDr. Daniela Kovářo-
vá). Co je tedy nyní „normální/běžné“?

Vlastnosti manželství: domněnka otcovství – za 
otce dítěte se považuje manžel, i když se dítě narodí 
až 300 dnů po zániku manželství; výživné manžela.
Vlastnosti rodičovství i bez manželství: sociální 
dávky (příjmy vašeho nesezdaného partnera se po-
čítají); rodičovská aneb střídání matky dítěte s je-
jím manželem či otcem dítěte je umožněno (http://
www.mpsv.cz/cs/14194); výživné – na dítě (v pří-
padě, že spolu rodiče nežijí).

Negativa manželství
• náklady na svatbu a výměna osobních dokladů, 

hlášení úřadům, bankám atd.;
• vysoké náklady na rozvod manželství – mini-

málně několik desítek tisíc korun;
• nemožnost vzájemného zaměstnání – § 318 zá-

koníku práce;
• nemožnost účastnit se nedobrovolné dražby 

majetku manžela;

Schází Vám kapitál na financování dobrého podnikatelského záměru? Kupujete akcie či podíly ve firmách 
a potřebujete poradit při investování? Nevíte, jak co nejlépe prodat svůj podíl v akciové či jiné společnosti? 
Potřebujete znalecký posudek na ocenění akcií nebo jiných cenných papírů? Kontaktujte Ing. Aleše Hodi-
nu, tel. 605 551 551. Bližší informace k financování projektů najdete na webové stránce finance.hodina.cz.

Cyklochalupa Sázavka – rekreační ubytování na Vysočině s kapacitou 6 lůžek. Pro aktivní odpočinek 
– výlety pěšky, na kole i na lodi. Slevy pro děti, důchodce, cyklisty a držitele Rodinných pasů. Členové 
Mensy ČR mají při týdenním pobytu jednu noc zdarma. Více na www.cyklochalupa.ic.cz.

http://www.albatrosmedia.cz
http://www.mindmaps.cz
mailto:hubatka@evokace.cz
mailto:vlk@mensa.cz
http://www.mpsv.cz/cs/14194
http://www.mpsv.cz/cs/14194
http://www.cyklochalupa.ic.cz


30 31ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013KARIÉRAVĚDA

• nemožnost pojistného plnění z pojištění odpo-
vědnosti za škodu;

• nemožnost volby příjmení pro děti – na něm se 
musí snoubenci dohodnout před svatbou a pro 
všechny děti narozené v manželství, ale i před 
manželstvím je příjmení stejné (až na případné 
přechýlení), což může způsobit nucené přejme-
nování dítěte/dětí (!);

• stát může tato práva a povinnosti měnit, jak 
bylo ukázáno k 1. 1. 2013 a nově od 1. 1. 2014 
novým občanským zákoníkem, aniž by s tím 
mohli manželé něco udělat (kromě rozvodu – 
změna legislativy nesmí být oficiálním důvo-
dem k rozvodu).

Společné jmění manželů (SJM)
Veškerý majetek získaný za dobu manželství spadá 
do SJM, výjimky stanoví zákon. SJM se dá modifi-
kovat zúžením či rozšířením rozsahu, bohužel není 
neprůstřelné. Podmínkou účinnosti těchto úprav je 
však především vědomost věřitelů o takové smlouvě.

Od 1. 1. 2013 není účet partnera ani jeho výpla-
ta v bezpečí před exekutory, i když jste se o dluhy 
svého muže či ženy nijak nepřičinili a nemáte 
o nich ani ponětí. Případné potřebné společné od-
dlužení je komplikované kvůli jednání soudů 
v praxi, viz Právní rádce 6-2013.

S ohledem na výše uvedené se domnívám, že 
SJM rizika obou manželů sčítá. Jako výhodu jim 
přináší ochranu méně vydělávajícího manžela 
v případě rozvodu či smrti. Naopak pro partnery, 
z nichž alespoň jeden podniká, se mi zdá SJM ne-
výhodné a rizikové.

Návrh řešení
Budete-li žít s partnerem v nesezdaném soužití, do-
poručil bych provést následující kroky (některé i pro 
manžele): sepsat závěť, sepsat prohlášení o osobě 
blízké a sepsat prohlášení o osobě žijící ve společné 
domácnosti. Mladému páru bych doporučil, aby si 
vyjasnil následující otázky a pevně se předem doho-
dl, jak bude tyto sporné oblasti v budoucnu řešit:
• společné náklady, bydlení – zejména v případě, 

kdy byt náleží do osobního vlastnictví jednoho 
z nich. Vhodné je dohodnout se na placení či 
neplacení nájmu nebo ujednat, kdo a kdy při 
skončení soužití byt opustí a kdo bude hradit 
stěhovací náklady;

• zodpovědnost – jaké oblasti má který z partne-
rů na starosti, co zajišťuje samostatně a co pod-

léhá společnému schválení a kde může jednat 
za toho druhého, pokud je to možné;

• majetek – co oba považují za osobní, společný nebo 
výlučný majetek, co podniknou v případě zničení 
osobního majetku, který je používán společně;

• výživné a pomoc v nouzi – doporučuji stanovit 
minimální hodnoty, které musí druhý z partne-
rů zajistit, a to jak časově, tak finančně;

• děti – zda, resp. kdy je jeden nebo oba chtějí, jak 
budou zajišťovat péči, a to i v případě rozchodu.

Nebojte se ptát a vyjednávat o podmínkách. 
Domluva se může zdát neosobní a je pravdou, že 
nebývá příjemné myslet na nemoc, nebo dokonce 
na rozchod či smrt. Ale chybějící vyjasnění je pro 
oba riskantní cestou do neznáma – nejen proto, že 
každý může mít jiné představy, může být z jiných 
poměrů, mít jiné zvyklosti, jiné věci považovat za 
normální, morální, samozřejmé. Často je lepší sta-
novit pravidla v klidu předem, než je naléhavě ře-
šit, až situace nastane. Nemluvě o tom, že je lepší 
je stanovit v době, kdy oba přemýšlí rozumně, 
spravedlivě, empaticky, a ne až v době, kdy to skří-
pe a tyto úvahy jsou samy o sobě podezřelé.

Tento přístup byl v praxi již použit, obsahuje tedy 
názory obou pohlaví. Pouze pokud bude explicitní 
zájem, odhalím v pokračování článku možné nasta-
vení řešení, které už bylo inspirací pro několik párů.

Článek byl původně napsán pro Rodinné listy, 
aktualizován a zkrácen pro časopis Mensa.

Láska je láska, ale pro společné soužití je dobré 
stanovit pravidla, zdroj: SXC.hu

Na stránce americké Mensy v profesní síti Linke-
dIn proběhla diskuse s příznačným názvem „To Hide 
or Not to Hide Mensa, That Is the Question“. Ne snad 
že by otázka uvádění či neuvádění členství v Mense 
v osobních informacích nebo životopisech nebyla dis-
kutovaná již mnohokrát a z různých úhlů pohledu, 
tato diskuse však byla doplněna o některé cenné zku-
šenosti z praxe.

Při hledání práce vycházela Kate Moffitt z toho, 
že většina lidí ani neví, co to Mensa je, takže si tohoto 
údaje nevšimne, a pokud je někdo, kdo hledá zaměst-
nance, sám mensan, poté jí členství může být k užit-
ku, a proto jej v životopise uvedla. Posléze si najala 
HR poradce, aby jí s hledáním práce pomohl, a byla 
dost překvapena, když jí jako první věc poradil, aby 
ze svého účtu na LinkedIn i v jiných osobních údajích 
informace o členství v Mense a ostatních skupinách 
vymazala. Mj. proto, že za této situace může mít člen-
ství i negativní konotace (především: „Když jsi tak 
chytrá, jak to, že teda nemáš práci, heh?“). Kate vy-
zvala ostatní členy, aby se podělili o své zkušenosti.

Komentářů a příspěvků byla celá řada; pokud jste 
na LinkedIn, můžete si přečíst vše. Já bych namátkou 
zmínila pěkný názor jednoho z členů, že je třeba se 
zařídit podle situace: pokud v klidu hledám pracovní 
místo, které mi bude „sedět“, bude mě uspokojovat 
a má odpovídat mým schopnostem, je dobré členství 
zmínit. Pokud ale hledám něco (skoro to vyznělo až 
jako „cokoliv“) rychle kvůli finanční situaci, je dobré 
členství nezmiňovat.

V čem je tedy zakopaný pes? Proč se zaměstnava-
telé mensanů bojí, resp. je nechtějí zaměstnávat? 
I k tomu se v diskusi vyjadřovali (v jednom případě 
i s odkazem na nejmenovanou studii). Jen namátkou 
uvedu pár názorů, které se objevily: mensané se špat-
ně zařazují do kolektivu, nerespektují hierarchii, ob-
tížně se s nimi jedná, jsou arogantní, asociální, chyt-
rolíni a prudiči.

Mým úkolem bylo shrnout fakta z diskuse, a ne 
uvádět své názory, ale zde bych si dovolila uvést, že 

mi tento názor zavání „velkým korporátem“, protože 
si neumím představit, že by společnosti hledající dob-
rého jaderného fyzika nebo IT technika členství 
v Mense vadilo... Nebo že by to byla jen ta pověstná 
„jealousy, the green-eyed monster”? Moje dcera zmí-
nila členství v Mense, když pracovala jako student 
v jedné advokátní kanceláři, a pak jí to bylo zlomysl-
ně připomínáno, zejména když byla poslána něco na-
kopírovat nebo naskenovat. U mě v práci se chtělo 
nechat otestovat deset lidí, a když přijel pan Fořtík, na 
poslední chvíli všichni odřekli kvůli „urgentní práci“. 
Ani nevíte, jak mi bylo trapně... Zůstaneme-li na 
osobní rovině, všimla jsem si, že řada lidí se bojí prav-
dy (zejména o sobě) stejnou měrou, jakou se bojí smr-
ti, takže na testy by je nikdo nedostal, ačkoliv jsou 
pevně přesvědčeni o tom, jak jsou hrozně chytří. Ale 
zmíníte-li členství, budou vám hned dokazovat, že 
oni jsou také velice inteligentní, ale na testy nepůjdou, 
protože ... Ale nezapomenou občas vystrčit jedovatý 
osten a „rejpnout si“.

Neztotožňuji se ani s příliš generalizujícími závě-
ry o vlastnostech mensanů a jejich špatné integraci – 
jako by inteligence byla jen jedinou složkou osobnos-
ti. Divím se, že HR manažeři a „headhunteři“ 
nepoužívají např. test vycházející z jungovské typolo-
gie (http://www.humanmetrics.com/cgi-win/jtypes2.
asp) – dělala ho v mém okolí již spousta lidí a zatím 
jsem neslyšela, že by výsledky na někoho „nepasova-
ly“. Výsledky testu napoví nejen o tom, jaká je kdo 
osobnost, ale i o vhodnosti pro určitý druh práce.

Na pracovní úrovni si myslím, že zcela platí  
tzv. Peterův princip (viz mj. http://kovanda.blog.ty-
den.cz/clanky/3721/proc-vladnou-a-sefuji-neschopni.
html). A kdo z neschopných by se chtěl obklopit chyt-
rými a schopnými, že...

Tolik stručně můj názor.
A jaké jsou Vaše zkušenosti a názory? Napište do 

redakce@mensa.cz. Uzávěrka je 6. 11., nejzajímavější 
příspěvek nebo příspěvky odměníme drobností 
z mensashop.cz.

NAPSAT, NEBO NENAPSAT  
– TO JE OTÁZKA

Martina Bártová, martina.bartova@mensa.cz

mailto:martina.bartova@mensa.cz
http://www.humanmetrics.com/cgi-win/jtypes2.asp
http://www.humanmetrics.com/cgi-win/jtypes2.asp
http://kovanda.blog.ty-den.cz/clanky/3721/proc-vladnou-a-sefuji-neschopni
http://kovanda.blog.tyden.cz/clanky/3721/proc-vladnou-a-sefuji-neschopni
http://kovanda.blog.ty-den.cz/clanky/3721/proc-vladnou-a-sefuji-neschopni
mailto:redakce@mensa.cz


32 33ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍNADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

VSTUPNÉ: 50 KČ

VÝTĚŽEK Z AKCE PŮJDE NA PODPORU 

NADACE DOBRÝ ANDĚL.

PO UKONČENÍ OFICIÁLNÍHO PROGRAMU BUDE RAUT, V PŘÍPADĚ 

PŘÍZNIVÉHO POČASÍ I GRILOVÁNÍ V PŘILEHLÉ ZAHRADĚ. NA AKCI 

BUDE MOŽNÉ SI ZAKOUPIT SBORNÍK VYDANÝ K TÉTO PŘÍLEŽITOSTI, 

KDE NAJDETE PŘÍSPĚVKY SOUČASNÝCH STUDENTŮ, BÝVALÝCH 

STUDENTŮ, UČITELŮ, VEDENÍ ŠKOLY, ŠKOLNÍ PSYCHOLOŽKY, 

STAROSTKY MČ PRAHA 17, PŘEDSEDY MENSY ČR, SLOVO PRVNÍHO 

ŘEDITELE MGR. TOMÁŠE HOUŠKY, ŘEDITELKY PARTNERSKÉ ŠKOLY 

V BRATISLAVĚ PHDR. JOLANY LAZNIBATOVÉ AJ..

AKCI MODERUJE GUSTAV BUBNÍK

A PRACÍ STUDENTŮ PŘEDPOKLÁDANÝ KONEC 19:00 

ZUŠ BLATINY ČEKÁ VÁS I VÝSTAVA O HISTORII ŠKOLY 

   

ZÁSTUPCI VŠCHT PRAHA TANEČNÍ KLUB ATS DOMINO 

ZPĚVÁK PETR KUTHEIL KOUZELNÍK RICHARD NEDVĚD

MENSA GYMNÁZIA O. P. S. 

V PROGRAMU VYSTOUPÍ STUDENTI A UČITELÉ

       
            

KDY

10. 10. 2013 od 17 hodin

            
    vstup do sálu od 16:30 hodin

        KDE
Spolkový dům - Klub Mlejn

           K
 Vidouli 727, Praha 5 - Stodůlky

OSLAVA 20.

VÝROČÍ ŠKOLY

MENSA GYMNÁZIUM
Začátkem prázdnin byla na Mensa gymnáziu 

zahájena realizace projektu „Informace kolem 
nás“, který je podporován hlavním městem Praha 
v rámci Operačního programu Praha – Adaptabili-
ta (OPPA). Z grantové podpory více než dva milio-
ny korun hodlá škola kromě jiného zakoupit zaří-
zení pro sběr a zpracování dat, vybavení fyzikální 
učebny včetně měřicích přístrojů, dále tablety, hla-
sovací zařízení k interaktivním tabulím, software 
a podobně. Mnohem důležitější je ovšem snaha 
pedagogů zatraktivnit a zefektivnit výuku a při-
táhnout studenty k matematice, fyzice, technic-
kým a dalším předmětům, a to především pro-
střednictvím jejich vlastní aktivity, propojením 
vyučování s praxí, posílením mezipředmětových 
vztahů a spoluprací s odborníky. Vedle materiální 

podpory získají učitelé i podporu nehmotnou ve 
formě odborných školení.

Do konce února 2014 by tak ve škole měly vznik-
nout nové výukové materiály v podobě pracovních 
listů pro studenty, metodických listů pro učitele a tes-
tů. Vše bude vyzkoušeno a vyhodnoceno během pi-
lotní výuky a evaluačního šetření. Materiály a zku-
šenosti budou po ukončení projektu v březnu 2015 
k dispozici každému, kdo o ně bude mít zájem.

Znáte mensana se zajímavým zaměstnáním? Jste sami na pozici, která by ostatní členy mohla zajímat? 
Prosím, určitě se nám ozvěte na adresu redakce@mensa.cz.

Zhubněte zdravě s poradcem www.hubnete.cz/andu

FOND OPPA PODPORUJE 
ZLEPŠENÍ VýUKY 
NA MENSA GYMNÁZIU

Mária Kuková, maja.kukova@gmail.com

mailto:redakce@mensa.cz
http://www.hubnete.cz/andu
mailto:maja.kukova@gmail.com


34 35ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍNADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

DVAKRÁT VýJIMEČNÉ  
DÍTĚ NEMUSÍ BýT DVAKRÁT  
HŮŘE ZVLADATELNÉ

Stephany Sanchezová Fisherová (volně přeložila Lenka Šnajdrová, lenka.snajdrova@mensa.cz)

Moje dcera Allison je již od narození výjimečně 
všímavá. Ještě ten den, kdy jsme ji přivezli z porod-
nice, ji rozčilovala barva povlečení v kolébce: hlasi-
tě protestovala tak dlouho, dokud jsme nenašli po-
vlečení, které by se jí líbilo. Díky své neobyčejné 
vnímavosti již v batolecím věku rozeznávala více 
předmětů než její vrstevníci. Zároveň nám však dá-
vala najevo i to, že jí nevyhovují doteky jiných lidí, 
nelíbily se jí pachy či zvuky okolí a často byla po-
smutnělá, že se svět nevyvíjí podle jejích představ. 
Nikdy předtím mě nenapadlo, že může být člověk 
„postižený“ a nadaný zároveň – tedy že existuje 
něco, čemu se říká „dvojí výjimečnost“.

Nejprve mě znepokojovaly věci, které bránily 
Allison fungovat v každodenním životě. Neúspěš-
ně jsme vystřídali několik tradičních mateřských 
škol: do kolektivu dětí nikdy nezapadla, protože ji 
rozrušila i zdánlivá maličkost, měla špatně vyvi-
nutou jemnou motoriku a byla tvrdohlavá. Psycho-
ložka u ní diagnostikovala obsedantně-kompulziv-
ní poruchu a dysfunkci smyslové integrace. Přesto 
jsem si ale uvědomovala, že je Allison velmi bys-
trá: ve věku čtyř let uměla číst, znala hodiny, sčíta-
la zlomky a uměla noty. S jejími projevy dvojí vý-
jimečnosti jsem se dlouho nedokázala vyrovnat.

Období docházky do mateřské školy bylo ob-
tížné jak pro naši rodinu, tak pro učitele. Allison 
v mateřské škole nepodávala takové výkony, jaké 

jsem u ní pozorovala doma. Později ve škole patři-
la mezi průměrné žáky a vyučující si stěžovali, že 
se nedokáže ovládat. Její nadání by přišlo nazmar, 
kdybych stále dokola „nebombardovala“ učitele 
i psychology svými vlastními poznatky, o kterých 
jsem byla vnitřně přesvědčená.

Nastudovala jsem mnoho informací o nadání, 
abych zjistila, zda se některé vlastnosti mé dcery 
nevyskytují u nadaných dětí. Do jisté míry to pla-
tilo: například jsem se dočetla, že nadané děti bý-
vají velmi citlivé na své okolí. Jenže jiné odlišnos-
ti, jako byl třeba nečitelný rukopis, spíše 
poukazovaly na vlastnosti dětí s poruchami učení 
(dysgrafie apod.). Nadané děti, které mají potíže 
s učením, bývají označovány jako dvakrát výji-
mečné. Nesmírně mě potěšilo, že se odborníci na 
pedagogiku vážně zabývají výzkumem této zají-
mavé populace dětí. (Viz poznámka překladatelky 
č. 1)

Výsledky mého soukromého šetření jsem kon-
zultovala s ředitelkou školy. Dcera absolvovala 
testy u školní psycholožky, která konstatovala sil-
ně nadprůměrné studijní výsledky. Zašla jsem 
tedy za místním zastupitelstvem a popsala jsem 
fungování jedné školy v Novém Mexiku, o níž 
jsem se dočetla, že provozuje jednu třídu určenou 
výhradně dvakrát výjimečným dětem. Vedoucí 
odboru pro zvláštní vzdělávání souhlasil se zříze-

ním a financováním podobného programu i v na-
šem distriktu. Učitelé z Allisoniny školy záhy nato 
navštívili zmiňovanou školu v Novém Mexiku, 
aby získali konkrétnější představu o fungování tří-
dy pro dvakrát výjimečné děti. Výsledkem bylo, že 
naše arizonská škola zřídila první (a zatím jedi-
nou) třídu určenou výhradně dvakrát výjimečným 
dětem v celém státě! Ačkoli byl celý proces značně 
obtížný a občas jsme se museli potýkat s nepříjem-
nostmi, tuto třídu dnes navštěvují děti různého 
věku, s různými typy nadání a zároveň s různými 
typy poruch učení.

Do speciální třídy chodí i naše Allison, která se 
dobře zapojila do kolektivu dětí s podobnými zá-
jmy, problémy a rozmary. Jejich učitelka je dosta-
tečně vzdělaná v problematice dvojí výjimečnosti 
a dcera dělá poprvé ve své školní kariéře skutečné 
pokroky. Moje vytrvalost v kombinaci se vstříc-
ností představitelů našeho distriktu konečně zajis-
tila příležitost k dosažení úspěchů nejen pro mou 
dceru, ale i pro ostatní děti, které rovněž poprvé 
v životě zažívají školní úspěchy.

Co říci závěrem? Allison měla štěstí. Místní za-
stupitelé pochopili, že financovat program pro 
dvakrát výjimečné děti se vyplatí, neboť takové 
děti nikdy nemohou zapadnout do běžného kolek-
tivu. Místo toho, aby se z našich dětí stali šikano-
vaní a frustrovaní teenageři, se jim nyní otevírá 

možnost uplatnit světlé stránky své komplikované 
osobnosti. (Viz pozn. překladatelky č. 2)

Stephany Sanchezová Fisherová pracuje jako 
advokátka a zároveň působí jako konzultantka 
v oblasti speciální pedagogiky. Se svým manželem 
a dcerou žije ve Scottsdale v Arizoně (USA).

Zdroj: Sanchez Fisher, S. (2006) Twice Excep-
tional Doesn't Have To Be Twice as Hard [online] 
[cit. 2013-04-04]. Dostupné z http://www.tip.duke.
edu/node/777.

Poznámky překladatelky
1. V České republice se výzkumem dvojí výjimeč-

nosti zabývá např. doc. PhDr. Šárka Portešová, 
Ph.D., která působí na Fakultě sociálních studií 
Masarykovy univerzity. Bližší informace se 
dozvíte například na http://www.nadanedeti.
cz/pro-psychology-problemy-dvoji-vyjimec-
nost.

2. V současné době neexistuje v ČR škola se speci-
ální třídou pro dvakrát výjimečné děti. Existuje 
však řada škol spolupracujících s Mensou 
(http://deti.mensa.cz/index.php?pg=spolupra-
cujici-skoly), které kladou zvláštní důraz na 
práci s nadanými dětmi a věnují se jim ve větší 
míře než většina ostatních škol.

Ilu
st

ra
ce

: i
ns

tin
kt

.ty
de

n.
cz

mailto:lenka.snajdrova@mensa.cz
http://www.tip.duke
http://www.nadanedeti
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=spolupra-cujici-skoly
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=spolupracujici-skoly
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=spolupra-cujici-skoly


36 37ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍNADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

PŘÍMĚSTSKý TÁBOR 
BRNO 19.–23. 8. 2013

Tereza Dobšovičová, nnetykavka@gmail.com, redakčně upraveno a zkráceno, foto: Dana Havlová

Příměstský tábor se od pobytového v mnohém 
liší. Večer neuleháme do postele v jednom pokoji 
s tím, že si budeme ještě povídat, a ráno se nepro-
bouzíme s pohledem na ty, při jejichž slovech jsme 
večer usínali. To vše ale nezmenšuje zábavu, kte-
rou spolu můžeme zažít. A kterou jsme rozhodně 
zažili.

Celý tábor začal přímo „hvězdným“ způsobem. 
Jakmile jsem vešla do tělocvičny základní školy 
na Křídlovické, kde se tábor konal, všimla jsem si 
Dany Havlové. Stála opodál s nějakou paní, která 
střídala mikrofon od jejích úst ke svým. Byla to re-
portérka Martina Pelcová z Českého rozhlasu. 

První den po svačině jsme hráli společnou hru. 
Nebylo to o ničem jiném než o seznamování. Vy-
myšlen byl způsob à la toaletní papír, který probí-
há tak, že si každý utrhne určité množství toaletní-
ho papíru, aniž by věděl, k čemu mu bude. Po 
kruhu pak každý musí říct tolik informací o sobě, 
kolik si utrhl jednotlivých čtverečků. Po této hře 
následovalo rozdělení do týmů, které byly tři – 
Vladanova Ohnivá kuřátka, Šárčina Prasátka 
a moji Anti-Vladani. 

Druhá aktivita tohoto dne už byla v našich tý-
mech. Jednalo se o hru s názvem „Lektvary“ 
a probíhala tak, že děti běhaly do prostoru zahrady 
pro ingredience, zatímco my starší jsme jim radili, 
co mají přinést. V polovině lektvaru jsme čtyřikrát 
organizovaně mrkli a na konci jsme skákali po 
jedné noze při vyřčení slov Hoppsicum univer-
sum. Potom jsme se už ale rozloučili a šli si každý 
domů. 

Potkali jsme se zase dalšího dne ráno okolo půl 
deváté hodiny, kdy jsme zasedli k nějaké deskové 
hře a po skupinkách jsme si hráli, co jsme chtěli. 
Tady patří malá informační vsuvka, že zřejmě nej-
hranější hrou tohoto týdne byla Time's Up!, ve kte-
ré hráči popisují osobnost na kartičce.

Není to ale tak, že bychom celý den jen lenošili 
u různých her. Po svačině jsme se zase vydali na 
zahradu, kde pro nás byla připravena hra s názvem 
„Žáby“. Jak tato hra probíhala? Po zahradě se hle-
daly žáby namalované na papírcích různých barev 
a ty se musely dát do ohrady ze sirek, které byly 
také poházeny všude okolo. Nemůžeme ovšem 
opomenout ani potravu. Každá žába musela mít tři 

fazole, aby se započítala do celkového hodnocení. 
Vítězi na plné čáře se stala Prasátka a asi o dvacet 
bodů za nimi byla na posledním místě Ohnivá ku-
řátka. 

Třetí den začal rovnou společnou hrou, u které 
ale vůbec nezáleželo na tom, z jakého týmu daná 
osoba pochází. Šlo o „Debatní turnaj“, kdy si kaž-
dá dvojice vylosovala téma, např. kultura x sport, 
a každý z dvojice musel obhájit, proč je zrovna 
jeho věc lepší než věc toho druhého. Někteří argu-
mentovali opravdu neuvěřitelně výborně a doká-
zali ostatní přesvědčit téměř o čemkoliv. 

Právě v tuto dobu začínala výroba kartiček, 
které měly rozšířit hru Time's Up!, jejíž osobnosti 
se už stávaly ohranými. Dohromady jsme jich vy-
robili čtyřicet. Můžeme na nich najít osmdesát 
různých osobností, včetně výrobce. 

Odpoledne jsme šli na tzv. šifrovačku. Bylo do-
cela těžké uhlídat všechny děti v týmu, které po-
skakovaly kolem silnic a přebíhaly přes přechod. 
Vřískaly a pištěly a stále mluvily jedno přes druhé. 
Nakonec jsme ale došli do cíle všichni a stejně tak 

i šifru ptakopysk se všem podařilo vy-
luštit.  

Zábava čtvrtého dne začala opět na 
zahradě. Dostali jsme papír s dvaceti 
pěti čísly a každý za sebe chodil po 
prostoru a hledal kartičky s popisy 
různých pohádek nebo pohádkových 
postav. Mám živě v paměti popisek: 
Módní ikona pohádkového světa, která 
se obléká do jedné barvy. Byla tím mí-
něna Červená Karkulka. 

Odpoledne se zase hrála venkovní 
hra, tentokráte skupinová. Nevím, jaký 

má název nebo jak ji nazvat. Říkejme jí třeba: „Po-
stříkej co nejvíc lidí z jiných týmů“. Na bílá trička 
jsme izolepou nalepili potravinářské barvivo, vy-
fasovali jsme injekční stříkačku a navzájem jsme 
po sobě stříkali vodu. Prasátkům se podařilo vy-
padnout nejdříve, Anti-Vladani a Ohnivá kuřátka 
skončili remízou. Byli jsme pěkně zmáčení a asi se 
nebudu mýlit, když napíšu, že se všichni dobře ba-
vili.

Další den byl poslední. Pátek přišel tak rychle, 
že se to nedalo ani postřehnout. Z mého pohledu 
byl tento den snad nejzábavnější. Někteří si vymě-
nili svá jména a napodobovali toho druhého. Do-
konce jsme přehodily jména i dětem, které o tom 
ani nevěděly. 

Ze společných her jsme hráli hru s netopýry. Po 
zahradě se rozmístili papíroví netopýři a my jsme 
je museli hledat a počítat. Započítávali jsme celko-
vý počet, usměvavé netopýry a béžové netopýry. 
Nejmenší odchylka ale byla celých patnáct. Mnoho 
z nás nemohlo tyto savce dlouho najít a potom jen 
chodili po hřišti tam a zpět a jen jakoby náhodou 

na nějakého narazili.
Když přišlo odpoledne, hráli 

jsme různé hry a pak najednou byl 
všemu konec. Rozdali jsme si ně-
jaké drobnosti, nafotili se a museli 
se rozloučit. 

Pokud bych měla soudit, klidně 
bych tábor ještě o týden prodlouži-
la. Každý z nás si tam určitě našel 
nějakého kamaráda nebo kama-
rádku. Třeba se ale zase příští léto 
sejdeme, o rok starší, a všechny 
zážitky si budeme moci zopako-
vat.

mailto:nnetykavka@gmail.com


38 39ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCE

Hasta pronto!
Tereza Vrbová

Co mají společného fotbalový dres, rozlité mlé-
ko a usměvavá maminka? Reklamu na prací prá-
šek! A co spojuje portské, rozbité zrcátko a Al-
hambru? Přece účastníci zahraniční exkurze 
Mensy 2013 do Španělska a Portugalska!

Záznam ze zájezdu se bohužel nezachoval, ale 
vzhledem k situaci na současné politické scéně se 
nám podařilo získat přepisy (částí) telefonních ho-
vorů. Představa, kterou si tak vytvoříte, bude... 
mno... autentická!

Nazdárek! Jak se... jsme se teprve před chvílí 
vrátili, tak jsem ještě nevolal... Ne, všechno v po-
hodě, jo... víno, co jiného... Pohled už přišel? Su-
per.

No... asi ty noční přejezdy. To bylo fakt... Ne, 
chtěl jsem, ale řidiči nás nenechali. Takže jsme se 
krčili na sedadlech. Aspoň že nás nechali vyčurat! 
To jsem měl po loňské zkušenosti trochu strach...

Hahaha, tak ten stál za to! Přijeli jsme po dni 
a noci v buse a na místě hotelu bylo jakési staveniš-
tě... barcelonští policajti nicméně pomáhají (nevím, 
jak dobře chrání) – k ubytování nás nasměrovali.

Barcelona, jednoznačně. Gaudí byl prostě géni-
us. Do Sagrady jsme si vystáli frontu, někteří vy-
jeli i do věží té katedrály... Takový interiér jsi fakt 
ještě neviděla! Znáš mě, do kostela nic moc, ale 
tam bych chodila třeba aj každý týden! A to to ješ-
tě pořád staví! Jo! V Poble Español by se ti líbilo, 
něco jako skanzen v Rožnově... Akorát celé Špa-
nělsko je tam! Takové zmenšené...

Si představ... málem mi vzali nůž v královském 
paláci v Madridu! Ale ukecal jsem to! Myslel jsem 
na vás, v jedné místnosti tam měli vystavené stra-
divárky... Ne, no za sklem a hlídali to tam unifor-
movaní... Jo, přes noc. Večer jsme ještě byli zadara 
v Pradu. Goya tam byl! ...V takovém prťavém 
hotýlku... ubytovávat jsme se museli na etapy, ani 
jsme se nevlezli do baráku, ale čisťučké to měli, to 
jo!

...a víš, jak jsem ti slíbil zdokumentovat ten 
akvadukt? Tak to se úplně nepovedlo, v Segovii 
jsme byli docela chvíli, tak ti pak pošlu aspoň tu 
jeho nejvyšší část, jak jsem fotil... Ne, ty jo, to ne-
byl most, to byla ta... jéžiš... všude to tam... jo, Al-
cázar, vypadal jak od Disneyho hrad pro Popelku.

Počasí super, teda... teplo moc nebylo, ale nepr-
šelo. Akorát v Escorialu, tam jsme se šli podívat na 
ten klášter obrovský... jo, ale bylo zavřeno, tak as-
poň zvenku. Ale bylo vzrůšo, normálně, na křižo-
vatce tam do nás nějaký blb s autobusem vrazil... 
nee, nikomu nic, jen zrcátko to odneslo... No ne-
mohli, však to pak taky jaksi spravovali, ale dali 
to. Aj se s nima domluvili nakonec.

V Salamance jsme toho moc neviděli, ale mám 
parádní fotku s katedrálou a řekou a mostem, ti 
pak ukážu... Ale asi ne tak dobrou jako z Toleda. 
To ti bylo parádní. Synagogy, mešity, kostely... 
hehe, to bylo jak u vás v drogerii, šampon 3 v 1! 
Takové malé městečko na kopci, kolem řeka, no 
romantika jako prase!

Babi, já ti to pak povykládám, jo...? Ano, byli... 
ano, je to daleko, však jsme taky jeli přes noc... No 
však to portské, co jsem u vás nechala, to je ztama, 
z Porta!

...Si piš, že jo! Sice nás bylo asi pět, ale neokou-
pat se v Atlantiku?!? Kousek od Lisabonu jsme by-
dleli... eee... ne, jen jeden den. Bylo tam krásně, aj 
jsem sa trochu přismahl, jak jsme lozili po tom 

hradě, no, zřícenině... něco mezi tím... A normál-
ně, skoro všichni pak došli k autobusu, že jim na 
tom hlavním náměstí někdo nabízel drogy! Met-
rem jsme nejezdili, ale výtahem... normálně, tam 
mají na ulici, vypadá jak od Eiffela...

Dobré, na jihu bylo vedro celkem... i po ránu, to 
jo... Akorát v Seville jsme si připadali jak duchové, 
bo Španělé fakt v sedm ráno neexistujou, teda as-
poň v ulicích ne...

Mámo, mámo, já měla na sobě vopici! Na Gib-
raltaru! Jeli jsme tam na tu skálu, co tam mají ty 
vojenský tunely a taky tu rezervaci, voni nám ří-
kali, ať je nekrmíme, ale některý nám málem vlez-
li do aut a vopičák mi pak seděl na hlavě!!!

Vlezli jsme i do té arény, zrovna tam borci na-
cvičovali na býčí zápasy, si představ, jeden tam 
běhal málem po čtyřech a u hlavy si držel rohy... 
Na snídani jsme si pak vedle dali churros, takové 
mastné tyčky a máčelo se to do čokolády... Nevím, 
jestli to byla granadská specialita, ale v tom vedru 
to bylo zajímavé... Byli, ale až v noci. A Alhambra 
byla fakt parádní, krásně nasvícený ten palác, by 
sis připadala jak sultánova ta... no... víš...

...ale byli, ale jenom chvíli. Paellu jsme si tam 
nedali, jen takový divný obilný mléčný koktejl, ni-

kdo to pak nechtěl pít... Byli, ale tam snad končila 
nějaká párty nebo co... budovy takové futuristic-
ké... Ale super tržnici měli ve Valencii, i když ta na 
Ramble v Barceloně byla asi ještě lepší...

Já sem ti říkala, že máš jet taky! Dobře ti tak! 
Tož leda příští rok, to se má jet... hmmm, musím se 
zeptat... já ti pak zavolám, jooooo?

Ráda bych za úžasný výlet srdečně poděkovala 
všem organizátorům a pomocníkům.

Sintra, socha Fauno, autor: José Alves, foto: Vlastík Daněk Segovia, foto: Mária Svoreňová

Alcazar, foto: Vlastík Daněk



40 41ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCE

MS Praha v novém
Jitka Nováková, jitka.novakova@mensa.cz

17. září se sešla místní skupina Praha v nových 
prostorách – salonku restaurace Cesta časem. Mís-
to se mi moc líbilo, i když mám v dohledu ordinaci 
svého zubaře. Ale krom zubaře je nedaleko také 
pěkná moderní budova technické knihovny 
a Billa, která má dlouho otevřeno. Objednala jsem 
si salát a svařené víno. Svařené víno nebylo z pyt-
líku, ale opravdu s hřebíčkem. Na konci dobrého 

jídla jsem sice v rukole našla gumičku, nicméně 
pan vrchní se sám přišel omluvit a se samozřej-
mostí nabídl, že jídlo bude na účet podniku. Ostat-
ní si, myslím, také moc pochutnali, žádnou gumič-
ku však nenašli, a tak museli zaplatit. Dekorace 
salonku byla vskutku kreativní. Doufám, že se 
tam zase někdy podíváme.

Propagace Mensy na Bambiriádě a Czech Open
Hana Kotinová, hana.kotinova@mensa.cz

Shodou náhod jsem letos měla čas v době, kdy 
probíhá Bambiriáda, a rozhodla se ho tedy náležitě 
využít k propagaci. Jelikož v Praze už bylo plno, 
zamířila jsem jako rodilý Liberečák do Liberce. 
Tam bylo přihlášení i po oficiální uzávěrce bez 
problému. Zamluvila jsem si tedy svůj plac (jed-
notného rozměru 2,5 x 3 metry) a rozhodla se ho 
vyplnit třemi stoly a jednou lavicí.

V den D jsem dorazila do Liberce s objemným 
batohem a snad ještě objemnější taškou v ruce 
a s touto náloží se přesunula na náměstí před rad-
nicí, kde celá akce probíhala.

Na předpokládaném místě na mě čekaly objed-
nané stoly a lavice, ze kterých jsem si vytvořila 
tzv. účko. Jeden z konců pokryla mankala v obřím 
provedení (krabičky z IKEY s balonky do bazé-
nu), druhý mankala ve velkém koláčovém prove-
dení (objev letošního roku, podložky pod myš 
s pokerovými žetony). No a stůl, co tyto konce 
spojoval, jsem osázela mensovním časopisem, úlo-
hami aktuálního kola dětské šifrovací ligy a něko-
lika hlavolamy. Organizátoři mi na něj přilepili 
velké žluté razítko. Na konce stolů u vstupu jsem 
ještě přichytila svůj mírně provokativní plakát 
s nápisem „Možná Tě občas baví nad něčím pře-

mýšlet“ a odkazy na web Mensy, LO a samozřej-
mě i na můj web o mankale. A pak už se klidně 
mohlo začít.

Počasí akci moc nepřálo, konkurence IQ parku 
na opačném konci stanu byla taky trochu znát, na 
druhou stranu razítko pomáhalo (neboť ten, kdo 
měl všechna razítka, něco dostal), a přestože nej-
víc zájemců bylo z řad dětí z mateřských nebo 
zvláštních škol, akci považuji za úspěšnou. Sem 
tam se totiž zatoulal i nějaký človíček myšlení 
schopný, dokonce i znalý pojmu Mensa. Věřím 
tedy, že účast Mensy na takovýchto akcích smysl 
má, a pokud by měl někdo chuť to zkusit příští rok 
také, ráda podám další informace.

Na Czech Open, světově unikátním spojení 
turnajů v šachu a dalších hrách, se propagaci také 
dařilo. Vedle obří mankaly v prvních dnech 
a v blízkosti velké obrazovky lákající na hru Nu-
merus ve druhé polovině festivalu bylo několik čí-
sel mensovního časopisu, do kterého se sem tam 
nějaké oči poměrně nadlouho zahleděly. Tož za 
rok si, očka, počtete opět.

Rádi bychom Haně poděkovali za pomoc s roz-
šiřováním povědomí o Mense. – Redakce

Výtvarný SIG – Letní zákoutí

Eva Erbsová, z alba Na plovárně, 2013, akvarel, 21x29,7cm

Kulečník ženy versus chlapi
Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

Na Katčinu pozvánku ke kulečníkovým stolům 
v poněkud kuriózní herně V Cípu zareagovalo pět 
skalních členů MS Praha. Když Katka hned po 
rozstřelu potopila čtyřmi šťouchy čtyři koule, po-
jali jsme jisté obavy, že jsme byli přizváni pouze 
jako neplacený komparz. Její hra se však naštěstí 
rychle vrátila do normálních sfér a i ostatní mohli 
přispět svým šťouchem do mlýna. Hráli jsme v tý-
mech rozdělených podle tradičního klíče ženy ver-

sus chlapi. A pokud jsme zrovna nehráli, klábosili 
jsme, zkoumali, jak funguje opodál stojící obsta-
rožní bowling zevnitř (díky jeho vysoké porucho-
vosti a nutnosti stálých zásahů obsluhy), sváděli 
boje o pomocné tágo překřtěné na hrabičky nebo 
pokukovali po pubescentech zkoušejících boxova-
cí automat. Kdo vyhrál, už si jistě nepamatuji, ale 
intuice mi říká, že jsme to určitě byli my! Rád 
bych Katce poděkoval za báječný nápad.Vladimír Kutálek – předseda SIG Peníze, dlouholetý finanční poradce a nyní i hlavní správce webu 

www.vlkuver.cz věnovaný problematice úvěrů. Rád Vám poskytnu své služby v oblasti úvěrů, inves-
tic, pojištění, prostě celého finančního plánu.
Neznamená to pro Vás žádné náklady ani závazky a sám se rozhodnete, zda Vám mohu pomoci. Do-
poručuji zavolat nebo napsat ihned. Jen tak budu mít volný čas na to, abych Vám pomohl. 777 993 490, 
vladimir.kutalek@abcdfinance.cz.

Mensovní nadace pro vzdělání a výzkum (http://merf.mensa.cz/) vznikla především proto, aby posky-
tovala podporu výzkumným institucím a jednotlivcům, kteří chtějí studovat inteligenci a nadání nebo 
rozvíjet intelektuální dispozice své nebo svého okolí ku prospěchu společnosti.

mailto:jitka.novakova@mensa.cz
mailto:hana.kotinova@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://www.vlkuver.cz
mailto:vladimir.kutalek@abcdfinance.cz
http://merf.mensa.cz/


42
43

ČASO
PIS M

EN
SA               

ŘÍJEN
 2013

ČASO
PIS M

EN
SA               

ŘÍJEN
 2013

Středa  13. 11. 2013
Prostějov,  Národní dům, Vojáčkovo nám. 1

KONFERENCE

MENSA  PRO ROZVOJ NADÁNÍ

KONTAKT

PROGRAM

 Aktuální informace a přihláška na webu http://deti.mensa.cz/konference

TERMÍN, MÍSTO

Mensa ČR Vás srdečně zve na podzimní Konferenci zaměřenou na rozvoj 
nadání, vzdělávání a identifikaci nadaných dětí a Kluby nadaných dětí.

Konferenci pořádá Mensa České republiky.

 Prezence, informace

Zahájení, uvítání účastníků

 Identifikace nadání
– PhDr. Jolana Laznibatová, Csc., 
Škola pro mimořádně nadané děti 
a gymnázium v Bratislavě

 Třída pro nadané děti – ZŠ Úvoz, Brno

Přestávka

Rozvoj a vzdělávání nadaných dětí  
– PhDr. Jolana Laznibatová, Csc., 
Škola pro mimořádně nadané děti 
a gymnázium v Bratislavě

 Mensa pro nadané děti 
– Ing. Tomáš Blumenstein, 
Mgr. Dana Havlová, Mensa ČR

Oběd

Prohlídka secesní památky Národní 
dům (pro zájemce)

8:30

9:15

9:20

10:20

10:40

10:55

12:05

12:30

12:30

13:20

13:35

13:55

14:15

14:30

14:45

15:05

15:25

13:20

13:40

14:00

14:30

14:45

15:05

15:25

  Blok ZŠ

Unikátní škola Open Gate 
– PhDr. Hana Halfarová, KFF 

Matematika podle prof. Hejného 
– PaedDr. Jiří Rozehnal, 8. ZŠ, Frýdek-Místek

Výuka ve třídě pro nadané děti 
– ZŠ Hálkova, Olomouc

Mensa gymnázium 

Přestávka

Nápady a náměty z klubu 1 
– Mgr. Marie Müllerová, Mgr. Markéta Valtrová, ZŠ Englišova, Opava

Nápady a náměty z klubu 2 

Koncept třídy s rozšířenou výukou angličtiny a matematiky  
– Ing. Tomáš Blumenstein, Třída Prostějov 

  Blok MŠ

Jak založit Klub nadaných dětí 
– Mgr. Dana Havlová, Mensa ČR

Web deti.mensa.cz (praktické školení) 
– Mgr. Lenka Šnajdrová, PhD., Mensa ČR

Systematická identifikace dětí v mateřských školách
– Mgr. René Gavlas, PaedDr. Jiří Rozehnal, 8. ZŠ, Frýdek-Místek 

Přestávka

Memorika  
– Mgr. Dana Havlová, Mensa ČR

Mensa NTC Learning – MŠ Veselá školka Šumperk

Nápady a náměty z klubu v MŠ 
– KND Ostrava-Poruba, MŠ Čs. Exilu

15:40

16:00

Závěrečná diskuse 

Ukončení

13:20 –15:25    Blok MŠ, ZŠ

http://deti.mensa.cz/konference


44 45ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCE

Církevní barokní památky
Ludmila Děcká, Ludmila.Decka@olomouc.eu

V úterý 9. července jsme měli možnost zúčast-
nit se v rámci Olomouckých barokních slavností 
komentované prohlídky církevních barokních pa-
mátek. Průvodcem nám byl historik a publicista 
Ján Kadlec.

Prohlídku jsme zahájili u nejvýznamnější ba-
rokní památky města Olomouce – sloupu Nejsvě-
tější Trojice. Tato památka je zapsána v seznamu 
světového kulturního dědictví UNESCO. Dozvě-
děli jsme se, že u jeho počátku stál v roce 1716 olo-
moucký měšťan, architekt, kameník a sochař Vác-
lav Render, který na vybudování sloupu věnoval 
veškerý svůj majetek, ale dokončení stavby se ne-
dožil. Sloup byl dokončen až v roce 1754, kdy byl 
9. září vysvěcen za účasti císařovny Marie Terezie 
biskupem kardinálem Ferdinandem Troyerem. Na 
sloupu je ve třech podlažích umístěno 18 soch 
světců, kteří měli vztah k Olomouci. Na vrcholu 
září sousoší svaté Trojice s archandělem Michae-
lem.

Poté jsme se přesunuli ke kostelu svatého Moři-
ce, ve kterém je umístěn barokní boční oltář pat-

ronky města 
a ochránkyně pro-
ti moru sv. Pavlí-
ny, který byl vy-
tvořen sochařem 
Filipem Sattlerem 
podle návrhu  
V. Rendera.

V pořadí třetí 
barokní památkou 
na naší cestě byl 
kostel sv. Michala, 
který tvoří díky 
svému umístění 
na nejvyšším mís-

tě Michalského návrší významnou dominantu 
města. Kostel obsahuje cenný barokní inventář. Po 
jeho prohlídce jsme prošli křížovou chodbou do 
poustevny, která se nachází v podzemí přilehlého 
dominikánského kláštera. Zde se nalézá pramen 
sv. Hyacinta, legendární místo s uctívanou zázrač-
nou tradicí.

Před kostelem sv. Michala jsme se ještě zasta-
vili u sochy sv. Floriána – patrona hasičů, kterou 
vytvořil Jan Jiří Schauberger.

Prohlídku jsme zakončili před kostelem Panny 
Marie Sněžné, který byl postaven jako kolejní 
chrám olomouckými jezuity. Jeho interiér je dosud 
do značné míry zachován v původní podobě s bo-
hatou výzdobou, my jsme se ale bohužel dovnitř 
nedostali. Sousedí s ním jezuitský konvikt, který 
spolu s kostelem a kolejí patří do souboru staré 
olomoucké jezuitské univerzity.

V Olomouci je samozřejmě k vidění daleko 
větší množství barokních památek, než jsme stihli 
projít během jedné prohlídky. Jsou to kašny, slou-
py, kostely, kláštery, šlechtické paláce a měšťanské 
domy. Mimo historické jádro jsou v okolí města 
významné stavby bývalého premonstrátského 
kláštera Hradisko a poutní chrám Navštívení Pan-
ny Marie s premonstrátskou rezidencí na Svatém 
kopečku. Soubor barokních památek spolu s po-
zůstatky barokní pevnosti tvoří jedinečný celek, 
který nemá v našem státě obdoby.

„Ke cti a slávě Boha všemohoucího, Panny 
Marie a světců postavím sloup, který svou výškou 
a nádherou nebude mít rovného v žádném jiném 
městě.“ Z dopisu Václava Rendera olomoucké 
městské radě.

Děkuji tímto Láďovi Franklovi za zorganizová-
ní příjemné letní akce a zpestření pravidelných 
měsíčních schůzek olomoucké místní skupiny.Olomouc, zdroj: Wikipedie

La Putyka v La Fabrice à la Mensa
Kateřina Zavadilová, katerina.zavadil@seznam.cz

Víte, které představení získalo cenu Divadelní in-
scenace roku 2009? Že je to již dávno zapomenuto? 
Ne tak docela. V krásných prostorech holešovické La 
Fabriky se totiž toto dnes již legendární představení 
pod názvem La Putyka stále hraje. Neváhali jsme 
a společně s pár dalšími mensany jsme se na něj jed-
noho krásného červencového dne vypravili. Během 
večera jsme měli možnost vidět kombinaci akroba-
cie, tance, loutkového divadla i sportovních výkonů 
v originálním pojetí nového cirkusu, jenž nahlíží na 
atmosféru české putyky skelným pohledem střízlivé-
ho půllitru. Inscenace objevuje hospodskou fantazii 
a změněnou realitu, kdy na chvíli přestávají platit fy-
zikální zákony a diváci jsou svědky nečekaných ak-
robatických, hudebních i pohybových jevů. Co se 
honí v hlavách hospodských štamgastů, nám před-
vedli mistři ČR v akrobatických skocích na trampolí-
ně, profesionální tanečníci nebo mistr bojového umě-
ní wu-shu. Přestože představení bylo plné zajímavých 
prvků, např. společenský tanec na trampolíně, pivní 
bubliny v podobě skákacích míčů nebo vystoupení 
dvou akrobatů na úzkém stole, děj byl až příliš často 
vyplňován vstupy klauna-hospodského a celková 
délka představení tak působila v poměru k počtu prv-
ků a osob na jevišti nedostatečně.

Další malou zradou bylo, že představení mělo 
být doprovázeno živou hudbou tria Vojtěch Dyk, 
Jakub Prachař a Jan Maxián, které však bylo v na-
šem termínu alternováno. Jak se pravdivě píše na 
stránkách divadla, hudba tohoto tria není pouhým 
doprovodem, ale samostatnou jednotkou, jež dodá-
vá „šťávu“ pohybovým akcím, a jejich absenci bo-
hužel opravdu nešlo přehlédnout. Kdo je někdy sly-
šel hrát a hlavně zpívat, musí mi dát za pravdu. Není 
jednoduché je nahradit.

Přesto je ale můj celkový dojem z představení 
dobrý. Přes použití různých zdánlivě neslučitelných 
divadelních žánrů působí celek kompaktně a celkový 
děj i jednotlivé výjevy mají hlavu a patu a hlavně ná-
pad. Soubor stihl od roku 2009 vyprodukovat už dal-
ších šest představení s neméně úspěšným ohlasem 
u diváků, a tak se budeme těšit, čím nás principál 
souboru Rostislav Novák, který je zároveň potom-
kem osmé generace jednoho z nejstarších českých 
loutkářských rodů – Kopeckých, ještě v budoucnu 
překvapí.

Chtěla bych moc poděkovat Romanu Archma-
novi a Martinu Hladíkovi za zorganizování této 
akce.

Akrobatické číslo, zdroj: web souboru

Privátní bazén 6 x 4 m + sauna v centru Prahy, teplota vody 30 °C, romantika ve dvou, kondiční plavání v proti-
proudu, relaxace v příjemném prostředí s minibarem, soukromé párty, společenské a firemní akce, hlídání dětí. 
Zajistíme nebo pronajmeme i k vlastnímu podnikání: cvičení rodičů s dětmi, aqua aerobic, aqua zumba, masáže 
atd. Tel. +420 725 540 662, www.bazenasauna.cz, 760 Kč/hod., množstevní slevy, pro členy Mensy 25 %.

Neobvyklý dárek? Kniha lyrické poezie od člena Mensy Václava Brázdy s názvem Kvítí objednávejte 
na tel. 541 517 231, vaclav.brazda@mensa.cz, http://kviti.kvalitne.cz/.

mailto:Ludmila.Decka@olomouc.eu
mailto:katerina.zavadil@seznam.cz
mailto:vaclav.brazda@mensa.cz
http://kviti.kvalitne.cz/
http://www.bazenasauna.cz


46 47ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCE

První mezinárodní setkání po konci světa (EMAG 2013)
Vítek Švachouček, svachov@seznam.cz

Již pošesté se konalo mezinárodní evropské set-
kání mensanů EMAG. První setkání po konci světa 
uspořádali slovenští kolegové na přelomu července 
a srpna přímo v srdci Evropy, v hlavním městě Slo-
venska, v Bratislavě. Byla to tedy velice vítaná pří-
ležitost seznámit se s akcí v rozsahu, který se u nás 
tak často nevidí. Naposledy jsme měli příležitost 
v roce 2010, kdy se EMAG konal v Praze. I to nej-
větší celostátní setkání má proti tomu účast třetino-
vou, nedá se to tedy srovnávat.

Původně jsem plánoval přijet do Bratislavy s no-
hama nahoře vlakem, ale na poslední chvíli mi pra-
covní povinnosti změnily plán. Musel jsem tedy dát 
nohy dolů a vyrazit po vlastní ose. Při cestě z Prahy 
jsem vyzvedl v Pardubicích Jardu z Chrudimi, 
v Hradci Králové Martu a v Týništi nad Orlicí Luc-
ku z Opočna a Piotra z Wrocławi. Přípravu na se-
tkání s cizinci zajistila tedy osádka vozu, přípravu 
na místní gastronomii nabídla bratislavská pečeně 
ve Vamberku.

I když setkání začalo oficiálně až ve středu  
31. července večer, pár dobrovolníků z české Mensy 
přijelo do Bratislavy s předstihem. Díky tomu pro-
běhla registrace nás, běžných účastníků, kteří dora-
zili po celodenním výletě na poslední chvíli, hlad-
ce. Registrace probíhala v krásném prostředí 
Starého parlamentu. O bezpečnost účastníků se 
vždy postarala bezpečnostní služba při vstupní kon-
trole u vchodu.

Setkání začalo lamačem ledu (ice breaker) v re-
stauraci Zlatý bažant v centru Bratislavy. Po vzoru 
většiny účastníků jsme si našli skupinu českých 
mensanů. Tam se rozbíjely ledy snadněji.

Další den jsme se mohli vážněji věnovat progra-
mu EMAG, exkurzím. První exkurzi připomněl 
přihlášeným účastníkům i e-mail na registrovanou 
adresu, takže na ni nemohl nikdo zapomenout. 
Naše první návštěva vedla do sídla společnosti 
ESET. Viděli jsme mapy s okamžitými výskyty vi-
rových hrozeb a slyšeli i zajímavou přednášku 
o historii bezpečnostních rizik ve výpočetní techni-
ce. Exkurze byla zakončena na terase výškové bu-
dovy, z níž se nabízel překrásný výhled na celou 
Bratislavu.

V pátek, kdy se konala většina přednášek, se 
mohli účastníci organizovaně vypravit do sousední 

metropole, do Vídně. Tištěný program nabídl účast-
níkům za stejné peníze dokonce delší exkurzi, než 
jaká byla uvedena při registraci. Někoho tedy mohl 
překvapit její dřívější start. Naštěstí se ale většina 
mensanů nenechala zaskočit. Jeden Brit nabídku 
nevyužil, přijel za ostatními vlakem a po okružní 
jízdě Vídní se k nám v Schönbrunnu přidal. Po pěší 
prohlídce centra a dvouhodinovém rozchodu jsme 
nastoupili na rychloloď Myjava, která nás za necelé 
dvě hodinky dopravila zpět. I když byla loď oprav-
du rychlá, proti horkému počasí to nepomohlo.

Večer se konala prohlídka nočního života. 
V malé hospůdce a vinárně nebyly moc veliké stoly, 
proto bylo možné se lépe seznámit i s účastníky 
z dalších zemí. Nemuseli jsme si povídat jenom 
o pivě a o víně, ale také o svých SIG. Třeba v Ma-
ďarsku mají zajímavý SIG Literatura, kde se účast-
níci dohodli na literárních dílech, která si sepsali do 
seznamu, každý týden přečtou jednu knížku a poté 
si o ní povídají.

Sobota byla ve znamení akce. Většina účastníků 
přejela ráno autobusem do akčního parku v Čunovu 
a tam si mohli na pár minut vyzkoušet akci, na niž 
se registrovali. I tady nás provázelo úporné vedro, 
ale bylo možné se zchladit ve venkovním zahrad-
ním bazénku. Není divu, že toho mnozí využili. 
V takovém horku se moc aktivit stejně dělat nedalo.

Po žhavém dni následoval poklidný společenský 
večer v hotelu Double Tree by Hilton. Začal příjem-
ným přivítáním, následovalo povídání o historii slo-
venské Mensy a pozvánka na další EMAG. I když 
byla místnost klimatizovaná a obsluha roznášela 
dostatek vody, přesto jsme obdivovali tanečníky li-
dových tanců, jak na parketě vesele poskakovali. Po 
skončení oficialit si mohli nejrychlejší účastníci vy-
brat z bohatého rautu. Výběr byl opravdu pestrý, 
zbyly po něm jenom slovenské cedulky.

Příští mezinárodní setkání se koná ve švýcar-
ském Curychu. Již nyní se můžete podívat na boha-
tý a pestrý program na stránkách http://www.
emag2014.com/. Vedle exkurzí a výletů si tam bu-
dou moci účastníci vyzkoušet třeba létání ve větr-
ném tunelu. A hlavně tam můžeme poznat další za-
jímavé lidi. Organizátoři slibují i možnost levného 
ubytování.

EMAG 2013 v Bratislave
Zuzana Šimková, zuzana.simkova@mensa.cz

Společně s dalšími 330 mensankami a mensany 
z Evropy i zámoří jsme se velmi rádi zúčastnili se-
tkání členů evropských Mens – EMAG. Čeští 
mensané to měli docela blízko – setkání se konalo 
v Bratislavě.

A pretože Bratislava je moje rodné mesto, ply-
nulo prechádzam do slovenči-
ny a začnem rovno chváliť – 
vo fáze rozhodovania, kde sa 
bude táto najväčšia evrópska 
mensovná akcia konať, to 
vzhľadom na počet aktívnych 
členov slovenskej Mensy vyze-
ralo tak, že si slovenskí kole-
govia nabrali príliš veľkú por-
ciu – organizáciu EMAGu 
2013 však zvládli perfektne!

Účastníkov pricestovalo 
330 a tak, ako sme zvyknutí na 
ostatných EMAG (EMAG – 
Europian Mensas Annual Ga-
thering), mali k dispozícii veľ-
ké množstvo rôznych aktivít 
– od prednášok cez prehliadky 
mesta a exkurzie (jadrová 
elektráreň, výlet za vínom), hranie stolných hier až 
po športové aktivity, zastúpené napr. lukostreľ-
bou, medzinárodným futbalovým turnajom a (naj-
športovejším zo všetkých športov) šachom. Všetky 
aktivity prebiehali vo veľmi príjemnej atmosfére, 
niesli sa v duchu stretávania a poznávania sa 
mensanov navzájom, čo je hlavným benefitom 
evrópskych stretnutí i podľa Christine Warlies 
z Mensy Nemecko, autorky nápadu a organizátor-
ky prvého z medzinárodných stretnutí v roku 2008 
v Kolíne.

 „Hlavným stanom“ konferencie, či skôr „kri-
žovatkou všetkých ciest“, pretože toto označenie si 
krásna historická budova zo 17. storočia zaslúži 
oveľa viac, bolo bývalé sídlo Národnej rady Slo-
venskej republiky s reprezentačným vybavením – 
červené koberce, pozlátené zrkadlá, krištáľové 
lustre, portréty prezidentov a ústavných činiteľov, 
štátne symboly Slovenskej republiky v hlavnej, 
kongresovej sále. Salóny, v ktorých sa konali pred-
nášky, sú pomenované po historických osobnosti-

ach, napr. Štúrov salón. Budova pochádza zo  
17. storočia, v prameňoch ju nájdeme ako Župný dom.

Všetci sme ocenili výbornú dostupnosť a polohu 
budovy priamo v historickom centre Bratislavy, po 
skončení prednášok, aj v pauzách medzi nimi sme sa 
túlali uličkami sami aj v rámci organizovaných pre-

chádzok, posedávali v kaviar-
ňach a tešili sa z toho, že máme 
v lete pár dní voľno, ktoré navyše 
využijeme na príjemné stretnutia 
so známymi a s kamarátmi.

Propagáciu akcie a pokrytie 
v médiách zaistili slovenskí ko-
legovia výborne, upútavka na 
akciu aj reportáže z jej priebehu 
zazneli v hlavných správách 
v televíziách aj v rádiách.

Veľká vďaka za skvele 
zvládnutú organizáciu a pohos-
tinnosť patrí všetkým sloven-
ským mensanom, ktorí sa na 
príprave a realizácii EMAG po-
dieľali – hlavnou organizátor-
kou bola Hana Dojčanová, 
predsedkyňa Mensy Slovensko.

Dobrovoľníkov koordinovala Silvia Korenko-
vá. Najaktívnejší českí pomocníci boli Zuzka Po-
láková, Hanka Kalusová, Lenka Šnajdrová, Alice 
Pilařová, Jitka Nováková, Tomáš Blumenstein, Pa-
vel Celba a David Bohatý. Väčšina z nich organi-
zovala EMAG 2010 v Prahe, takže presne vedeli, 
ako môžu slovenských kolegov účinne podporiť. 
Výraznou osobnosťou bol aj Petr Mazal, ktorý sa 
v roku 2013 zúčastňuje medzinárodnej výmeny 
LEAP (Leadership Exchange Ambassadors Pro-
gramme – program na medzinárodnú výmenu sk-
úseností a užšie nadviazanie medzinárodných 
vzťahov), jeho prednášky sa týkali Logickej olym-
piády a ďalších aktivít a programov pre nadané 
deti, ktoré Mensa ČR realizuje.

Tí, ktorí ste v Bratislave neboli, môžete ľutovať 
– alebo začať plánovať výlet do Zürichu, kde vás 
v auguste budúceho roka na EMAG privítajú švaj-
čiarski mensania.

Na oficiálne video z akcie sa možete pozrieť na 
adrese http://youtube.com/rgS4uM6FtC0.

O
br

áz
ek

 n
a 

st
rá

nc
e:

 L
og

o 
EM

A
G

 2
01

3 
B

ra
tis

la
va

, z
dr

oj
: w

eb
 se

tk
án

í

mailto:svachov@seznam.cz
http://www
mailto:zuzana.simkova@mensa.cz
http://youtube.com/rgS4uM6FtC0


48 49ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCE

Výlet na dva hrady
Zdenka Pániková, zdenka.panikova@mensa.cz

Srpnové dny jsou jako obvykle okurková sezo-
na. Nic se neděje, jeden den jako druhý, září se 
kvapem blíží… S radostí jsem přivítala nápad 
Jany, že v sobotu 24. srpna uspořádá pro pardubic-
kou MS putování po dvou hradech, na které při-
brala i SIG Outdoors. Na tu skvělou partu lidí jsem 
se těšila už hodně dlouho.

V Potštejně na dohodnutých souřadnicích se 
nás sešlo devět a jako první bod programu jsme se 
jednomyslně dohodli na prohlídce nově otevřené-
ho barokního zámku. Prohlídka byla naprosto ex-
celentní, jedna z nejlepších, jaké jsem kdy absolvo-
vala. Člověk měl téměř pocit, že se vrátil čas a že 
jsme najednou překvapili rodinu Chamaré v jejich 
každodenním stereotypu. Na zámku nás až do hra-
běnčina pokoje tajně propašovala služebná s tím, 
že pokud by nás hrabě našel, moc by se zlobil. Pro-
to jsme museli hrát sousoší, aby si myslel, že na 
zámek zrovna přivezli novou zásilku barokních 
soch do zahrady. Hrabě nás samozřejmě prokoukl, 
tak jsme si ho udobřili tím, že jsme si 
s ním, při jeho doprovodu na rozladěný 
spinet, zazpívali.

Po tomto excelentním zážitku jsme 
si zahřešili v zámecké cukrárně, poté 
šli nabrat síly dobrým obědem ve stylo-
vém hotelu a hned potom hurá na vlak 
směr Litice. Nálada byla výborná a ces-
ta nám rychle utekla. Vyšlápli jsme si 
nahoru na hrad, prohlédli si nádvoří, 
vystoupali na věž, kde byly k vidění ex-
pozice dobových fotografií, a čekali na 
průvodce a odborný výklad. Jenomže 
slunce se už přehouplo směrem k zápa-
du a pan průvodce pořád nikde. Proto 

jsme se rozhodli vydat vstříc dalším zážitkům 
a sestoupit cca 60 výškových metrů během asi šes-
ti km romantickým údolím Divoké Orlice zpět do 
Potštejna. Říčka Orlice byla plná kamenů a krásná 
za svitu zapadajícího slunce.

V cílové destinaci se osmičlenná skupina A po-
kusila dobýt zříceninu hradu Potštejn, zatímco 
jednočlenná skupina B šla ulovit jednu nedalekou 
vyluštěnou geocache. Na rozdíl od skupiny A jsem 
byla úspěšná. Otevírací doba na hrad už byla totiž 
překročena.

Obě skupiny se opět sešly poblíž zámeckého 
areálu, kde se konala jakási akce. Ve vojenské pol-
ní kuchyni vařili gulášek a k tomu hrála živá hud-
ba. Mezitím se setmělo a osvícený zámek vypadal 
velmi romanticky. Byla to vynikající závěrečná 
tečka za vydařenou akcí.

Děkuji Janě za její uspořádání a všem zúčast-
něným za nezapomenutelnou atmosféru.

Naše výprava, foto: Jana Hřebíčková

Grilování a desetiboj v Prostějově
Simona Štorková, simona.storkova@tiscali.cz

Byl to poslední teplý a slunečný den prázdnin 
a pro mě první akce Mensy. Postupně jsme se 
scházeli na zahradě u Blumensteinů v počtu tak 
akorát. Po úvodním rozdělení do družstev, kdy 
jsme se zbavili svých dětí a vyfasovali jiné – pod-
statně hodnější, jsme začali soutěžit v deseti disci-
plínách, z nichž některé vypadaly na první pohled 
docela jednoduše, ale tak úplně lehké nebyly, např. 
skákání přes švihadlo na trampolíně nebo šplh po 
laně. Mně se nejvíc líbil volejbal v bazénu, i když 
jsme tam někteří poněkud prochladli a museli se 
pak nahřívat u ohně. Pro diváky byl velice atrak-
tivní souboj na kladině nad hladinou bazénu – 
vlastně ani ne tak souboj, probíhalo to tak, že dva 
borci proti sobě vyšli nejistým krokem, pak se 
dlouho měřili očima a snažili se silou vůle toho 
druhého přimět, aby se zakymácel a spadl, a pak 
do sebe chvíli šťouchali, až letěl buď jeden, nebo 
ve většině případů oba. Taky jsme stříleli z luku, 
lezli po žebříku, házeli gumou – což nebylo nic ji-
ného než stará pneumatika, ovšem někteří měli té-
měř profesionální styl, jak je vidět na fotkách. Při 
lovení perel ze dna bazénu excelovaly děti a paní 
domu, která naprosto s přehledem sesbírala pod 
vodou skoro všechny. Zlatým hřebem byl turnaj 
v ping pongu, který se postupně změnil v hromad-
nou obíhačku, nebo jak se tomu říká – amerika? 
Mezitím předseda Mensy poctivě griloval, aby-
chom po odvedených sportovních výkonech netr-
pěli hladem. Ještě musím zmínit, že 
naši kluci byli naprosto nadšeni ta-
nečními podložkami napojenými na 
počítač, na kterých strávili celý den 
s přestávkami na disciplíny.

Bylo to příjemné, uvolněné odpo-
ledne, vůbec nevadilo, že jsem na 
začátku nikoho neznala, všichni byli 
fajn a dobře naladěni. Když jsme už 
za tmy odcházeli, náš Honza se roz-
loučil s hostitelem slovy: „Ale neby-
lo to moc o přemýšlení, že?“

Ráda bych poděkovala Tomáši 
Blumensteinovi a jeho ženě Dance 
za poskytnutý azyl a celkovou orga-
nizaci.

Ráda bych poděkovala Tomáši Blumensteinovi 
a jeho ženě Dance za poskytnutý azyl a celkovou or-
ganizaci.

Skok, foto: Pavel Terber

Boj na kladině, foto: Pavel Terber 

Přidejte se k projektům BOINC. Nainstalováním aplikace pro distribuované 
výpočty a umožněním využití části Vašeho výpočetního výkonu můžete po-
máhat počítat různé mutace proteinů (ProteinPredictor), při vývoji léků na ra-
kovinu a jiné nemoci spojené s DNA (Rosetta@Home) nebo analyzovat data 
z CERNu (LHC@Home), SETI (Seti@Home), LIGO a GEO 600 (Einstein@home). Více informací 
na: http://boinc.berkeley.edu/, http://www.czechnationalteam.cz/

Úspěšný román s ezoterickou i vztahovou tematikou „Adéla hledá ideál“, který napsala členka Mensy Natalie 
Kšajtová Faitlová, můžete získat za zlevněnou cenu 180 Kč přímo u autorky. 777 249 492, nataliekf@gmail.com.

mailto:zdenka.panikova@mensa.cz
mailto:simona.storkova@tiscali.cz
mailto:nataliekf@gmail.com
http://boinc.berkeley.edu/
http://www.czechnationalteam.cz/


50 51ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013REAKCE NA AKCE

Je Tomáš hardcore informatik?
Martin Dráb, martin.drab@email.cz

Přednášku jsem navštívil především na základě 
doporučení kamarádky, která mi tvrdila, že před-
nášející, ač informatik, patří mezi docela normální 
lidi a umí dobře mluvit. Zde se samozřejmě nabízí 
otázka, jak moc „hardcore“ informatik dotyčný je; 
znám několik lidí, kteří mají velmi hluboké (pře-
vážně praktické) znalosti v některých konkrétních 
oblastech informatiky, a všichni by z nějakého dů-
vodu za Tomášovým podáním zaostávali. Ale jistě 
mohou existovat i výjimky. Ukázalo se, že kama-
rádka měla pravdu. Co se týče obsahu přednášky, 
nedozvěděl jsem se nic zásadně nového (pokusy 
o přirovnání ženy ke stroji jsem už viděl), ale To-
máš vše podal dostatečně zábavnou formou, tudíž 
nelituji, že jsem se přednášky zúčastnil; splnila 
zkrátka moje očekávání.

Při poslechu mi občas připadalo, že některá 
přirovnání ohledně žen byla poměrně tvrdá, a my-
slím, že jisté procento osob tohoto pohlaví by si je 
mohlo brát osobně. Zástupkyně této skupiny ale na 
přednášce nelze příliš očekávat vzhledem k anota-
ci, která dost jasně vystihuje, v jakém duchu se To-
mášův výklad ponese. Přednáška nemohla být vy-
rovnaná (korektní) už z toho důvodu, že 
poskytovala rady mužům o ženách (tedy jednomu 
pohlaví o druhém).

Na konci padla otázka, zda by nebylo možné to 
celé podat i z pohledu ženy. To mi přijde jako vý-
borný nápad a myslím, že bych na takovou před-
nášku ze zvědavosti i zašel. Za organizaci této 
přednášky bych rád poděkoval Kateřině Zavadilo-
vé.

Tóny Dvořákovy Prahy rozezněly i SIG Hudba
Zuzana Šimková, zuzana.simkova@mensa.cz

Přátelé, SIG Hudba jede! Pokud jste nevěděli, 
která z pražských aktivit je momentálně po létě nej-
čilejší a kde to žije, teď už to víte!

Díky sympatické a velmi fundované organizá-
torce Magdaléně Tydrichové, která se hudbě věnuje 
profesionálně, máme včas informace o krásných 
kulturních akcích nejenom z oblasti vážné hudby – 
v září jsme například stihli zahajovací koncert festi-
valu Dvořákova Praha v Rudolfinu a nádherný kon-
cert v chrámu sv. Víta v rámci téhož festivalu. Dále 
se možná povede sejít se společně a zahrát si na ně-
které z pian, která se objevila v pražských ulicích, 
a určitě zaujme i pozvánka na další akci. V Jeruza-
lémské synagoze na nově opravené vzácné varhany 
zahraje pan Josef Kšica (který obvykle hraje např. 
v kostele sv. Mikuláše) a uslyšíme varhanní skladby 
od Gustava Mahlera i méně známých skladatelů – 
C. Francka a B. A. Wiedermanna.

Vstupenky na festivalové akce byly beznadějně 
vyprodané již dlouho předem – Magda naštěstí ne-
podcenila přípravu a zarezervovala je pro nás už na 
jaře. Ani deštivé počasí neodradilo hosty od dodr-
žení předepsaného dress code na úvodním koncertu 
festivalu, takže jsme mohli o přestávce obdivovat 
nádherné večerní róby přítomných dam a mezi po-
zvanými VIP hosty jsme zahlédli i Jiřího Bartošku 
ve smokingu a s neodmyslitelnými brýlemi na čele. 
Prvořadá však byla samozřejmě hudba – a té nám 
symfonici z České filharmonie s dirigentem Jiřím 
Bělohlávkem dopřáli pořádnou porci. Osobitně 
úžasný byl Koncert pro violoncello a orchestr  
h moll od Antonína Dvořáka, který patří nejen mezi 
nejznámější díla tohoto skladatele, ale i mezi nejvý-
znamnější skladby pro violoncello vůbec.

Dílo zaznělo ve společném podání České filhar-
monie a americké violoncellistky Alisy Weilerstein. 
Seděli jsme na balkoně, ale energie, kterou do mis-
trovského provedení mladá umělkyně vkládala, 
byla hmatatelně cítit v celém koncertním sále.

V chrámu sv. Víta na Pražském hradě se uskuteč-
nil druhý koncert, který jsme v rámci festivalu Dvo-
řákova Praha společně navštívili. V neděli večer opět 
pršelo, ale skupinka mensanů se sešla slavnostně na-
laděná a připravená poslechnout si Verdiho Requi-
em, zádušní mši pro sóla, sbor a orchestr v podání 
České filharmonie, Pražského filharmonického sbo-

ru a hvězdných sólistů R. Donose, M. Giordana  
a J. Martiníka. Dirigoval maestro Fabio Luisi, hlavní 
dirigent MET v New Yorku.

Očekávali jsme vynikající akustiku, což se nám 
splnilo, ale ještě víc mne zaujala kombinace slucho-
vých a krásných zrakových vjemů – lom večerního 
osvětlení přes mozaiky na oknech gotické katedrá-
ly.

Povídání o tom, jak jsem pak po celotýdenním 
běhání (na trase škola – práce – papírnictví – potra-
viny – vyzvednout děti, doma psát úkoly – vše ko-
runované dětskou oslavou pro 12 účastníků ukonče-
nou těsně před koncertem) usnula přímo v chrámu 
sv. Víta za zvuků burácející symfonie, nechám ra-
ději na jindy. Je vidět, že hudba má uklidňující účin-
ky. Spaní v chrámu ale nedoporučuji, je tam docela 
zima. Pokud si chcete opravdu odpočinout, zkuste 
jakýkoliv pořad v planetáriu – „pod hvězdnou oblo-
hou“ se spí mnohem lépe, může vás však pak bolet 
za krkem ze zablokované krční páteře. No, kulturní 
zážitky nejsou zadarmo, chce to sílu a odříkání!

Magdi, děkujeme za všechny povedené akce 
a moc se těšíme na další, ať Tě jejich organizování 
baví co nejdéle!

Pokud máte o akce SIG Hudba zájem a chcete 
dostávat informace o jejich konání, zaškrtněte si 
odebírání příslušné konference na intranetu.

Pokud nejste z Prahy, smutnit nemusíte, SIG 
Hudba má široký rozptyl – z minulých akcí připo-
menu např. exkurze do firem Amati v Kraslicích 
a do Strunalu v Lubech, které se pod záštitou SIG 
Hudba konaly (článek o nich vyšel v minulém čísle 
časopisu).

Fo
to

: Č
es

ká
 fi

lh
ar

m
on

ie

Tři vzpomínky na léto
Jitka Nováková, jitka.novakova@mensa.cz, redakčně upraveno

Ráda bych se s vámi podělila o postřehy z ná-
vštěv mensanů a kamarádů z jiných zemí v průběhu 
léta – ze Saúdské Arábie, Švýcarska a Austrálie.

K saúdskoarabské návštěvě mám vlastně hlav-
ně poznatek, jak se divil množství aut, která byla 
k vidění na Malostranském náměstí. Jinak zdvoři-
le oceňoval naše památky, zejména Pražský hrad.

Setkala jsem se také se švýcarskou mensankou, 
které se líbila historická vykopávka přímo ve sta-
nici metra Můstek, protože něco takového na 
svých četných cestách ještě neviděla. Mně se na-
opak líbilo její vyprávění o dialektech němčiny 
i francouzštiny ve Švýcarsku. Na moji otázku na 
nezaměstnanost chvíli nechápala, na co se ptám, 
a nebylo to jen tím, že angličtina nebyla její silnou 
stránkou. Prostě takový problém ve Švýcarsku ne-
mají a jsou většinou rádi, když k nim přijde někdo 

pracovat ze zahraničí, aby měli dost zaměstnanců 
(pozn. redakce: toto se liší dle kantonů, zmíněná 
situace se týká především centrálního Švýcarska). 
To potvrdil i kolega, který říkal, že jeho přítelkyně 
pracuje ve Švýcarsku jako au-pair.

Na konec jsem si nechala poznámku o návštěvě 
z Austrálie: byli připraveni povídat si s mensany, 
ale v létě nějak nebyl zájem. O co jste přišli? Nad-
šeně fotili secesní a rondokubistické památky, stej-
ně jako Vrtbovskou zahradu. Prohlíželi si naše 
čmeláky i sluníčka sedmitečná – oni mají podob-
né, jen jsou jinak zbarveni. Říkanku na vzlétnutí 
sluníčka mají také jinou.  Mimo to  bylo pro mne 
velmi zajímavé, že každý Australan má svou vari-
antu angličtiny, která se často liší i podle zaměst-
nání. A moc se mi líbila jejich výslovnost jména 
Ivan Lendl – zkuste si ho říci anglicky. 

REAKCE NA AKCE

Všechna čísla časopisu Mensa počínaje nultým z dubna 1990 naleznete na intranetu: https://intranet.mensa.cz/.

Rádi se hrabete v tajemných a temných souvislostech? Magický grimoár záhadného původu i věku je 
částečně rozklíčován v překladu Zuzany Antares – blíže o tom na knihy.magick.cz. Objednávejte na 
zuzana.antares@mensa.cz nebo na 775 748 425, pro členy s 10% slevou.

mailto:martin.drab@email.cz
mailto:zuzana.simkova@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/
mailto:zuzana.antares@mensa.cz
mailto:jitka.novakova@mensa.cz


52 53ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013ZE ŽIVOTA MENSANŮZE ŽIVOTA MENSANŮ

Podstata skutku
Josef Sysel, josef@syslovi.cz, foto: autor

Udělejme si spolu výlet do minulosti a vraťme se 
o pár měsíců zpátky. Je léto a sluneční paprsky nás 
lákají do přírody nebo aspoň do parku, který se tak 
dočasně stává naším útočištěm. Každý chce žít 
v hezkém prostředí. Chceme se cítit dobře, pohodl-
ně, a proto si své byty a domy zdobíme a uklízíme. 
Ale nežijeme přece jen doma. Chodíme do práce, 
odpočíváme v parku, pro své výlety si vybíráme 
místa, která jsou hezká a příjemná. Jen v takovém 
prostředí se můžeme uvolnit, odpočinout a načerpat 
energii. A pak máme taky každý své zvyky, třeba já 
si každé ráno a každý večer dávám čaj a popíjím jej 
v blízkém parku na lavičce. Park většinou bývá prá-
vě tím příjemným místem, kde je vám dobře. V tom 
„mém“ parku to v létě mělo své „ale“. Lavičky, na 
kterých jsem seděl, nebyly zrovna v dobrém stavu. 
Držely pohromadě, ale byly opravdu ošklivé. A tak 
jsem se jednoho krásného dne rozhodl, že to změ-
ním. Lavičky opravím, natřu a bude to. Přijít na to, 
že není v mé moci za jediný den opravit a natřít pět 
laviček, bylo velmi lehké. Hledal jsem, kdo by mi 
mohl pomoci, a zadal jsem prosbu o pomoc na por-
tál www.hearth.net. Byl tu ale problém – lavičky 
nejsou mým majetkem, takže je nemůžu jen tak 
přebarvit. Jednalo by se o vandalismus a mohl bych 
být popotahován minimálně po úřadech. Rozhodl 
jsem se proto, že pošlu informaci na Městský úřad 
Prahy 6. Svůj záměr jim oznámím, ať mi to můžou 

zakázat. Napsal jsem tedy mail dle svého nejlepšího 
vědomí a svědomí. Cituji:

„Dobrý den přeji, 
asi to bude znít neuvěřitelně, ale rád bych nahlá-
sil, že jsem se rozhodl obarvit lavičky, které jsou 
ve Velvarské naproti domům 13 a 15 (čtyři u silni-
ce a jedna trošku níže). Přikládám jejich obrázky. 
Bydlím nedaleko a ty lavičky nejsou vůbec hezké 
a nelákají lidi k posezení. Původně jsem je chtěl 
jen natřít jednotnou barvou, ale pár lidí mi chce 
pomoci a rozhodli jsme se, že na ně namalujeme 
obrázky, ať jsou ještě krásnější. Nebudou to žádné 
reklamní texty, ale kytičky a podobné obrázky. Bi-
nec, který se občas u některých laviček objevuje, 
uklidíme také. Barvy a vše potřebné si zařídíme 
sami. Nic po úřadu ani po nikom jiném nechci. Je-
diné, co vlastně potřebuji, je tichý souhlas a beru 
to tak, že pokud nebudete protestovat, tak je to ten 
souhlas. Lavičky chceme vylepšit v sobotu odpole-
dne, aby se na nich již v neděli dalo posedět. Bu-
dou zvát k odpočinku a relaxaci. Neakceptuji ar-
gument, že je chcete třeba do měsíce vyměnit, i ten 
měsíc mi za to stojí. Pokud však opravdu máte co-
koliv proti této myšlence, tak bych se osobně za-
stavil v pondělí a můžeme to probrat. Pak bychom 
zkrášlovací aktivitu posunuli o týden.
Děkuji za kladné vyřízení a přeji krásný den.“

 

Mail jsem poslal ve čtvrtek dopoledne a už 
v pátek ráno mi volali z úřadu, že tam není zodpo-
vědná osoba, která by mi to mohla povolit nebo za-
kázat. Tudíž mi udělují tichý souhlas s celou akcí. 
Super, tak i posvěcené od úřadu bych to měl. Mezi-
tím se mi přes www.hearth.net ozvali dobrovolníci, 
kteří mi chtějí pomoci. Celkem jsme byli čtyři a to 
už stačilo na zdárné dokončení celé akce. A přišel 
den D, sobota dopoledne. Barvy a všechny potřeb-
né nástroje jsem koupil v pátek večer, takže jsem 
měl vše připravené. Každou lavičku bylo potřeba 
vytmelit, ošmirglovat a dát základovou barvu. Po 
obědě byla první lavička připravená na svou finální 
barvu. Dorazily pomocnice. Tři sličné slečny. Měl 
jsem pro ně jednoduchý úkol – každá lavička musí 
vypadat jinak a musí mít nějaké znamení, aby se 
dala pojmenovat. A tak vznikly lavičky s názvy: 
Srdcová, Obláčková, Květinová, Asijská a Duhová 
lavička. A aby i svět geeků byl potěšen, tak jsem 
každé založil 4sq venue, aby se mohl kterýkoliv 
kolemjdoucí checknout. Mám tam z okna puš-
těnou otevřenou wifi, tak si můžete brouzdat 
světem internetu bez omezení. Lavičky se 
jménem už nejsou anonymní. Můžete se po-
tkat se svou láskou u obláčkové lavičky a po 
letech vzpomínat, jaké to kdysi bylo.

 
Akce skončila, zhodnotil jsem ji jako 

úspěšnou a další den jsem si s ranním čajem 
velmi rád sedl na Srdcovou lavičku. Co přišlo 
pak, mě ani ve snu nenapadlo. Dřív byl téměř 
každé ráno u laviček nepořádek. Válely se ko-
lem nich prázdné lahve od piva a vína. 
A přestože odpadkové koše nikdo blíž nedal, 
od té doby, co jsou lavičky opravené a natře-
né, jsem žádný nepořádek u žádné lavičky 

nenašel (už to bude skoro měsíc). To, že mě nyní 
mnoho lidí z okolí zdraví a vyjadřují své potěšení 
nad mou prací, je jen taková malá třešnička na 
dortu. Další překvapení přišlo hned v pondělí po 
víkendové akci. Volala mi zodpovědná osoba 
z úřadu, že takhle teda ne. Takové věci prý dělat 
nemůžu a podobně. Nebyl to moc příjemný hovor. 
Za týden mi však poslala email. Cituji:

„Dobrý den,
prohlédla jsem si výsledek Vaší bleskové (a lehce 
nelegální) akce a musím říct, že lavičky jsou veselé 
a optimistické – doufám, že vyloudí na rtech obča-
nů úsměv – stejně jako u mne :-).
Pokud se tedy neobjeví stížnosti na „nekoncepč-
nost“, ponecháme je tak, jak jsou.
Mějte se hezky.
Zdravím“

 
A co uděláte vy, to už nechávám na vás.

mailto:josef@syslovi.cz
http://www.hearth.net
http://www.hearth.net
http://www.mensa.cz/testovani-iq/darkovy-poukaz/


54 55ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013ZE ŽIVOTA MENSANŮ ZE ŽIVOTA MENSANŮ

Jak vzniklo Abaku
Vladimír Tesař, tesar@vcelicka.cz

Jako malí školou povinní chlapci z Polabí jsme byli 
s kamarádem v době zimních smogů odesláni k jedné 
staré tetě – bezdětné kamarádce babičky – na Šumavu 
(někam k Lenoře), abychom se takzvaně „ozdravili“. 
To se ví, nebyly to prázdniny, a tak jsme každý den 
cestovali motoráčkem z malého nádraží do středisko-
vé obce, kde byla škola. 

Začal ale padat sníh a padal celý týden. A byla 
z toho taková kalamita, že vlak přestal jezdit a my dva 
jsme zůstali zavření u tety v chaloupce. Hned první 
den jsme začali tak zlobit, že teta řekla „dost!“ a že 
nám udělá školu, jakou jsme ještě neviděli. 

Diktáty že nám obstará sama, ale na počty je krátká, 
ale že se hned vrátí, a odešla do vsi. Vrátila se sama, ale 
večer přišel starý pán, kterého oslovovala „Jaroušku“ 
a o němž jsme se pak doslechli, že se mu říká „starej 
Pokojskej“. Byl prý „dědek“ všude dvakrát a všechno 
viděl a zná a umí, ale když po něm teď na stará kolena 
někdo něco chce, tak jen mávne rukou a řekne akorát: 
„Dejte mi s tím už svatej pokoj!“ Tak proto „Pokojskej“, 
ale jak se jmenoval opravdu, nikdo nevěděl. Bydlel sám 
na konci vesnice a mezi lidi už moc nechodil.

No a právě s ním se teta vrátila a prý: „Naučí vás 
počítat.“ A on se na nás rejpavě kouknul a zahuhňal, 
kolik že je jedna a jedna, a díval se při tom po tetě. Oba 
jsme vyhoukli, že přece dvě, a on se ušklíbl, zadrmolil 
něco o nakřáplých vejcích, koukl znova na uculenou 
tetu, otočil se k odchodu a ve dveřích přes rameno pro-
hodil: „Teď běžte spát, zítra si na vás přinesu abakus. 
To budete koukat, holomci!“

Abakus? Moc jsem se nevyspal, ráno koukám do 
hrnku na odraz vlastního oka – ani teta neví, co to 
ten abakus je, a já si v duchu říkám, že to asi bude 
obrovský bič.

A byl!
Dveře se otevřely bez zaťukání, on stál ve dveřích, 

chvilku si nás z pod obočí měřil, pak přihlomozil ke sto-
lu, zašátral v kapse starého saka a nadvakrát vysypal na 
stůl hromadu dřevěných kostiček s nakreslenými čísly. 
„Abakus,“ oznámil a přisedl si k nám. Teta se otočila od 
dřezu, řekla: „Káva, Jaroušku,“ položila ji na stůl a ne-
chala nás se starým Pokojským a abakusem o samotě.

Tak to začalo. A jak to skončilo? Když jsme se po 
té kalamitě konečně dohrabali do třídy, uměli jsme po-
čítat, jako když bičem mrská, a už nám to zůstalo.

Stačilo osm dní tréninku se starým Pokojským 
a jeho kostičkami. Co nás naučil? Dneska už to umíme 

popsat. Naučil nás sledovat jen čísla a početní zna-
ménka si jen představovat. A pak nám prozradil pár 
fíglů, které prý nemáme nikdy ve škole nikomu vyklá-
dat (jako třeba že nula může násobit výsledek dvakrát 
nebo že všechny číslice mají svoje skřítky).

Od té zimy s kalamitou jsme ke staré tetě už nikdy 
nejeli. Škoda. Kdoví, co by nám „starej Pokojskej“ ješ-
tě prozradil.

Po letech, už jako dospělí, jsme na něj s kamará-
dem tak dlouho vzpomínali, až jsme se rozhodli, že za 
ním zajedeme. Vycházeli jsme z toho, že dítěti každý 
dospělý člověk přijde jako starý dědek, i když to ve 
skutečnosti mohl být třeba jen zarostlý třicátník. Ne-
našli jsme nikoho, jen dceru sousedky staré tety, která 
si tetu pamatovala i o starém Pokojském někdy slyšela, 
ale jinak nevěděla nic a nikdo jiný také ne.

A tak jsme se s tím kamarádem alespoň rozhodli, 
že hru starého „Jarouška Pokojského“ vyrobíme i pro 
ostatní děti i dospělé. A opravdu jsme to udělali. Pravi-
dla jsme jen malinko pozměnili a hru jsme nazvali 
zkráceně – Abaku.

A co se stalo? Hru děti i dospělí hrají a je radost se 
dívat, že to funguje na všechny, kdo se ke hře posadí.

Proto se nám podařilo najít pár dalších nadšenců, 
bez kterých bychom tuto hru nemohli ukázat i vám. 
Tak vám všichni společně přejeme, ať vám to počítá, 
jako když bičem mrská.*

Historie Abaku
• základní koncept 1979–1981
• vývoj pravidel a herní desky 2000–2003
• příprava prototypu krabicové verze 2003–2005
• první krabicová verze hry pod názvem Mathema-

ticus 2005
• první online verze hry pod názvem Abaku (Se-

znam/Geewa) 2008
• krabicová verze hry pod názvem Abaku (Efko) 

2012
• online verze hry, školní liga 2013

* Samozřejmě jsme si uvědomili, že je tu podob-
nost se jménem Járy da Cimrmana, ale toho našeho 
„Jarouška“ jsme skutečně zažili. A i kdyby čirou ná-
hodou šlo o toho samého chlapíka, tak je ta hra možná 
jediným hmatatelným odkazem jeho života a díla, 
protože pár těch starých kostiček nám ještě zbylo.

Pojďte nám pomoci rozvíjet mensovní intranet!
Hledáme programátory, kteří by měli zájem rozšiřovat a zdokonalovat 

služby mensovního intranetu.

Vytvoření konkrétních modulů by bylo finančně odměněno.

V případě zájmu se, prosím, obraťte na intranet@mensa.cz

„Mluvíte“ jazykem PHP?
 function display_entry ($db_row, $list_item_name = "Kritérium") 87

 { 88

  //global $redefine_album_where; 89

  //global $redefine_where; 90

        global $user_id; 91

   92

    $image_id = (int) $db_row['picture_id']; 93

   94

        print_line ("<div id='picture-".$image_id."'>",3); 95

         96

  //link only public images - double safety  97

  $link1 = (($pic_record['public']==AC_PUBLIC) OR ($user_id != 98

NULL))?"<a href='".IMAGE_PATH."pic_id=$image_id'>":""; …

  $link2 = ($link1 != "")?"</a>":""; 99

 100

        print_line ("$link1<img 101

src='".SERVER_PATH."/m_fot_show_picture.php?pic_id=$image_id&amp;type=…

thumbnail' width='" . THUMB_X . "' height='" . THUMB_Y . "' …

alt='Thumbnail for image $image_id' />$link2",4); …

  102

        //title 103

        print_line ("<h3>" . $link1 . strtr ($db_row['picture_name'], 104

"_-", "  ") . $link2 . "</h3>",4); …

        print_line ("<p><b>" . $list_item_name . ":</b>  " .  105

$db_row['list_item'] . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Autor:</b>  " .   $db_row['jmeno'] . " " . 106

$db_row['prijmeni'] . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Album:</b>  <a href='" . ALBUM_PATH . 107

"album_id=" . $db_row['album_id'] . "'>" . $db_row['album'] . …

"</a></p>",4); …

        print_line ("<p><b>Vlo eno:</b>  " .  date("j. M Y, G:i:s" , 108

$db_row['unix_created']) . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Komentá :</b>  " .  109

(($db_row['comment']!="")?$db_row['comment']:"-") . "</p>",4); …

 110

 111

        print_line ("</div>",3); 112

  113

 } 114

mailto:tesar@vcelicka.cz
mailto:intranet@mensa.cz


56 57ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

Mensané pomáhají zasít Semínka budoucího Tibetu
Martina Bártová, martina.bartova@mensa.cz

V deštivý den, jako je tento, je nejlepší zalézt si 
někam s hrnkem čaje. Jako jeden z dobrovolníků 
pomáhajících ve sdružení Potala a finančně podpo-
rující holčičku v Bylakuppe jsem měla možnost vy-
zpovídat předsedkyni sdružení, PhDr. Zuzanu On-
domišiovou; a hned jsem k tomu dostala i čaj – pravý 
tibetský, tedy silný, slaný a s pravým jačím máslem. 
Ne každý by si pochutnal, ale já ho mám ráda.

M: Zuzko, jsi velký odborník na Tibet a tibetskou 
kulturu u nás, jak ses k tomu dostala?
Z: O východní země jsem se začala zajímat už na 
gymnáziu. Nejdřív jsem se vrhla na studium san-
skrtu a Indie a odtud byl pak jen malý krůček přes 
Himálaj do Tibetu. Vystudovala jsem v Praze etno-
grafii a vždy mě to spíš než ke zkoumání našich 
zvyků a folkloru táhlo k odlehlým společnostem 
a tradičnímu, tzv. „přírodnímu“ způsobu života. 
Poprvé jsem do Tibetu vyrazila už v roce 1988 – 
a jsem na to moc pyšná, protože tenkrát nebyl inter-
net, cestovky, průvodce ani mapy a dalo hroznou 
práci sehnat vůbec nějaké informace a k tomu ještě 
výjezdní doložku a devizový příslib. Země himálaj-
ského regionu, které spojuje tibetská kultura, ať už 
je to Tibet samotný, Ladak, Bhútán nebo severní 
část Nepálu, se pro mě staly vysloveně srdeční zále-
žitostí. Čím víc člověk danou kulturu poznává, tím 
víc přemýšlí o tom, jak si od ní nejen brát, ale také 
jak něco vracet zpátky. 

M: A čemu všemu se tedy v souvis-
losti s Tibetem věnuješ?
Z: Pohybuji se na rozhraní řady obo-
rů, které se týkají kultury, nábožen-
ství, historie i současnosti Tibetu. 
Přednáším, učím, občas něco překlá-
dám a zpracovávám odborné korek-
tury knih o buddhismu. Společně se 
Zdeňkem Thomou jsme vydali krás-
nou fotografickou publikaci Tibet – 
země pod ochranou bohů. S režiséry 
Viliamem Poltikovičem a Martinem 
Pátkem jsem se podílela na vzniku 
řady dokumentů o tibetských téma-
tech. Na různých místech v ČR jsem 
připravila řadu etnografických a fo-
tografických výstav o Tibetu. Hodně 

času věnuji také občanskému sdružení Potala, je-
hož jsem spoluzakladatelkou a jehož cílem je ne-
jen propagovat Tibet a tibetskou kulturu u nás, ale 
též podporovat vzdělání a zachování tradiční kul-
tury v tibetských komunitách v Tibetu i exilu. Ti-
beťané mají bohatou duchovní kulturu – od nábo-
ženství přes hudbu, divadlo, tanec, mytologii, 
pohádky až po specifický přístup k životu a smrti. 
Jejich jedinečnou tradici stojí za to uchovat a pře-
dat budoucím generacím.

K projektům Potaly patří např. Semínka bu-
doucího Tibetu, tedy finanční podpora dětí v exi-
lových Tibetských dětských vesničkách, rekvalifi-
kace nomádů (čínskou vládou usazovaných do 
umělých sídel) či pomoc při obnově klášterního 
života. Sdružení též pomáhá vybudovat kliniku 
v odlehlé vysokohorské oblasti na nepálské straně, 
přispělo na její stavbu a nyní na vybavení a pro-
voz. V ČR každoročně připravujeme dubnový Fes-
tival tibetských filmů a filmů o Tibetu a dvakrát 
ročně vydáváme časopis Tibetské listy. Pořádáme 
besedy, přednášky, promítání, charitativní akce 
apod. 

M: Jak vnímáš Tibeťany po lidské stránce? Jsou 
hodně jiní než my?
Z: Na první pohled je sice jasné, že se jedná 
o zdánlivě vzdálené, úplně jiné etnikum, které 
mluví neindoevropským jazykem, ale o to víc člo-

věka překvapí, jak je jejich smysl pro humor a gro-
tesknost podobný našemu. Jsou vstřícní, zvídaví, 
komunikativní a přes to všechno, čím si prošli, 
jsou pozitivně naladění. Rozhodně nad džbánkem 
„čhangu“ (tradičního mírně alkoholického nápoje 
z kvašeného ječmene) nehořekují a neustále nebě-
dují nad tím, co je potkalo, co jim kdo udělal a kdo 
může za jejich neštěstí. Vzhledem ke své víře v ko-
loběh převtělování a v karmické zákony jsou ori-
entováni dopředu: snaží se pracovat každý sám za 
sebe na tom, aby budoucnost byla lepší. Pro všech-
ny. Typické pro buddhisty je, že dobro a štěstí 
a hlavně dosažení „osvícení“ přejí všem cítícím 
bytostem.

M: A jak je to tedy s tím duchovnem? Řada lidí 
má asi dojem, že všichni Tibeťané jsou mniši.
Z: V Tibetu bylo tradičně vždy hodně mnichů, 
přesto většinu společnosti tvoří na jedné straně 
usedlí zemědělci a na druhé kočovní pastevci. 

A dnes narůstá i počet městských obyvatel živí-
cích se obchodem, ve službách, jako námezdní 
dělníci apod. Tibeťané nejsou povrchní věřící; bu-
ddhisté i bönisté (vyznavači původního tibetského 
náboženství, které z velké části vytlačilo rozšíření 
buddhismu od 8. stol. n. l.) vnímají své vyznání 
jako součást každodenního života. Zdaleka nejsou 
všichni vegetariáni, ani netráví hodiny v medita-
cích. Už jen proto, že život na náhorní planině je 
obecně dost drsný a Tibeťané se museli naučit žít 
v souladu s přírodou a především v ní přežít. Kláš-
tery byly středisky vzdělanosti, uchovávaly du-
chovní kulturu podobně jako křesťanské kláštery 
u nás – překládaly se v nich buddhistické texty ze 
sanskrtu i z čínštiny a sepisovaly se další, studoval 
se v nich tibetský jazyk a gramatika, vědy jako lé-
kařství, astrologie nebo matematika, Buddhovo 
učení, jóga a další praktiky. Lamové předávali du-
chovní vzdělání nejen mnichům, ale i laickému 
obyvatelstvu, prováděli rituály za dobrou úrodu 

i za duše zemřelých. Dnes je náboženství 
pod kontrolním tlakem státu, ale kláštery 
a mniši mají stále prestiž. 

M: Mensa byla v Číně povolena teprve 
velmi nedávno. Ptát se asi na existenci 
Mensy v Tibetu nemá smysl, že...
Z: No, o tom opravdu nic nevím. V Tibetu 
mají nejrůznější spolky a místní neziskové 
či zájmové organizace velmi těžký život. 

M: Zmínila jsi projekty „adopce“ tibet-
ských dětí. Jak je možné pomoct?
Z: U nás v Potale tomu neříkáme adopce: 
ne všechny děti jsou sirotci, mnohé z nich 
byly svými rodiči tajně poslány na nároč-
nou cestu přes Himálaj z Tibetu do Indie 
za vzděláním. Raději používáme dalajla-
mův termín Semínka budoucího Tibetu, 
protože semínka dnes zasetá do vzdělání 
pomohou v budoucnosti mladé generaci 
podílet se na rozhodování o Tibetu a starat 
se o vlastní zemi. Přes Potalu je možné 
buď pravidelně podporovat jednotlivé děti 
doporučené ústředím Tibetských dětských 
vesniček v indické Dharamsale, nebo třeba 
jen příležitostně přispět na provoz inter-
nátní školy pro nově příchozí tibetské 
uprchlíky do 18 let. Více informací lze zís-
kat na www.potala.cz.

Zuzana Ondomišiová, archiv Zuzany Ondomišiové

Slavnosti, archiv Zuzany Ondomišiové

ZE ŽIVOTA MENSANŮ ZE ŽIVOTA MENSANŮ

mailto:martina.bartova@mensa.cz
http://www.potala.cz


58 59ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013LITERATURA A KULTURALITERATURA A KULTURA

Helen Mirren, 
zdroj: en.wikipedia.org

Nitro
Roman Kříž, Roman.Kriz@eu.tenneco-automotive.com

Jsou kroky, které cítíme,
a touha, která bolí,

ač s osudem se smíříme,
my žijem podobojí.

Převlečené životy,
v nichž tragédie hrajem,
jsou zrcadly momentů
s tváří němých panen.

Jak malé dítě v každém z nás
spíše baziliškem zdá se,

kdy nevidí a neslyší
než svého srdce nářek.

Jak snadné
Roman Kříž, Roman.Kriz@eu.tenneco-automotive.com

Jak snadné zdá se běžet tmou,
než cesta změní směr.

Jen tak si létat oblohou
se spoustou suchých per.

Barvit listy podzimní
s paletou z lučních květů.

Prožít lásku nesmírnou
jak s dívkou z jiných světů.

Zimobraní
Marek Řezanka

Sníh v okapech
do něžných slůvek taje

a zimy dech
se tlačí do oken,

led samý steh
zlomené vody ráje

zas vítá nový den…

Sníh na větvích
zpovídá naše viny

a v polibcích
mu úsměv zamrzá,

jen bělost cích
a krbu zimné stíny
a pant, co zavrzá,

a smutek rybníka,
jenž čeká na lekníny…

Břeh
Květuše Soukupová, redakčně upraveno

Pocity mě chytly a hodily do rybníka Bezmoc. 
Topila jsem se a zároveň žila. Všude kolem mě 
bylo modro a mokro, v dáli jsem viděla břeh, ale to 
světlo mě tak oslepilo, že jsem nemohla pořádně 
zaostřit. Aha, Bezmoc už jsem přestala bavit a vy-
dala mě napospas Naději. Drží mě pevně a přitom 
ohromně ozařuje. Myslím si, že se mě pokouší do-
stat do bezpečí.

Směr našeho letu je na onen nedosažitelný 
břeh. Je tak daleko. Bohužel jí došla síla a upustila 
mě. K mému štěstí jsem spadla do spárů Reality. 

Ukazuje mi pravý význam břehu. Zatímco mě Na-
děje chtěla ochránit před Bezmocí, Realita se sna-
ží, abych viděla pravdu, a tím pádem mi zaráží 
ohromné kolíky do mého srdce. Nelíbí se mi to. 
Ostrov je pokryt stovkami bezvládných těl, která 
koukají do prostoru. Myslím, že vůbec nevnímají.

Realita se smilovala a dala mi na výběr. Utopit 
se v moři myšlenek, nebo umírat s úsměvem na 
tváři. Vybrala jsem si druhou možnost. Realita mě 
pustila na ostrov, který byl pokryt nepočitatelným 
množstvím bezvládných těl.

Pár kulturních tipů a výlet do Verony  
na Carmina Burana anebo Carmen

Martina Bártová, martina.bartova@mensa.cz

Ráda bych nejprve upozornila na zajímavé pro-
jekty pražských kin Aero a Světozor. Řada čtenářů 
jistě ví, že obě kina pořádají již delší dobu živé 
přenosy (i záznamy) oper, tzv. MET Live. Kino 
Aero též promítá přenosy a záznamy z National 
Theatre (NT Live) a komentované prohlídky vý-
stav světových malířů.

Divadelní lahůdkou pro mě bylo představení 
The Audience z 12. 9., v němž excelovala Helen 
Mirren jakožto britská královna Alžběta (v roli 
královny je Mirren jako doma: za roli stejné krá-

lovny ve filmu 
The Queen z r. 
2006 získala 
Oscara za nej-
lepší herecký 
výkon). Autor 
hry, Peter Mor-
gan, nás zavedl 
do světa fiktiv-
ních audiencí 
dvanácti Prime 
Ministers u krá-
lovny (fiktivních 
proto, že nikdo 
nikdy žádné in-
formace o prů-
běhu audiencí 
nebo probíra-

ných tématech nezveřejnil), které se po dobu jejich 
funkčního období odehrávaly jednou týdně. Las-
kavý a lidský přístup k tématu ve spojení s typic-
kým britským humorem je něco, co byste si nemě-
li nechat ujít ani v případě, že se o politiku příliš 
nezajímáte.

Pokud Vás zajímá výtvarné umění, nejbližší 
komentovanou výstavou v Aeru jsou díla Vermee-
ra. Kino Světozor má zase na programu výstavu 
Zánik Pompejí z Britského muzea. Více informací 
naleznete na www.kinoaero.cz a www.kinosveto-
zor.cz. Máte-li zájem jít, možná by nebylo špatné 
napsat výzvu do SIG Hudba/Divadlo.

Dále jsme s Magdou Tydrichovou (SIG Hudba) 
uvažovaly o zajištění mensovního výletu do arény 
ve Veroně. Jako ideální se jeví termín od 7. do  
10. srpna 2014, protože pro milovníky opery je 7. 8. 
na programu Carmen, zatímco pro ostatní, které 
láká atmosféra staré arény, ale ne opera jako taková, 
je o dva dny později přichystaná Carmina Burana. 
Podle zájmu by se hledalo ubytování buď přímo ve 
Veroně, nebo např. v Sirmione, kde by si na své při-
šli i ti, kteří by před kulturou dali přednost koupání 
v Lago di Garda, případně horské turistice v okolí 
Malcesine. Bylo by také možné navštívit např. Vi-
cenzu s nádherným středověkým divadlem.

Více informací na http://www.arena.it/it-IT/
Homeit.html, prosím zájemce, aby se předběžně 
hlásili posláním e-mailu do SIG Hudba.

mailto:Roman.Kriz@eu.tenneco-automotive.com
mailto:Roman.Kriz@eu.tenneco-automotive.com
mailto:martina.bartova@mensa.cz
http://www.kinoaero.cz
http://www.kinosveto-zor.cz
http://www.kinosvetozor.cz
http://www.kinosveto-zor.cz
http://www.arena.it/it-IT/


60 61ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013BYSTŘÍLNABYSTŘÍLNA

Test
Z Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 6/10, str. 35 – 36 vybrala Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Z
A

D
Á

N
Í 1

Z
A

D
Á

N
Í 3

Z
A

D
Á

N
Í 2

Z
A

D
Á

N
Í 4

Tapa
   Z originálu Tapa, Mensa Inside (Mensa Švýcarsko), No. 70, str. 19 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

V říjnovém časopise z roku 2011 jsme uvedli úlohu Tapa. Zde přichází další zadání. Pro ty, kteří ne-
znají pravidla nebo je zapomněli: Začerněte některá políčka diagramu tak, aby spolu všechna černá políč-
ka sousedila vodorovně nebo svisle a žádné pole 2 x 2 nebylo celé začerněné. Pro políčka, která obsahují 
čísla, platí: podíváme-li se na políčka sousedící s těmito poli jako na kruh, dostaneme řadu černých a bí-
lých polí. Čísla udávají délku černých bloků mezi bílými. Políčka s čísly začerněna být nesmí.

Z
A

D
Á

N
Í

Ř
E

ŠE
N

Í

Hitori
Z originálu Hitori, Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 6/10, str. 37 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Úkolem hitori je vybarvit některá políčka diagramu 
tak, aby se cifra vyskytovala v každém řádku či sloupci 
nejvýše jednou, pokud vůbec. Vybarvená pole se nesmí 
dotýkat ani vodorovně, ani svisle, dotyk je možný pouze 
přes hranu. Nevybarvená pole musí naopak tvořit jednoli-
tou plochu, zde pouhý dotyk přes roh nestačí.

Zapomněli jste heslo do intranetu? Nastavte si nové na 
adrese https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd.

mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd


62 63ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013BYSTŘÍLNABYSTŘÍLNA

Ostrovy (Nurikabe)
Z originálu Insälratsel (Nurikabe), MinD-Magazin (Mensa Německo), prosinec 2012, str. 49  

přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Začerněte  některá  políčka  diagramu  tak,  aby 
zbylá políčka tvořila ostrovy. Každý ostrov musí ob-
sahovat dané číslo, které představuje počet políček 
ostrova. Tyto ostrovy se smějí dotýkat po diagonále. 
Současně nesmí vzniknout pole 2 x 2, které by bylo 
celé  začerněno.  Černá  pole  spolu  také  musejí  být 
spojena vodorovně nebo svisle.

ZADÁNÍ ŘEŠENÍ

ZADÁNÍ 1

ZADÁNÍ 3

ZADÁNÍ 2

ZADÁNÍ 4

Srovnávací sudoku
Z originálu SudokuGT, Mensanytt (Mensa Norsko),  

Nr. 6/10, str. 37 přeložila Lucie Svitáková,  
lucie.svitakova@mensa.cz

Srovnávací sudoku, také známé jako sudoku GT 
(Greater Than), má pravidla stejná jako běžné sudo-
ku. Tedy v každém řádku a každém sloupci se musejí 
vyskytovat čísla od 1 do 9 právě jednou. Srovnávací 
sudoku navíc ukazuje nerovnosti mezi políčky, tedy 
je-li číslice napravo/nalevo/nahoře/dole od daného 
čísla větší či menší než toto dané číslo.

Kakuro
Z originálu Kakuro, Mensanytt (Mensa Norsko),  

Nr. 6/10, str. 37 přeložila Lucie Svitáková,  
lucie.svitakova@mensa.cz

Pravidla jsou nejspíše všem známá, tedy jen 
na připomenutí: Do diagramu kakuro doplňuje-
me cifry od 1 do 9 tak, aby jejich součet v dané 
části řádku či sloupce odpovídal číslu na kraji. 
V této části řádku či sloupce může být každá cif-
ra uvedena maximálně jednou.

Dvě černá pole
Z originálu Black cells, Mensa Inside (Mensa Švýcarsko), No. 70,  

str. 18 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

V každém řádku a každém sloupci musíte začer-
nit 2 políčka a zapsat číslice 1, 2, 3, 4 a 5. Čísla ko-
lem diagramu ukazují součet číslic mezi dvěma čer-
nými políčky.

ZADÁNÍ ŘEŠENÍ

mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz


64 65ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013MENSA WORLD PHOTO CUP 2013 MENSA WORLD PHOTO CUP 2013

Mensa World Photo Cup 2013MENSA WORLD PHOTO CUP 2013

9. Tomáš Belloň, CANADA, „Be or not to be“

8. Marko Solic, CROATIA, „Water Apple“

7. Radi Petrov, SPAIN, „Contrasts“

6. Alessandro Merletti de Palo, ITALY, „Old man and little girl“

4. Judi Thurlby, BRITISh, „Hot and cold“

3. Lubica Lacinova, SLOVAKIA „Ordinary and extraordinary“

2. Telf Maymard, CANADA, 
„The dusty window“

10. Trevor Reeves CANADA, 
„Spring warmth Winter cold“

1. Giorgio Ghezzi, ITALY, „Silnet footsteps“

5. Giorgio Ghezzi, ITALY, „Open & Closed“



76 77ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013MENSA INTERNATIONAL JOURNAL BYSTŘÍLNA-ŘEŠENÍ

Ostrovy (Nurikabe) 
(z vydání únor 2013, str. 62)

Tapa 
(z vydání No. 71, str. 13)

Ř
E

ŠE
N

Í 1

Ř
E

ŠE
N

Í 3

Ř
E

ŠE
N

Í 2

Ř
E

ŠE
N

Í 4

 mensa world journal

mensa world journal october 2013 05

Mathematics describes and 
predicts the world all around 
us - from the helical struc-
ture of DNA to the spirals of 
galaxies. But does this mean 
our world is inherently 
mathematical?
    
The question 
has become 
a hot topic 
of debate as 
neuroscien-
tists continue 
to uncover 
mathemati-
cal abilities 
we seem to 
be born with, 
and have 
pinpointed 
regions in the 
brain responsible for mathematical 
thinking.      
     “Numbers are not properties of the 
universe, but rather they reflect the 
biological grounding for how people 
make sense of the world,” says Rafael 
Núñez, professor of cognitive science 
at the University of California, San 
Diego and member of UCSD’s Kavli 
Institute for Brain and Mind.
     Says Brian Butterworth, emeritus 
professor of cognitive neuropsychol-
ogy at the Institute of Cognitive 
Neuroscience at University College 
London, “Numbers are not necessarily 
a property of the universe, but rather a 
very powerful way of describing some 
aspects of the universe.”
     Núñez and Butterworth are among 

four scientists who recently grappled 
with this question at the invitation of 
The Kavli Foundation. Offering a dif-
ferent perspective: physicists Simeon 
Hellerman and Max Tegman. “I think 
many physicists, including myself, 
agree that there should be some com-
plete description of the universe and 
the laws of nature,” says Hellerman, 

associate professor at the Kavli Insti-
tute for Physics and Mathematics of 
the Universe at the University of To-
kyo, Japan. “Implicit in that assump-
tion is that the universe is intrinsically 
mathematical.”
     “Nature is clearly giving us hints 
that the universe is mathematical,” says 
Tegmark, professor of physics at the 
Massachusetts Institute of Technology, 
and member of MIT’s Kavli Institute 
for Astrophysics and Space Research. 
According to Tegmark, many math-
ematicians feel that they don’t just 
invent mathematical structures, that 
“they just discover them- that these 
mathematical structures exist indepen-
dently of humans”.
     Tegman also points out this isn’t 

the universe or the brain: 
where does science originate?

just interesting as an academic idea; if 
correct, then mathematics has a special 
role for advancing human knowledge.
“If math is inherent out in the uni-
verse, then mathematics can give us 
hints for solving future problems in 
physics,” Tegman says. “If we really 
believe that nature is fundamentally 
mathematical, then we should look for 
mathematical patterns and regularities 
when we come across phenomena that 
we don’t understand. This problem-
solving approach has been at the heart 
of physics’ success for the past 500 
years.”
For more, visit: http://www.kavlifounda-
tion.org/science-spotlights/kavli-origins-of-
math

cryptic cities
Can you solve these cryptic 

clues to identify world cities?

a)  Mother did right in this Euro-
pean city
b)  More is bad in this capital city
c)  Talc cut a blend in India
d)  Leaders let out new disaster on 
UK city
e)   Antipodean city useful in the 
rain?
f )   Pairs fall out in Europe  
g)  Partially get OK; you’re  in 
Japan
h)  Fresh youth leader, or backpack 
in America

answers on p08

copyright Therese Moodie-Bloom

http://www.kavlifoundation.org/science-spotlights/kavli-origins-of-math
http://www.kavlifounda-tion.org/science-spotlights/kavli-origins-of-mathcryptic


78 79ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

Tomáš Belloň
Martina Bártová
Iva Berčíková
Tomáš Blumenstein
Ludmila Děcká
Tereza Dobšovičová
Martin Dráb
Hana  Druckmüllerová
Eva Erbsová
Marcela Fatrová
Martin Felgr
Veronika Flídrová
Martin Hájek
Markéta Houšková
Jana Hřebíčková
Miloslav Hubatka
Čestmír Kalus
Petra Kornášová
Hana Kotinová
Jana Krejčí
Roman Kříž
Mária Kuková
Vladimír Kutálek
Petr Mazal
Michaela Neveselá

Jitka Nováková
Zdenka Pániková
Luie Peláková
Jitka Pourová
Marek Řezanka
Michal Schober
Nicole Snová
Květuše Soukupová
Lenka Stodůlková
Lucie Svitáková
Josef Sysel
Zuzana Šimková
Lenka Šnajdrová
Simona Štorková
Vítek Švachouček
Martin Švorc
Barbora Telferová
Pavel Terber
Vladimír Tesař
Eva Tobiášová
Aleš Vencko
Jiřina Vlková
Tereza Vrbová
Jaroslav Zavadil
Kateřina Zavadilová

Časopis Mensa stojí na 
pravidelné obětavé práci mnoha 
dobrovolníků, kteří píší, 
fotografují, kontrolují, 
kompletují a v neposlední řadě 
z mnoha rozličných útržků 
připravují jeden výsledný časopis.  
Rád bych všem za tuto 
práci srdečně poděkoval. 

Bez Vás by to nešlo!
Tomáš Kubeš, šéfredaktor

Baví vás práce s textem 
a chcete se přidat? 
Prosím, napište na 
redakce@mensa.cz.

Na tomto časopise se podíleli:

ADRESÁŘBYSTŘÍLNA-ŘEŠENÍ

Kakuro 
(z vydání Nr. 6/10, str. 38)

Test 
(z vydání Nr. 6/10, str. 38)

1) D, 2) C, 3) E, 4) B

Hitori 
(z vydání Nr. 6/10, str. 38)

Dvě černá pole 
(z vydání No. 71, str. 13)

Pokud si chcete každý měsíc vyluštit křížovku, 
navštivte https://sites.google.com/site/krizov-
ky2012/. V tajence naleznete tip k pěknému 
výletu za poznáním. Křížovky připravuje Fran-
tišek Nádvorník.

Srovnávací sudoku 
(z vydání Nr. 6/10, str. 38)

mailto:redakce@mensa.cz
https://sites.google.com/site/krizov-ky2012/.V
https://sites.google.com/site/krizovky2012/
https://sites.google.com/site/krizov-ky2012/.V


80 81ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

* V adresáři jsou uvedeny pouze aktivní SIGy, které poskytly redakci aktuální informace.

ADRESÁŘ

Zájmové skupiny*   http://sig.mensa.cz
SIG Aktivní děti Milada Pytelová, 602 171 498, milada.pytelova@mensa.cz
SIG Business Club Václav Janoušek, 721 644 636, vaclav.janousek@mensa.cz,
 Tomáš Mergl (vicekoordinátor), tomas.mergl@gmail.com
 sig-business@mensa.cz,http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/bc/
SIG Cyklistika Vít Švachouček, 777 931 751, vit.svachoucek@mensa.cz
SIG Divadlo Barbora Dřevíkovská, 775 260 097, barbora.drevikovska@mensa.cz 
SIG Dračí doupě Martin Hladík, 724 420 570, sig-doupe@mensa.cz
SIG Ekologie Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-ekologie@mensa.cz
SIG EMAG Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
SIG Fotografování  Jaromír Krys, 604 544 227, jaromir.krys@mensa.cz
SIG Geocaching Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz, http://geocaching.mensa.cz
SIG Hudba Magdaléna Tydrichová, 722 470 742, magda.tydrichova@seznam.cz
SIG Chci pomoci Mense  Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
SIG Jazyky Vít Švachouček, svachov@seznam.cz, sig-jazyky@mensa.cz
SIG Kluby nadaných Dana Havlová, 607 886 874, dana.havlova@mensa.cz
     dětí j. Morava
SIG Kluby nadaných Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
     dětí s. Morava
SIG Logická olympiáda  Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, 
 http://logickaolympiada.mensa.cz, logickaolympiada@logickaolympiada.cz 
SIG Lyžování Aleš Vencko, lyze@mensa.cz, sig-lyzovani@mensa.cz, http://lyze.mensa.cz
SIG MEG  Jana Axman Vlková, 723 784 475, axmanvlkova@volny.cz,
Mensa English Group sig-meg@mensa.cz, http://meg.mensa.cz
SIG Natura Barbora Dřevíkovská, 775 260 097, barbora.drevikovska@mensa.cz
SIG Nihongo Václav Brázda, 777 640 556, vaclav.brazda@mensa.cz, sig-nihongo@mensa.cz
SIG Outdoors Zdenka Pániková, 737 154 078, zdenka@mensa.cz
SIG PARENT Jitka Fořtíková, snecek@centrum.cz  
SIG Peníze Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-penize@mensa.cz
SIG Psychologie Karel Kostka, 603 259 095, cubeca@seznam.cz
     a komunikace
SIG rodičů Ludmila Děcká, 602 196 619, ludmila.decka@olomouc.eu
     nadaných dětí Olomouc
SIG Rozvoj Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
SIG Seberozvíjení  Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-seberozvijeni@mensa.cz,  
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/seberozvijeni/  
SIG Strategické hry   Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-strategie@mensa.cz 
SIG Šach    Mikoláš Panský, mikolas.pansky@gmail.com, sig-sach@mensa.cz
SIG Zbraně Barbora Dřevíkovská, 775 260 097, barbora.drevikovska@mensa.cz
SIG Zlaté ručičky  Ludmila Čaňková, ludmilacankova@mensa.cz, sig-zlate-rucicky@mensa.cz,  
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/
SIG Zpěv Jiří Keller, jiri.keller@mensa.cz, sig-zpev@mensa.cz
SIGLego Lenka Stodůlková, lenka.stodulkova@mensa.cz, siglego@mensa.cz, 
 http://siglego.mensa.cz  
SIGurmán Tomáš Kubeš, 603 737 333, tomas.kubes@mensa.cz, sig-gurman@mensa.cz,
 http://gurman.mensa.cz 
Výtvarný SIG Eva Erbsová, 732 254 953, eva.erbsova@mensa.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/vytvarny-sig

Místní skupiny http://ms.mensa.cz
MS Brno Pavel Terber, 604 750 324, brno@mensa.cz, http://brno.mensa.cz
MS České Budějovice  Lucie Malechová, 607 591 599, ceskebudejovice@mensa.cz, 
 http://budejovice.mensa.cz

ADRESÁŘ

Administrativa sekretarka@mensa.cz
Poštovní adresa Španielova 1111, 163 00 Praha 6
Administrace členské základny  Zuzana Poláková, sekretarka@mensa.cz, 721 216 108
Administrativa testování  Dana Havlová, dana.havlova@mensa.cz, 607 886 874
Administrativa ekonomiky  Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz, 595 171 519, 777 004 678
Klubovna Dětské Mensy Zavadilova 1297/3, 160 00 Praha 6 – Dejvice, 603 234 368 
Bankovní spojení č. ú. 5500450000/4000 (LBBW Bank CZ)
Webmaster Čestmír Kalus, webmaster@mensa.cz

Rada Mensy ČR rada@mensa.cz
Předseda Mensy ČR,  Tomáš Blumenstein, Průchozí 2, 796 01 Prostějov, 603 726 030,  
    aktivity, zahraničí tblumen@mensa.cz, http://www.blumenstein.cz, skype: tblumen
1. místopředseda,  Petr Mazal, Jevíčko, 737 329 360, petr.mazal@mensa.cz
    členská základna, internet
Místopředseda, gymnázium Petr Čavojský, Horní Slavkov, 724 046 888, petr.cavojsky@mensa.cz
Místopředsedkyně,  Dana Havlová, Brno, 607 886 874, dana.havlova@mensa.cz
    nadané děti, testování
Místopředseda, časopis Tomáš Kubeš, Praha, 603 737 333, tomas.kubes@mensa.cz
Ekonomka  Hana Studenská, Ostrava, 737 903 740, hana.studenska@mensa.cz
PR a grafika Hana Kalusová, Ostrava, 777 004 678, hana.kalusova@mensa.cz
Zájmové skupiny Lenka Šnajdrová, Brno, 775 688 244, lenka.snajdrova@mensa.cz
Místní skupiny Pavel Terber, Slavkov u Brna, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz

Další aktivní členové
Psycholog PhDr. Dagmar Jílková, Praha, psycholog@mensa.cz
Internetová rada Petr Mazal (předseda), irada@mensa.cz, Roman Brzuska,  
 Lenka Brzusková, Mirek Jindřišek, Čestmír Kalus, Tomáš Kubeš
SIGHT koordinátor Zuzana Poláková, sight@mensa.cz
Testující IQ Iva Berčíková, Tomáš Blumenstein, Petr Čavojský, Jitka Fořtíková,  
 Kateřina Havlíčková, Dana Havlová, Jan Herrmann, Jana Hřebíčková,  
 Pavla Janovská, Čestmír Kalus, Hana Kalusová, Karel Kostka,  
 Petr Mazal, Zuzana Poláková, Oto Přibyl, Hana Studenská,  
 Jana Votrubcová a Jan Walla  
 http://testovani.mensa.cz

Redakce časopisu redakce@mensa.cz (jediná adresa pro zasílání příspěvků!) 
Redaktoři Veronika Flídrová, Jiří Chmela jr., Čestmír Kalus, Jan Kašpar, 
 Petr Kolovrat, Tomáš Kubeš, Ivo Kučera, Michaela Neveselá,
 Jitka Nováková, Alena Oudová, Petr Psutka, Zuzana Šimková,  
 Lucie Svitáková, Jiřina Vlková, Eva Tobiášová, Daniel Urbánek,  
 Barbora Telferová a další
Sazba Tomáš Belloň, tomas.bellon@mensa.cz

Mensa gymnázium, o.p.s.
Adresa, telefon/fax Španielova 1111, 163 00 Praha 6 – Řepy, 257 328 786
E-mail, webové stránky info@mensagymnazium.cz, http://www.mensagymnazium.cz
Ředitelka Mgr. Magda Kindlová, reditel@mensagymnazium.cz

Kontrolní komise kk@mensa.cz
Členové Václav Fořtík (vaclav.fortik@mensa.cz, 603 234 368),  
 Ladislav Nádvorník (nadvornik@tuev-nord.cz, 602 667 937),  
 Renáta Zelinová (r.zelinova@seznam.cz, 732 454 520)

http://sig.mensa.cz
mailto:milada.pytelova@mensa.cz
mailto:vaclav.janousek@mensa.cz
mailto:tomas.mergl@gmail.com
mailto:sig-business@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/bc/
mailto:vit.svachoucek@mensa.cz
mailto:barbora.drevikovska@mensa.cz
mailto:sig-doupe@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-ekologie@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:jaromir.krys@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
http://geocaching.mensa.cz
mailto:magda.tydrichova@seznam.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:svachov@seznam.cz
mailto:sig-jazyky@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://logickaolympiada.mensa.cz
mailto:logickaolympiada@logickaolympiada.cz
mailto:lyze@mensa.cz
mailto:sig-lyzovani@mensa.cz
http://lyze.mensa.cz
mailto:axmanvlkova@volny.cz
mailto:sig-meg@mensa.cz
http://meg.mensa.cz
mailto:barbora.drevikovska@mensa.cz
mailto:vaclav.brazda@mensa.cz
mailto:sig-nihongo@mensa.cz
mailto:zdenka@mensa.cz
mailto:snecek@centrum.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-penize@mensa.cz
mailto:cubeca@seznam.cz
mailto:ludmila.decka@olomouc.eu
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-seberozvijeni@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/seberozvijeni/
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-strategie@mensa.cz
mailto:mikolas.pansky@gmail.com
mailto:sig-sach@mensa.cz
mailto:barbora.drevikovska@mensa.cz
mailto:ludmilacankova@mensa.cz
mailto:sig-zlate-rucicky@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/
mailto:jiri.keller@mensa.cz
mailto:sig-zpev@mensa.cz
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:siglego@mensa.cz
http://siglego.mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:sig-gurman@mensa.cz
http://gurman.mensa.cz
mailto:eva.erbsova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/vytvarny-sig
http://ms.mensa.cz
mailto:brno@mensa.cz
http://brno.mensa.cz
mailto:ceskebudejovice@mensa.cz
http://budejovice.mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:webmaster@mensa.cz
mailto:rada@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.blumenstein.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:petr.cavojsky@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:hana.studenska@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:lenka.snajdrova@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:psycholog@mensa.cz
mailto:irada@mensa.cz
mailto:sight@mensa.cz
http://testovani.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:tomas.bellon@mensa.cz
mailto:info@mensagymnazium.cz
http://www.mensagymnazium.cz
mailto:reditel@mensagymnazium.cz
mailto:kk@mensa.cz
mailto:vaclav.fortik@mensa.cz
mailto:nadvornik@tuev-nord.cz
mailto:r.zelinova@seznam.cz


82 83ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

Mensa_inz_OpenGate_A5 09_2013 krivky.indd   1 11.9.13   12:01

Chcete mít svůj kontakt uveden v rubrice Mensa Business Contacts? Napište na adresu redakce@mensa.cz
Zapojte se do konference oblíbeného SIGu nebo své místní skupiny na https://intranet.mensa.cz/.

Kontakty na všechny členy naleznete na https://intranet.mensa.cz/ v sekci Členové.

Jste členem Mensy a nabízíte své služby, můžete pomoci ostatním nebo hledáte spolupracovníky? 
Dejte o sobě vědět, napište na adresu redakce@mensa.cz.

ADRESÁŘ

MS Hradec Králové   Věra Heřmanová, 721 333 979, hradeckralove@mensa.cz, http://hradec.mensa.cz
MS Karlovy Vary Ronald Němec, 603 971 171, karlovyvary@mensa.cz, vary@mensa.cz, http://vary.mensa.cz
MS Olomouc Dušan Fürst, 724 593 140, dufu@volny.cz
MS Ostrava Hana Studenská, 737 903 740, ostrava@mensa.cz, http://ostrava.mensa.cz
MS Pardubice Jana Hřebíčková, 465 532 851, pardubice@mensa.cz, http://pardubice.mensa.cz
MS Plzeň Věra Hellerová, 604 537 994, plzen@mensa.cz, http://plzen.mensa.cz
MS Praha Jana Veličová, 731 882 361, praha@mensa.cz, http://praha.mensa.cz 
MS Prostějov Jaroslav Zavadil, 603 359 361, prostejov@mensa.cz, http://prostejov.mensa.cz
MS Ústí nad Labem   Iva Berčíková, 602 840 526, ustinadlabem@mensa.cz, http://usti.mensa.cz 
MS Zlín Lenka Stodůlková, 608 200 869, zlin@mensa.cz, http://zlin.mensa.cz

Mensa Business Contacts
Advokátní kancelář Mgr. Daniel Tobola, 736 538 701, tobola@aktobola.cz, www.aktobola.cz, Praha
Autopůjčovna Jana Votrubcová, 603 559 649,  info@frydotrans.cz, www.frydotrans.cz, Brno
     a autodoprava   
Design kanceláří Pavel Oplt, 602 145 743, pavel.oplt@bene.com, Praha, www.bene.com
      a interiérů      
Dotační a grantové,  Zita Nidlová, 777 220 625, www.zngrants.cz, info@zngrants.cz, Praha
poradenství projektový management
Head of Corporate,  Michal Přikryl, 773 875 757, mprikryl@csas.cz,
     Cash Management 
     Erste Corporate Banking   www.erstecorporatebanking.cz, Praha
Hudební produkce Jiří Volf, 602 279 489, jiri.volf@csa.cz, Praha 3
Investice do firem,   Aleš Hodina, 605 551 551, mail@hodina.cz, Praha
     analýzy, restrukturalizace 
Komplexní finanční   Vladimír Kutálek, 777 993 490, vladimir.kutalek@abcdfinance.cz, 
     poradenství www.vlkuver.cz, Brno         
Konzultace     Pavel Celba, 602 179 587, pavel@celba.cz, Praha, Trutnov
     a vývoj databází
Marketingové poradenství, Tomáš Barčík, 604 726 996, tomas.barcik@freshconsulting.cz, 
     grafický design,   www.design-studio.cz, Praha
     profesionální fotografické služby
Programování internetových Michal Kandr, 732 409 275, info@michalkandr.cz, Havlíčkův Brod
   stránek a aplikací www.michalkandr.cz        
Překlady, korektury,  Dr Leigh Mitchell MsD, 606 489 124 SMS, Dr.Mitchell@seznam.cz,  
     výuka AJ www.uanglana.cz, Plzeň

Rekonstrukce interiérů, Petr Štěpán, 724 744 775, petr.stepan@mensa.cz, Praha, www.designstav.cz
     projekt management a stavební činnost 
Výuka angličtiny,  Jan Sýkora, 777 946 169, spoonful_ j@yahoo.com, Praha 4
     průvodcovství     
Webhosting, registrace Mirek Jindřišek, PoweredBy, s.r.o., 775 259 633, Pardubice,
     domén, poradenství info@poweredby.cz

mailto:hradeckralove@mensa.cz
http://hradec.mensa.cz
mailto:karlovyvary@mensa.cz
mailto:vary@mensa.cz
http://vary.mensa.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:ostrava@mensa.cz
http://ostrava.mensa.cz
mailto:pardubice@mensa.cz
http://pardubice.mensa.cz
mailto:plzen@mensa.cz
http://plzen.mensa.cz
mailto:praha@mensa.cz
http://praha.mensa.cz
mailto:prostejov@mensa.cz
http://prostejov.mensa.cz
mailto:ustinadlabem@mensa.cz
http://usti.mensa.cz
mailto:zlin@mensa.cz
http://zlin.mensa.cz
mailto:tobola@aktobola.cz
http://www.aktobola.cz
mailto:info@frydotrans.cz
http://www.frydotrans.cz
mailto:pavel.oplt@bene.com
http://www.bene.com
http://www.zngrants.cz
mailto:info@zngrants.cz
mailto:mprikryl@csas.cz
http://www.erstecorporatebanking.cz
mailto:jiri.volf@csa.cz
mailto:mail@hodina.cz
mailto:vladimir.kutalek@abcdfinance.cz
http://www.vlkuver.cz
mailto:pavel@celba.cz
mailto:tomas.barcik@freshconsulting.cz
http://www.design-studio.cz
mailto:info@michalkandr.cz
http://www.michalkandr.cz
mailto:Dr.Mitchell@seznam.cz
http://www.uanglana.cz
mailto:petr.stepan@mensa.cz
http://www.designstav.cz
mailto:spoonful_j@yahoo.com
mailto:info@poweredby.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/


84 ČASOPIS MENSA               
ŘÍJEN 2013

MENSA GYMNÁZIUM, o.p.s.
pořádá pro uchazeče o studium ve školním roce 2014/15

WWW.MENSAGYMNAZIUM.CZ
257 328 786
603 801 321

20. 11. 2013 a 22. 1. 2014, 10 – 15 hod.

Španielova 1111/19, PRAHA 6 – Řepy

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
TESTOVÁNÍ IQ
HERNÍ ODPOLEDNE

MG je jediné osmileté gymnázium v republice, které vzdělává 
mimořádně nadané studenty, kterým poskytuje nadstandardní péči 
s přihlédnutím k jejich zvláštnostem a handicapům. Zřizovatelem 
školy je Mensa ČR. 
Specifika školy: nízký počet studentů ve třídách; široká nabídka 
volitelných předmětů, seminářů, jazyků a kroužků; spolupráce 
s VŠ a AV ČR; vlastní systém hodnocení – bodové a slovní; výuka 
některých předmětů ve výkonnostně nebo věkově rozrůzněných 
skupinách podle vědomostí a zájmů; rodinné prostředí; přátelské 
vztahy mezi studenty a pedagogy; příprava na jazykové certifikáty; 
individuální vzdělávací plány; péče o studenty se specifickými poru-
chami učení aj. Ve školním roce 2014/15 otevíráme jednu primu  
(pro uchazeče z 5. tříd ZŠ) a přijímáme také do kvint (z 9. tříd ZŠ).

Mensa Gym_Inz_79x80.indd   1 10/3/2012   12:15:46 PM


	Časopis Mensa
	Co je to Mensa?
	Inzerce v časopise Mensa
	Jak přispívat do časopisu?
	Na titulní straně
	Omluva a oprava

		   Úvodník 
	Slovo předsedy
	Krátce z RM
	Časopis Mensa hledá prodejce reklamního prostoru
	Logická olympiáda
	Srdečně vítáme v Mense 72 nových členů
	Věková struktura členů Mensy
	Počet platících členů Mensy stále roste
	O čem se hovoří na intranetu?
	Intranet Mensy vs. Facebook
	Mensa v médiích
	Mensovní programátorský víkend
	Oslavte s námi 20 let existence školy 
	pro mimořádně nadané studenty 10. 	10.

	Valná hromada MS Prostějov 8. 11.
	Vánoční besídka a ping-pongový turnaj v Prostějově 14. 12.
	Leadership Day 25. 1.
	Hrátky s logikou
	Pozvánka na Deskohraní
	Abaku liga
	Předvánoční lyžování za hubičku 7. -14. 12. 	a 14. -21. 12.
	Léto skončilo, ať žije léto
	Programátorská soutěž
	Rychlé čtení – stručné 
seznámení
	Myšlenkové mapy a vaše myšlení
	Výhody a nevýhody 
manželství 
	z hlediska práva
	Napsat, nebo nenapsat 
– to je otázka
	Fond OPPA podporuje zlepšení výuky 
	na Mensa gymnáziu
	Dvakrát výjimečné 
dítě nemusí být dvakrát 
hůře zvladatelné
	Příměstský tábor Brno 19.–23. 8. 2013

	Hasta pronto!
	MS Praha v novém
	Propagace Mensy na Bambiriádě a Czech Open
	Výtvarný SIG – Letní zákoutí – Náš víkend
	Kulečník ženy versus chlapi
	Církevní barokní památky
	La Putyka v La Fabrice à la Mensa
	První mezinárodní setkání po konci světa (EMAG 2013)
	EMAG 2013 v Bratislave
	Výlet na dva hrady
	Grilování a desetiboj v Prostějově
	Tóny Dvořákovy Prahy rozezněly i SIG Hudba
	Je Tomáš hardcore informatik?
	Tři vzpomínky na léto
	Podstata skutku
	Jak vzniklo Abaku
	Mensané pomáhají zasít Semínka budoucího Tibetu
	Břeh
	Tapa
	Hitori
	Test




